


ART.3 Serviciul secretariat, relatii consiliul local si administratia publicd va
comunica prezenta hotdrare Directiei generale gestionare servicii publice, Directiei
dezvoltare si fonduri europene, Directiei financiare din cadrul Directiei generale
economico financiard din cadrul primdriei municipiului Constanta, Tn vederea
aducerii la indeplinire si Institutiei prefectului - judetul Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotdrare a fost votatda de consilierii locali astfel:

pentru, Tmpotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie consilieri din 27 membri.
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
VIORELA-MIRABELA CALIN
CONSTANTA
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European Bank
for Reconstruction and Development

(Numdr operatiune 53755)
PRE-ACORD DE FINANTARE
Re: ROMANIA / GrCF2 W2 - Constanta Regenerare Urbanii
Acest Pre-Acord de finantare (“Pre-Acord”) s-a intocmit in data de ,

de ciitre si intre:

“ 7 (1) MUNICIPIUL CONSTANTA, cu sediul in Bulevardul Tomis, nr 51, cod 900725, Constanta,

N - Al 3 i)
) Judetul Constanta, Roménia (“Oragul’”)
si
(4) Banca Europeanii pentru Reconstructie si Dezvoltare (“Banca” sau “BERD”), cu sediul in
One Exchange Square, Londra EC2A 2JN, Marea Britanie.
(denumite Impreuna in cele ce urmeaza “Pir{i”),
AVAND N VEDERE CA:
A. Printr-un acord de imprumut incheiat intre BERD si Oras pe 30 Decembrie 2016, Banca a
acordat Municipiului Constanta un imprumut in valoare de pana la 100 milioane RON
(“Acordul de Imprumut existent”), in termenii si condifiile stabilite in acordul de
. Imprumut existent, pentru a actualiza flota de transport si serviciile sale.

B. Municipiul Constanta doreste si investeascd intr-un proiect de regenerare urbani ce
include urmatoarele doud componente de investifii: i) reabilitarea i modernizarea
infrastructurii publice de iluminat stradal prin implementarea unor misuri de eficienti
energeticd i ii) reabilitarea spatiului urban pentru parciri (“Proiectul”).

C. BERD ia in considerare participarea in cadrul Proiectului prin furnizarea unui imprumut
pe termen lung Municipiului, in valoare de pani la 20 milioane de euro in echivalent RON
sub forma unui nou imprumut (*Noul imprumut”), prin incheierea unui nou Acord de
imprumut (“Noul Acord de imprumut”).

D. fmprumutul va fi acordat in cadrul programului Orase Verzi 2- Cadrul II Extinderea 2
(“GrCF2W2E2” sau “Programul Cadru®) dezvoltat de Banci pentru a sprijini orasele si
identifice, sd prioritizeze i sd investeasci in misuri pentru Orage Verzi cu scopul de a
Imbunatéti performanta mediului urban. Programul cadru GrCF2 W2E?2 a fost aprobat de
Consiliul de Administratie al Bancii in luna octombrie 2018 si a fost extins de citre
Consiliul de Administratie al Bancii in noiembrie 2021. |
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E. Municipiul va finanta TVA-ul Proiectului.

F. Pirtile 1si doresc sd stabileascd in acest Pre-Acord bazele colaboririi in vederea pregétirii
finantérii propuse pentru Proiect.

PRIN URMARE, PARTILE AU CONVENIT DUPA CUM URMEAZA:

1.

Banca isi confirmad interesul in vederea participérii la Proiect (sub rezerva Sectiunii 7 de mai
jos). Termenii si conditiile noii finantéri ce va fi furnizata de catre Bancé vor fi negociate
dupi evaluarea Proiectului. Totusi, se anticipeaza urmitorii termeni §i condifii orientative ai
Noului Imprumut;

(a) Moneda: RON;

(b) Perioada de disponibilitate: 3 ani de la semnare;

(c) Maturitate: pani la 13 ani, cu o pericadi de gratie de 3 ani inclusa, Datele de rambursare
a Imprumutului vor fi aliniate Acordului de imprumut existent;

(d) Rata dobénzii: in intervalul 1,25% - 1,50% pe an peste ROBOR la trei luni;

(e) Comision de acordare: 1,00% din valoarea Noului Imprumut; )

(f) Comision de angajament: (1) 0,00% pe an din valoarea neangajati din Noul Imprumut
pentru o perioadd de 90 de zile dupd semnarea Noului Acord de fmprumut, (2) 0,10% pe
an din valoarea neangajatd din Noul Imprumut pentru urmétoarele 12 luni i (3) 0,50%
pe an din valoarea neangajati din Noul Imprumut pentru restul  perioadei;

(g) Comision de rambursare anticipati: egal cu cel corespunzitor Imprumutului Existent, un
comision egal cu 3% din suma plitita in avans daci plata in avans se efectueazi in primii
5 ani de la data semnirii Noului Acord de imprumut; un comision egal cu 2% din suma
platitd in avans dacd plata in avans se efectuezd intre al 5-lea si al 6-lea an de la
semnarea Noului Acord de Imprumut; si un comision egal cu 1% din suma platitd in
avans dacd plata in avans se face dupi cel de-al 6-lea an de la semnarea Noului Acord de
Tmprumut;

(h) Suma minimi de rambursare anticipati: 1,000,000 EUR;

(i) Acordurile aferente finanfirii: Noul Acord de mprumut, Acordul de Garantie care
acoperd veniturile oragului, Acordul privind Contul de Rezervd pentru Serviciul
Datoriei,

() Acordurile aferente proiectului: acorduri de achizitii pentru investitii;

(k) Indicatorii financiari cheie pentru companie, de exemplu si fird limitare, Rata de
Acoperire a Serviciului Datoriei, Datoria total3 / Surplusul Curent, Serviciul Datoriei/
Venituri Eligibile;

() Regulile de Achizitie: achizitiile se vor efectua in conformitate cu Politicile si Regulile
de Achizitie ale Bincii.

Banca 1§ confirmi intenfia de a coopera cu Municipiul si avanseze pregitirea finantirii
indicate mai sus, inclusiv prin mobilizarea angajailor Baincii si a consultantilor externi, atat
timp cit Proiectul va primi sprijin din partea management-ului Bancii.

La cererea municipiului, Banca va incerca si mobilizeze fonduri de finantare de asisteni
tehnicd administrate de Banca (,,Fonduri TC”), sub rezerva aprobirij acestora de catre
managementul bincii, in scopul pregatirii §i implementirii proiectului, inclusiv:

a) Inainte de semnarea Imprumutului:




1. 75,000 EUR pentru pregatirea componentei de iluminat public ce va include
definirea scopului proiectului si studiul de referintd ;

2. 75,000 EUR pentru pregatirea componentei de regenerare urbané ce va include
definirea scopului proiectului si studiul de referinta;

3. 350,000 EUR pentru revizuirea studiilor de fezabilitate, pentru asistenti cu
privire la aspectele de mediu si sociale si pentru consultan{a si sprijin in procesul
de achizifii;

b) Dupa semnarea imprumutului: Pana la 350,000 EUR pentru Planul de Atfiune pentru
Orase Verzi (,,GCAP”), pentru pregitirea, consolidarea capacitéfilor si obiectivele de
politicd in sprijinul agendei verzi.

Municipiul a solicitat Bancii si mobilizeze fondurile TC, astfel cum sunt descrise in
sectiunea 3 din prezentul acord. In cazul in care municipalitatea alege in orice moment si nu
continue procesarea finan{drii propuse de cétre Bancd, municipalitatea va fi obligatd s
ramburseze costurile fondurilor TC suportate pini la acel moment si orice cheltuieli
acumulate care nu au fost deja rambursate,

Municipiul va fi obligat sd ramburseze béncii onorariile gi cheltuielile consilierului juridic
extern suportate de bancé in legiturd cu pregitirea finanfirii bancii si pregitirea, redactarea,
traducerea, negocierea §i revizuirea documentagiei de finantare. si orice alt document juridic
legat de documentatia de finanfare (,,Cheltuielile”). Cheltuielile estimate la 30.000 euro vor
fi rambursate nu mai tirziu de 30 de zile dupi ce Banca a furnizat Municipiului
documentatia care confirma faptul ci aceste Cheltuieli au fost suportate.

Contributia Municipiului la pregitirea Proiectului va include urmitoarele:

(a) Municipiul va pliti pentru propriile costuri interne in legitursi cu pregatirea si evaluarea
Proiectului;

(b) Municipiul va coopera cu Banca in scopul aprobirii Noului fmprumut, si a Acodurilor
aferente finantdrii, Intr-o maniera satisfacatoare Bincii in folosul Proiectului;

(c) Municipiul va oferi gratuit oricdror consultanti alesi de citre Banci si asiste in chestiuni
legate de Proiect sau de operatiunile Companiei toate facilitétile §i sprijinul necesar
pentru a-si indeplini atributiile, §i va pune la dispozitia lor documentele, materialele si
informatiile relevante pentru indeplinirea sarcinilor.

Sectiunile 1, 2 i 3 ale acestui Pre-Acord reflectd doar agteptirile §i acceptiunile prezente ale
Partilor in legaturd cu Proiectul i nu impun sau constituie o obligafie legali ca Pirtile si
acorde sau si accepte finanfarea, dupd caz. Orice finanfare va fi convenita intre Pari.
Concret, finanfarea va fi conditionati de concluziile evaluirii Proiectului si va face subiectul
negocierii unui plan general de finantare $i a unor aranjamente de Proiect satisficitoare
pentru Bancd, al aprobdrii de cétre conducerea Bincii si de citre Consiliul Director, al
negocierii §i efectudrii documentafiei de finantare corespunzitoare §i al indeplinirii
conditiilor precedente aplicabile. Daci nu se prevede altfel in aceastd Sectiune 7, prezentul
Pre-Acord prevede obligatii din punct de vedere legal ale Pirtilor care vor intra in vigoare
imediat dupa semnarea prezentului Pre-Acord.

Orice modificare sau renuntare din partea Bincii cu privire la orice termeni sau obligatii, §i
orice consimfimént acordat de Bancd cu privire la acest Pre-Acord (inclusiv prevederile




10.

12,

13.

14.

15.

prezentei Sectiuni 8), se va face in scris §i va fi semnatd de catre Bancd, iar in cazul unei
modificéri, si de citre Municipiu.

Orice notificare, aplicatie sau altd comunicare ce urmeazi a fi transmisd conform prezentului
Pre-Acord oricérei Pérfi va fi facutd in scris. Cu exceptia cazului in care se prevede altfel in
prezentul acord, o astfel de notificare, cerere sau comunicare se considerd ci a fost dati sau
facutd in mod corespunzator atunci cdnd este livratd manual, direct, prin pogta aeriana, telex
sau transmisie pe fax citre partea céreia i se cere sau i se permite si i se dea sau efectuate la
adresa unei astfel de pér{i mentionate mai intdi sau la orice altd adresa pe care o desemneazi
o astfel de parte printr-o notificare cétre partea care di sau face o astfel de notificare, cerere
sau altd comunicare.

Acest Pre-Acord se va supune legilor Angliei, Acordul de imprumut care urmeazi si fie
incheiat intre Bancd §i Municipiu se va supune legilor Angliei. Toate acordurile de finanfare
la care Banca va fi parte, va confine o clauzi de arbitraj international in conformitate cu
standardele Béncii.

De la data semndrii acestui Pre-Acord de ﬁnan;are si pana la data semnérii Acordului de
Imprumut Municipiul nu se va angaja In nicio negociere cu nicio banc3 sau institutie
financiard in scopul atragerii de finantari de pe piaja financiard internajionald (cu exceptia
liniilor de credit), fard acordul scris prealabil al Bancii.

Orice disputd, controversd sau pretentie care are legdtura cu acest Pre-Acord, sau incilcarea,
rezilierea sau invalidarea acestuia sau cu privire la implicarea Bincii in Proiect (daci este
cazul), va fi rezolvatd prin arbitraj, in conformitate cu Regulile de Arbitraj UNCITRAL, asa
cum sunt in vigoare in prezent. Va exista un Arbitru iar autoritatea care va face numirea este
Curtea Internafionald de Arbitraj din Londra. Desfigurarea arbitrajului va avea loc la
Londra, Anglia, iar pe parcursul procedurilor de arbitraj se va folosi limba englezi. Partile
renuntd la orice drepturi, conform Actulului de Arbitraj din 1996 sau de a ataca altfel decizia
arbitrald, sau pentru pre-stabilirea unei legi aplicabile de citre instantele din Anglia. In ciuda
oricéror prevederi din regulile de Arbitraj UNCITRAL, tribunalul de arbitraj nu va lua §i nu
va furniza nicio misurd provizorie sau o hotirdre de scutire impotriva Bincii, anterioari
deliberdrii, iar Municipiul, este de acord si nu solicite nicio astfel de decizie. Fri a aduce
atingere celor prevézute mai devreme, prezentul Pre-Acord, la alegerea Bincii, poate fi
executat de cdtre Banca in orice instant3 care are jurisdiciie.

Nicio prevedere din Pre-Acord nu va fi interpretats ca o renuntare, repudiere sau orice alta
formd de modificare a imunititilor, privilegiilor sau scutirilor acordate Bincii conform
Acordului de Inﬁm];are a Béncii Europene pentru Reconstructie si Dezvoltare, conventiilor
internationale sau oricdror legi aplicabile.

Municipiul declard §i garanteazi ci prezentul Pre-Acord este un act comercial §i nu un act
public sau guvernamental, iar Municipiul nu are dreptul si solicite imunitate in cazul unor
proceduri legale legate de acesta sau orice alte bunuri care le apartin,.sub motivul
suveranitéfii sau altor motive In baza oricarei legi sau jurisdictii, atunci c4nd o actiune poate

fi adusi in spijinul respectdrii oricirei obligafii care rezulti sau are legaturd cu acest Pre-
Acord.

Uneori Banca este destinatarul anumitor comunicri, inclusiv plangeri din partea societatii
civile referitoare la aspecte de sigurani, aspecte sociale, de mediu sau alte aspecte ale
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proiectului atdt inainte de aprobarea Consiliului Director cit si in timpul implementrii
proiectului. Banca va face cunoscute aceste comuniciri i rispunsul siu Municipiului §i altor
cofinantatori potentiali sau existen{i, atdta timp cét informatiile nu sunt acoperite de un
contract de confidentialitate, pentru a asigura coerenfa in abordare §i mesajele destinate
publicului. Banca incurajeazi Municipiul cét si pe ceilalti cofinantatori s faca cunoscute
Bancii comunicirile externe, inclusiv pldngerile si rispunsul la acestea.

16.  Acest Pre-Acord este redactat in 4 (patru) exemplare, 2 in limba engleza si 2 in limba
romand, fiecare urmaénd s& fie considerat original, dar toate vor constitui unul si acelasi Pre-
Acord. Varianta in limba englezé va prevala si guverna.

IN SUSTINEREA CELOR PREVAZUTE N ACEST PRE-ACORD, pirtile, actionind prin
intermediul reprezentantilor lor autorizati, au dispus semnarea prezentului Pre-Acord, in numele lor,
la data mentionati pe prima pagini.

Pentru i in numele MUNICIPIULUI CONSTANTA

Nume: Vergil Chitac
Titlu: Primarul Municipiului Constanta

Pentru §i in numele BANCII EUROPENE PENTRU RECONSTRUCTIE $I DEZVOLTARE

Nume: D-na Susan Goeransson
Titlu: Director, Infrastructurd Europa — Grupul de Infrastructura Sustenabild




Traducere din limba englezd
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CONTEXT

GreenMax Capital Advisors (denumita in continuare: ,GreenMax”) a fost angajatd de Banca
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (denumitd in continuare: BERD) pentru a
efectua verificarea prealabild a proiectului de iluminat public din municipiul Constanta
(denumit in continuare: ,Municipiul”), in Romdnia, ca parte a Cadrului Orase Verzi
(denumit in continuare ,Proiectul”). Obiectivul general al studiului este de a sprijini
municipiul in definirea obiectivului proiectului, prioritizarea investitiilor si identificarea
formei optime de contract. Studiul va fi utilizat de Municipiu pentru a decide asupra
cadrului de implementare, si de citre BERD pentru a evalua Proiectul si a lua o decizie cu
privire la finantarea lui.

Obiectivele principale ale studiului se regdsesc in urméatoarele domenii de activitate:

(a) Prezentarea unei imagini de ansamblu a sistemului de iluminat public si definirea
obiectului proiectului de investitie prioritara;

(b) Pregitirea unei analize de oportunitate/de referintd;

(c) Prezintd optiuni si recomandidri pentru delegarea administririi sistemului de
iluminat public al municipiului.

Scopul principal al proiectului este de a rezolva in primul rdnd problema legatd de
invechirea infrastructurii de iluminat public si apoi de a creste eficienta energetica.

Pe baza analizei consultantilor si a discutiilor cu Municipiul, au fost evaluate un domeniu
prioritar si trei scenarii de investitii, dupd cum urmeaza:
1) Reconstructia completd a zonei prioritare - inlocuirea corpurilor de iluminat, a
stalpilor si a cablurilor pe 14 strizi i bulevarde si 14 parcuri (primul scenariu - 51);
2) Reconstructia partiald - inlocuirea corpurilor de iluminat, a stalpilor si a cablurilor
pe 14 strazi si bulevarde si Inlocuirea corpurilor de iluminat in 14 parcuri (al doilea
scenariu - S2); si
3) Reconstructia extinsd - inlocuirea corpurilor de iluminat, a stalpilor si a cablurilor pe
14 strazi si bulevarde, inlocuirea corpurilor de iluminat Tn 14 parcuri si inlocuirea
limpilor pe strazi si bulevarde suplimentare (al treilea scenariu - S3).

Dupd cum s-a elaborat in prezentul studiu, Scenariul 1 a fost recomandat de Consultant si
selectat de Municipiu pentru dezvoltarea ulterioard. Aceastd decizie s-a bazat pe cea mai
rentabild solutie pentru municipiy, tindnd cont de complementaritatea cu investitiile din alte
programe si surse de finantare (UE, Fondul de mediu) etc.)
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1. CONTEXTUL GENERAL SI OBIECTIVUL STUDIULUI
1.1. Context

Municipiul Constanta este situat in partea de sud-est a Romaniei, pe malul Marii Negre.
Municipiul are un teritoriu administrativ de 124,89 km2 si cuprinde Municipiul Constanta,
alaturi de cartierul Palazu Mare si statiunea Mamaia. Populatia este de 317.832.

In conformitate cu Planul de Actiune pentru Energie Durabild (PAED) al Municipiului
Constanta, administragia publicd locald 1si propune sda reducd consumul de energie al
sistemului de iluminat public. Pe baza studiului de fezabilitate din 2017, sistemul de
iluminat public este format din aproximativ 25.000 de corpuri de iluminat, care sunt fn
principal corpuri de iluminat HPS. Aproximativ 1.200 de lampi sunt deja modernizate, de
tip LED.

In anul 2017, Primiria a efectuat un audit energetic cuprinzitor si un studiu de fezabilitate,
care au relevat faptul cd inlocuirea sistemului de iluminat public existent cu lumini LED
eficiente ar costa aproximativ 9,5 milioane EURO. Scopul investitiei include schimbul
corpurilor de luminat, fnlocuirea cablurilor subterane si tnlocuirea stalpilor selectati. In
plus, studiul de fezabilitate a identificat o investitie de 5,5 milioane EURO pentru
extinderea iluminatului public Tn zonele defavorizate (inlocuirea stilpilor si cablurilor
neincluse in investitie).

In anul 2021, Municipiul a reevaluat investitiile si a abordat BERD cu o solicitare de
evaluare a posibilitatii de finantare a Proiectului pe bazd subsuveranid. Proiectul se
concentreaza pe un numar de 16 bulevarde si strazi din Constanta, cuprinzind aproximativ
1.915 stélpi de iluminat care trebuie renovati sau inlocuiti, impreuna cu tImbunitatiri LED.
Lista acestor bulevarde si strazi Impreund cu numarul de stilpi sunt prezentate in Anexa 1
a Termenilor de Referinta si este definitd ca sfera de aplicare a proiectului de iluminat
public.

Din aceasta listd, inlocuirea corpurilor de iluminat si a infrastructurii asociate pe doud
bulevarde, Mamaia si Dezrobirii sunt planificate si fie finantate cu granturi UE in cadrul
unui proiect separat. in schimb, Municipiul si-a propus adaugarea in sfera proiectului a 14

PROIECT DE ILUMINAT‘ PUBLIC TN MUNICIPIUL CONSTANTA VERIFICARE PREALABILA Report
parcuri cu un total de 910 stalpi si 943 corpuri de iluminat.
|
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2. PREZENTARE GENERALA A SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC
ACTUAL

2.1. Inventar de active

Pe baza datelor furnizate de Municipiu, evidenta de inventar al iluminatului public din
Constanta indica faptul ca exista aproximativ 24.000 de puncte de iluminat Tn Intreg orasul.
Majoritatea corpurilor de iluminat instalate sunt la sfarsitul duratei de viatd, iar costurile

de Intrefinere nu se justifica pentru functionarea ulterioara.

Tabelul 3. Prezentare.generald a sistemului bazat pe tehnologia corpului de iluminat

Tipul de | Numar Procent din | Putere Procent Consum de | Procent de
corp de | corpuri numarul grup putere [%] grup [kWh] consum [%]
iluminat de total [%] [kw]

| iluminat

[buc] .

HPS 20.175 86,2% 3301,44 88,6% 13.205.750 '88,6%
LED 2.442 10,4% 283,33 7.6% 1.133.338 7.6%
HPM 460 2,0% 81,40 2,2% 325.600 _ 2,2%
MH 227 1,0% 51,30 1,4% 205.200 ¥1,4%
FL 88 0,4% 7,92 0,2% 31.680 0,2%
Total 23.392 3.7254 14.901.568

Consumul total de energie estimat in Tabelul 3 va fi considerat ca valoare' de referinta
pentru toate calculele de economii in analiza ulterioara.

Figura 1. Distributia corpurilor de iluminat pe tehnologie in functie de numdr si .putere

" instalatd

Putere grup

Numar corpuri de iluminat [buc]
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Group power [kW] Number of lamps [pcs]
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Din datele de inventar prezentate i defalcarea bazati pe tehnologie, 90% din sistem este
operat cu tehnologiile vechi si doar 10% din sistem este acoperit de iluminatul LED.
Sistemul de iluminat este format fn principal din corpuri de iluminat cu descircare in
vapori de sodiu sau cu halogenuri metalice, corpuri de iluminat fluorescente, utilizate in
special pentru iluminatul pietonal, si lampi cu LED, care au fost instalate in ultimii ani.
Corpurile de iluminat LED instalate reprezintd o solutie de calitate si eficientii energetics,
cu capacitatea de a se integra In solufii de monitorizare la distantd bazate pe abordare
individuala sau de grup. Este necesar hardware suplimentar (dispozitiv de control) pentru
fiecare corp de iluminat instalat pentru integrarea completa a sistemuluj individual.

In general, in Constanta, pe principalele strizi de circulatie se foloseste un iluminat
combinat carsosabil/pietonal prin amplasarea a doud (2) corpuri de iluminat pe acelasi
stalp, la diferite inalfimi, una destinata ilumindrii trotuarelor si una destinata iluminarii
suprafefei carosabile.

Mai mult de jumatate din sistemul de iluminat este amplasat pe stalpi din beton, apartinidnd
distribuitorului de energie electricd, iar restul corpurilor de iluminat sunt amplasate pe
stalpi metalici montati de operatorul sistemului de iluminat atunci cind s-au efectuat
modernizari Tn anumite zone. Stdlpii au fost instalati in cea mai mare parte in anul 1980 si
inceputul anilor 2000 si, asa cum este, reprezintd bunuri aflate la sfarsitul duratei de viati.

Tabelul 1. Numdrul de stdlpi conform tipului

Tipul de stilp Numar de stalpi Procent [%]
Metal o ‘ 2.992 ' 15%

Beton 9.983 _ 51%

Fibra de sticla 6.570 | 34%

Total | 19.545 100%
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Reteaua electricd este subterana in zonele modernizate si aeriand (clasici sau risuciti) In
cea mai mare parte a orasului. Dispunerea retelei de alimentare cu atit de multe cabluri in

refeaua aeriana reprezintd o problema din punct de vedere tehnic, de securitate si estetici.

Prin urmare, se recomanda ca, in timpul dezvoltirii proiectului, reconstructia retelei de

energie a sistemului de iluminat public sa fie luata in calcul.

Tablul 2. Prezentarea generald a sistemului bazatd pe puterea corpului de iluminat

Tipul de | Numir Procent din | Putere Procent Consum de | Procent de
corp de | corpuri de : numarul grup [kW] putere [%] grup [kWh] consum [%]
iluminat iluminat total [%%0]

[buc]
250 3.654 156% 11419 .| 30,7% 4567.500 | 30,7%
150 4.854 20,8% 910,1 24,4% 3.640.500 24,4%
70 8911 38,1% 1 777.9 20,9% 3.111.559 20,9%
100 3.220 13.8% 400,0 10,7% 1.599.836 10,7%
400 396 iz | 1980 5,3% 792,000 | 5.3%
183 845 3,6% 160,8 4,3% 643.282 4,3%
90 | 526 |22%  [492 1,3% 196934 | 13%
62 736 3,1% 47,5 1,3% 189.829 1,3%
315 48 | 02% 189 05% 75.600 | 05%
300 24 0,1% 9,0 02% 36.000 0,2%
36 | 88 04% 79 02% | 31680 | 02%
45 90 0,4% 4,2 0,1% 16.848 0,1%
Total 23.392 37254 14.901.568

In cele ce urmeazi este un tabel cu o prezentare generald a caracteristicilor tuturor
tipurilor de corpuri de iluminat si a cantititii acestora in sistemul de iluminat public.
Consumul de energie este calculat ca produs al puterii corpului de iluminat (crescut cu
25% pentru corpurile de iluminat cu halogenuri metalice, corpurile de iluminat cu sodiu si
mercur de Tnalta presiune datorita impactului pierderilor in balast, retea si transformator,
si cu 4% crescut pentru corpurile de iluminat cu LED-uri datoritd influentei pierderilor in
retea si transformator) plecand de la ipoteza ca au in medie de 4.000 de ore de functionare
anual.

Tabelul 3. Rezumatul iluminatului public pe baza tipului de corp de ilumiinat
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s | & £ |2 2 22 |22 k8 & EFS 8= £8
1 | Selux 70w HPS |1 | 70 | 875 |5214 |223% 45623 | 12,2% | 1824900 | 12,2%
2 | Selux70WM HPM |1 |70 | 875 1296 | 13% | 2590 | 07% | 103.600 0,7%
'3 | Timlux$/1170W |HPS |1 |70 875 |29 01% = 2,54 01% | 10.150 0,1%
4 | TimluxS/11100W | HPS | 1 | 100 125 {569 | 24% | 71,13 | 19% | 284500 1,9%
5 | TimluxS/2170W | HPS |1 | 70 875 |69 0,3% 604 02% | 24.150 0,2%
6 | TimluxS/21100W | HPS | 1 | 100 | 125 | 2184 | 9,3% | 273,00 |7,3% | 1.092.000 | 7,3%
7 | TimluxS/21150W | HPS | 1 | 150 : 1875 | 1884 |81% | 35325 | 95% | 1413000 | 9,5%
8 | Timlux S/21 150W | HPM | 1 | 150 | 187,5 | 47 0,2% | 881 02% | 35.250 0,2%
M
9 | Timlux$/21250W | HPS |1 {250 | 3125 | 1754 | 7,5% | 54813 | 147% | 2192500 © 14,7%
10 | Timlux S/21250W | HPM | 1 | 250 | 3125 | 63 03% | 1969 | 05% | 78750 0,5%
M
11 | TimluxS/22400W | HPS | 1 | 400 | 500 | 257 | 11% | 12850 |34% | 514000 34%
12 | Timlux 5/22 400W | HPM | 1 | 400 | 500 | 54 0,2% | 27,00 |07% | 108.000 0,7%
M
13 | F2x36 FL. |2 36 |90 88 0,4% 7,92 02% |31680 | 02%
14 | Projector 70W MH |1 |70 |875 |81 0,3% | 7,09 02% | 28.350 0,2%
15 | Projector 150W | MH | 1 | 150.| 1875 | 65 03% 1219 | 03% | 48750 | 03%
16 | Projector250W | MH |1 | 250 | 3125 |2 00% | 0,63 0,0% | 2.500 0,0%
17 | Projector 300W MH |1 (300|375 |24 01% ;900 |02% | 36000 02%
18 | Proiector MPV 506 { MH | 1 | 315 | 393,75 | 48 0,2% | 1890 | 05% | 75.600 0,5%
315W
19 { Projector400W | MH |1 400|500 |7 00% 1350 | 01% |[14.000 01%
20 | Pro NA 400W HPS |1 | 400 | 500 14 0,1% | 7,00 0,2% | 28.000 0,2%
21 | Artnouveau45W | LED {1 (45 | 468 |90 04% | 4,21 01% | 16.848 0,1%
22 | Artnouveau70W |LED |1 |70 |728 |12¢ |05% | 903 0,2% | 36.109 0,2%
23 | Artnouveau90W | LED |1 90 | 936 |526 |22% 4923 |13% |19693¢ | 13%
24 | CORPLED LED |1 {100 104 |121 |o05% | 1258 |03% | 50336 0,3%
25 | TIP170W HPS |1 170 |875 [316 |14% |2765 |07% |110600 | 07%
26 | TIP 2 100W HPS |1 1100 125 |269 [ 11% [ 3363 |09% | 134500 0,9%
27 | TIP3 150w HPS |1 | 150 | 1875 | 65 03% | 1219 | 03% | 48.750 0.3%
28 | TIP 4 COS LED |1 ‘183 19032 | 485 21% | 9231 |25% | 369.221 2,5%
_ | ‘ , .
29 | TIP 5 COS LED |1 [62 |6448 365 | 16% |[235¢ [06% |94141 0,6%
30 | TIP 6 LED LED |1 |183]19032 360 |15% |6852 |18% | 274.061 1,8%
31 | TIP7 LED 1LED |1 |62 |6448 |371 | 16% '2392 |06% |95688 | 06%
32 | ST2 70W HPS |1 |70 1875 12771 |118% | 242,46 | 65% | 969.850 6,5%
33 | SGS102100W | HPS {1 | 100 125 |77 03% | 963 | 03% | 38500 0,3%
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z | & [ Zz A &= z= oS - el o & 2
34 | 5GS102 150W HPS 1 150 | 187,5 2564 11,0% | 480,75 12,9% | 1.923.000 12,9%
35 SG_SlQZ 250W HPS 1 250 | 3125 760 3,2% 237,50 | 64% 950.000 6;4%
36 | S5GS520370W HPS 1 70 87,5 I 11 0,09% 0,96 0,0% 3.850 0,0%
37 {:8GS203 150W HPS 1 150 | 187,5 229 1_,0% 42,94 1,2% 7 171.750 - 1,2%
38 | SGS203 250W HPS 1 250 i 312,5 1043 4,5% 325,94 8,7% 1.303.750 8,7%
39 | SGS306 250W HPS |1 250 |3125 |32 01% |[1000 | 03% | 40000 | 03%
40 | SGS306 400W HPS 1 400 | 500 64 0,3% 32,00 0,9% 128.000 0,9%
Total 23.392 3725,39 14.901.568

Principalele bulevarde sunt iluminate cu corpuri de iluminat de sodiu, cu puteri de la 70W,
150W, 250W si pe alocuri 400W. Corpurile de iluminat cu ldmpi de 36W si 70W sunt
folosite pentru iluminatul pietonal si cele de 150, 250 si 400W pentru iluminatul rutier. In
general, sistemul de iluminat public consta n 40 de tipuri diferite de corpuri de iluminat.
Figura 1. Distributia puterii instalate pe puterea ldmpii

Puterea grupului (kW) conform puterii corpului de iluminat

Group power [kW] per lamp power
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315 300 36 45

Este clar cd majoritatea sistemului se bazeazd pe corpuri de iluminat cu puteri mai mari,
ceea ce oferd, ca primd imagine, oportunitatea semnificativd de economisire a energiei.

Figura 2. Distributia puterii instalate pe tehnologie de corp de iluminat
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Group power [kW] per lamp technology
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Figura 3 evidentiazd cd 86% din sistemul de iluminat public se bazeazi pe corpuri de
iluminat cu sodiu de fnaltd tensiune. Aceasti tehnologie, in combinatie cu corpurile vechi,

reprezintd un potential mare de economisire prin modernizarea cu corpuri de iluminat cu
LED.
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2.2. Consumul de Energie

Consumul de energie electrica al sistemului de iluminat public este masurat cu 194 de
contoare de energie electrica.

Consumul anual de energie electrica si costurile de functionare a sistemului de iluminat
public sunt prezentate in tabelele si figurile de mai jos. In perioada dati consumul anual a
variat intre 12.801 kWh (in 2016) si 13.918 kWh (in 2020).

Costul prezentat in Tabelul 7 include doar costul energiei electrice (TVA inclus).

Tablul 4. Consumul si costul de energie din 2013-2020

An Consum [kWh] Cost TV—;i—nclus [i.ei] Cost TVA inclus [EUR]
2013 13.341.737 _ 8.821.687,00 RON 1.764.337,40 EURO
2014 13.537.500 6.341.098,77 RON 1.268.219,75 EURO
2015 13.897.154 | 7.978.188,00 RON 1.595.637,60 EURO
2016 12.991.434 5.801.793,53 RON 1.160.358,71 EURO
2017 12.801.139 6374.792,66 RON 1.274.958,53 EURQ
2018 13.118.578 6.653.134,88 RON 1.330.626,98 EURO
2019 13.573.466 8.610.598,11 RON 1 1.722.119,62 EU$0
2020 . 13.917.594 9.268.731,75 RON _ 1.853.746,35 EURO

Figura 3. Pretul unitar al energiei electrice din 2013 pdnd in 2021.
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Vi rugdm sd retineti, consumul este o variabild fluidd, la fel ca si schimbdrile sistemului de
iluminat public, Sistemul este In continud schimbare, se adaugd corpuri de iluminat si zone
noi, se inlocuiesc corpuri de iluminat vechi, se mentine tehnologia existentd.

Figura 4. Consumul de energie in kWh in perioada 2013-2020

Consumul de energie

Energy Consumption 2013-2020. [kWh]
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Tablul 5. Consumul si costul energiei pe baza facturilor inanul 2020

Luna Consum [kWh] Cost TVA inclus [Lei] Cost TVA inclus [EURO]
1 1.580.268 ~ 11.089.193 RON 217.838,63 EURO
2 1.170.484 811.330 RON 162.265,94 EURO
3 1224152 | 807.834 RON 161.566,84 EURO
4 1.006.593 665.317 RON 133.063,30 EURQ
5 888.678 | 587.785 RON 117.557,09 EURO
6 806.639 533.362 RON 106.672,34 EURO
7 887.513 . 580.071RON 116.014,14 EURO
8 975.714 642.717 RON 128.543,31 EURO
9 1.075.137 707.334 RON 141.466,73 EURO
10 1.303.745 855.645 RON 171.129,01 EURO
11 1.432.336 | 949824RON 189.964,74 EURO
12 1.566.335 1.038.321 RON 207.664,28 EURO
Total 13917.594 | 9.268.732RON 1.853.746,35 EURO

Pentru o mai buna Intelegere a consumului de referintd, a fost analizat consumul lunar
pentru ultimul an 2020. Diferenta dintre consumul simulat si cel facturat pentru 2020 este
de aproximativ 7%, ceea ce este acceptabil din punctul, de vedere al acuratetei de calcul

necesard in aceastd etapd de dezvoltare a proiectului. Diferenta dintre energia facturati si
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functional

Figura 5. Consum de energie in kWh pentru 2020

Consum de energie pe anul 2020
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Tabelul si figura de mai jos prezintd datele de referintd ale costurilor energiei per putere instalati
(in kW) si energie electricd consumatd (in MWh) si costul energiei per lampa (in EURO). Dupd cum
se poate observa, costurile prezentate sunt in continud crestere de la an la an. Aceasta inseamni ci
sistemul general de iluminat public se invecheste, odati cu tendinta de crestere a costurilor
energetice si operationale. Pretul energiei electrice pentru iluminatul public este bazat pe
cerinta de piata si cresterea preturilor de piata influenteaza automat costul final al energiei

pentru iluminatul public.

Tablul 6. Date de referintd bazate pe costul energiei

An Costul energiei pem ‘-kW ] Costul energiei pe MWh | Costul energiei per :

instalat TVA inclus [EURO] consumat TVA inclus [EURO] lampia TVA inclus-[EUROQ] l
2018 357,18 EURO 82,%9 EHFEQ " 56,88 EURO J
2019 | 462,27 EURO 115,57 EURO 73,62 EURO _f
2020 ' 497,60 EURO 124,40 EURO 79,25 EURO |
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Figura 6. Datele de referinta ale costului energiei in perioada 2018-2020

Energy cost benchmark data 2018-2020.
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2.3. Costuri operare si mentenanta

Iluminatul public este un serviciu comunitar vital care poate reduce accidentele si
infractionalitea pe timp de noapte si ofera beneficii sociale si economice prin incurajarea
utiliziirii zonelor publice pe timp de noapte. Intretinerea activelor de iluminat public consti
in activitati planificate si neplanificate. Obiectivul acestor activitati este de a minimiza
cheltuielile totale de functionare a iluminatului public, mentindnd in acelasi timp
conformitatea si disponibilitatea iluminatului cu cerintele de configurare. Detectarea
intreruperii este necesara astfel incit disponibilitatea serviciului, adicd numarul de lumini
care functioneazd, sd ramana peste 95% din totalul lampilor.

in tabelul de mai jos este prezentat costul total de Intretinere pe contracte cu-durata de 2
ani si distribuit anual.

Tablul 7. Costul de intretinere per an cu costul mediu

An Contract pe 2 a;l-i fira TVA C-o-st TVA incl:ls [Lei/a] Cost TVA inclus [EUR/a]
[Lei]

2017, 2018 2.198.521,60 RON 1.308.120,35 RON 261.624,07 EURO

2019, 2020 2.888.190,82 RON 1.718.473,54 RON 343.694,71 EURO

2021, 2022 2.828.841,27 RON 1.683.160,'-56:E6N 336.632,11: EURO

Medie o 1.569.918,15 RON o 7 313.983,63 EURO

Costul de intretinere este practic la acelasi nivel de la an la an, de obicei mult sub nevoile de
intretinere. Dacd intretinerea sistemului de iluminat public este corelatd cu starea sistemului,
atunci suma trebuie majoratd sau renovarea sistemului trebuie ficutd prin investitii; scopul
este de a avea o intretinere rentabild a retelei de iluminat public, avdnd in acelasi timp un
nlivel bun de serviciu public.

Figura 7. Cost de intretinere In perioada 2017-2022

Cost de intretinere TVA inclus [EURC/a]
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Tablul 8. Datele de referintd bazate pe costul de fntretinere

Costul de inﬁeﬁnere pe kW

An Costul de intretinere pe MWh | Costul de intretinere pe '
instalat TVA inclus consumat TVA inclus corp de iluminat TVA l
inclus
2018 | 70,23 EURO 17,56 EURO 11,18 EURO
2019 92,26 EURO 23,06 EURO 14,69 EURO
2020 90,36 EURO 22,59 EURO 14,39 EURO

Figura 8. Datele de
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2.4. Sistem de Tarifare si Facturare

&

Report

Pe baza facturilor lunare din anul 2021 se analizeaza costurile totale aferente consumului
de energie. In tabelul si figura de mai jos, este prezentati o defalcare a pretului energiei
electrice pe unitatea de kilowatt ord. Structura preturilor este formata din mai multe
componente: costul energiei, taxa de distributie, rata de extractie, taxa de introducere,
servicii de sistem, certificate verzi,:accize si tarif combinat de energie termicd si electrica.

Tablul 9. Defalcarea tarifului pentru iluminatul public pe kWh

Cost fiara TVA

1
Cost TVA inclus

Parte tarifara : Cos't TVA inclus L Cost fara TVA ‘
[Lei/kWh] [Lei/kWh] . [EURO/KWh] [EURO/KWh]
Cost energie 0469940RON | 0,559229RON 0,093988 EURO | 0,111846 EURO
Taxa de distribugie | 0,198140RON | 0,235787RON | 0,039628EURO | 0,047157EURO |
Rata de extractie 0019220 RON | 0,022872RON | 0,003844EURO . 0,004574EURO |,
Taxa de introducere | 0,001300RON | 0,001547 RON 0,000260 EURO | 0,000309 EURO
Servicii de sistem 0,010820RON | 0,012876RON | 0,002164EURO | 0,00257SEURO |
Certificate verzi 0064066 RON | 0,076238RON | 0,012813EURO | 0,015248 EURO |
Accizi 0,002610RON | 0,003106RON | 0,000522EURO. | 0,000621 EURO
Putere termica | 0,017120RON | 0,020373RON | 0,003424EURO | 0,004075EUR0
combinata !
Total 0,783216RON | 0,932027 RON | 0186405 EURD

. 0,156643 EURO

Figura 9. Defalcarea pretului unitar al energiei pe MWh
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Pe baza ultimelor facturi si a analizei defalcdrii costurilor, am obtinut pretul unitar de
referintd al energiei electrice pentru iluminatul public, 0,186405 EURO per kWh inclusiv

TVA.
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2.5. Starea actuala a iluminatului public, operare, mentenanti si
monitorizare

Dupa analiza preliminara a documentatiei relevante furnizate de Municipiu, este
clar ca sistemul de ijluminat public se afla in starea in care modernizarea si
standardizarea sunt cruciale, din perspectiva eficientei energetice, precum si din
perspectiva sigurantei si intretinerii. Motivul este prezentat in prezenta sectiune.

Majoritatea ldmpilor si-au depdsit durata de viatd sau sunt foarte aproape de sfarsitul acestei
perioade. Multe dintre aceste ldmpi au un difuzor mat, ingdlbenit, ceea ce duce la o scddere
semnificativd a fluxului luminos. Odatd cu lipsa curdtdrii periodice pdnd la degradarea
cauzatd de Invechire, eficienta corpurilor de iluminat (din punct de vedere al fluxului luminos
util) este sub 60%..

Sistemul de iluminat nu este controlat sau monitorizat de un sistem de management de la
distantd. Din acest motiv, consumul aparatelor nu poate fi adaptat in functie de categoria de
drum public, drept pentru care, in anumite zone sunt consumuri mai mari decdt este necesar,
iar in altele sistemul este subdimensionat.

Clasificarea categoriilor de drum previzute de standard s-a realizat la nivelul perioadei
2001-2005 si s-a luat in considerare volumul de trafic inregistrat la data respectivi. Intre
timp, pe unele artere acest volum a crescut si ar fi necesari o reevaluare a fiecirei strizi.
Este necesard o analiza in functie de dimensiunea strazilor si de traficul Inregistrat pe
acestea pentru a le reclasifica in categorii de drumuri publice conform standardelor in
vigoare, aplicabile in cazul dispozitivelor LED.

Sistemul, In general, este lipsit de baze de date spatiale si are un grad scdzut de
automatizare. Aceasta Inseamnd cd inventarul de iluminat public nu este conectat la date
geografice si nu este automatizat pe baza modificirilor sistemului. Sistemul de
management de la distantd (control individual al fiecirui corp de iluminat, inclusiv
posibilitatea de reglare a intensitatii luminii) nu este configurat, iar doar o parte din
corpurile de iluminat sunt controlate de dispozitive de control individuale de reglare pe
bazd de lampi care nu sunt conectate la sistemul la distantd. Aceasta Inseamna ¢ nu exista
un management la distantd sau sistem de monitorizare automatd a consumului si a
semnalizdrii la nivelul ldmpii. Pe mdsurd ce o parte a sistemului este schimbatd la nivelul
LED-ului (10%), aceste corpuri de iluminat ar putea fi integrate in viitorul sistem de control si
monitorizare cu instalarea suplimentard a dispozitivului de control pe lampé sau grupul de
corpuri de ldmpi.

Este necesar de precizat faptul ci, in prezent, infrastructura de iluminat public este
invechita, iar calitatea iluminatului nu mai corespunde standardelor actuale de iluminat.

Intretinerea si serviciile aferente se executd in prezent pe baza dispozitiilor transmise de
directia de specialitate a municipalitdtii si are ca scop in general inliturarea defectiunilor,
Inlocuirea preventiva a lampilor, a echipamentelor sau chiar a aparatelor acolo unde este
nevoie. Nu se efectueazd in mod constant operatiuni de curdtare si nu sunt programate
actiuni pentru verificarea si testarea periodicd a functiondrii sistemului.

In cazul in care sistemul de iluminat public ar trebui sa rimani in starea actuali de
modernizare, se preconizeazd cresterea costurilor de intretinere datoritd resurselor
umane $i materiale implicate in Intretinerea sistemului si exploatarea sistemului de
iluminat Tn conditiile actuale.
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3. CERINTE PENTRU OPORTUNITATI DE PROIECTE

Pentru calcularea claselor de iluminat aferente strazilor din zona proiectului, selectia
claselor de iluminat s-a facut In conformitate cu cerintele normei EN 13201-1 2015..

Sistemul european de iluminat public (specificat in EN 13201) opereaza cu doua tipuri de
rute de circulatie:
1. Strazi/drumuri pentru autovehicule de viteza medie sau mare,
2. Strazi / drumuri / zone pentru pietoni si biciclisti, cu intensitate redusa a traficului
si vitezd redusd a vehiculelor.

Tablul 10. Clase de iluminat aplicabile pentru diferite segmente de stradd

Strada Secl,’il;l;;;l Atl At2 At3 At4

1 Bd. Tomis Dacia - Aurel Vlaicu M1 M2 | M6 M4

2 Str. Soveja Mamaia - Baba Novac M2 M3 ! M7 M4

3 | Dezrobirii Baba Novac - Bratianu M1 M2 1 Mo M3

4 Aure] Vlaicu Pod Tramvai - Soseaua Mangaliei M2 M3 M7 M4

5 Baba Novac Aurel Vlaicu - Caragiale M4 M5 M8 | M6

6 Mircea Capitol - lon Ratiu M4 M5 M7 Mé6

7 Eliberarii Str Nationalizarii - IL Caragiale M4 M6 { M7’ M7

8 IL Caragiale Eliberarii - 1 Decembrie o M4 M5 | M6 M6

9 Cumpenei Picior pod Climp;anei - AErZR‘iaicu M3 M4 Mé . |'M5

10 Industriala Cumpenei - baza RATC M5 M5 M7 M6

11 Cismelei _ Dobrila Eugeniu - Dispensarului M3 M4 Mé M5

12 Dobrila Eugeniu Suceava - Dispensarului M4 M5 M7 M6

- 13 Adamclisi Sucevei - Soveja o M3 M4 Mé M5

N 14 | Termele Romane Traian - bifurcatie soseaua pc_)r-t'ului M4 M4 Mé M5
15 Parcuri l;arcuri o P P : P P h

Datele de intrare suplimentare sunt legate de costul investitiei pentru principalele masuri
individuale.
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Tabelul 11. Defalcarea costurilor de investitie per unitate a principalor costuri de investitie
per unitate

Unitate de | Cost TVA inclus

Denumirea Iucrarii - costul unitar al lucrarii . -
masura [EURO]

Corpuri de iluminat cu LED *, 3000K,_<7000]m, ENEC + EURO/buc. { 357-476,00 EURO

Corpuri de iluminat cu LED *, 3000K, 7000lm-15.000Im, ENEC + EURO/buc. | 476-595,00 EURO

Corpuri de iluminat cu LED *,_30001{, 15.000!m~30.000lm, ENEC + EURO/buc. 595-714,00 EURO

1. Lampi LED inclusiv dispozitiv de control adresabil cu
caracteristici de control pentru comunicarea directd GPRS
cu serverul (fard componente sau suport suplimentar)
prin comunicare bidirectionala prin retea GSM.

Stdlpi metalici** de 8,1 - 12m, design special, suport mare, 2

corpuri de iluminat (rutier si pietonal) EURO/buc. | 1.785,00 EURO

1, Demontarea stdlpului cu eliminarea la groapa de gunoi
40,00 € o

2. Spargerea fundatiei si eliminarea la groapa de gunoi
60,00€

3. Fundatie noui din beton 230,00 €
4. Montarea noului stalp 860,00 €
5. Suport principal de 3m 200,00 €
6. Suport lateral 40,00 €
7. Cutie de conectare a stalpilor 35,00 €
8. Tragere cablu prinstilp 35,00€
Stalpi parc, fontd 3/4 m EURO/buc. | 1.125,00 EURQ
1. Demontarea stdlpului cu eliminarea la groapa de gunoi
40,00 €
2. Spargerea fundatiei si eliminarea la groapa de gunoi 60,00
€
3. Fundatie noua din beton 220,00 €
4. Montarea stilpului nou 750,00 €
5. Cutie de conectare a stilpilor 35,00 €
6. Tragere cablu prin stilp 20,00 €
‘| Retea de alime_ntare subterang *** EURO/km 90.440,00 EURO 7
Carcasi pentru protectie, separare circuite si misurare consum EURO/buc. 1 5.950,00 EURO i -

al sistemului de iluminat. Sistemul trebuie si permitd controlul
flexibil al unui numar nelimitat de modificari ale fluxului luminos
in timpul noptii.
Aplicatia trebuie sa contina cel putin urmitoarele functii:
¢ modificarea fluxului luminos al Jampii de 1a 0 1a 100%
* gestionarea lampii si controlul starii si consumului lampii
prin intermediul aplicatiei web.
» afigarea defectiunilor pe hartd gi redirectionarea automata
a defectiunilor citre e-mailul utilizatorului
= posibilitatea controlului flexibil cu un numdr nelimitat de
modificdri ale fluxului luminos In timpul noptii.
¢ ajustarea zilnicd automati a luminii aprinse si oprite a
corpurilor de {luminat in functie de rasiritul si apusul
soarelui, pe baza pozitiei GPS exacte a corpului de iluminat
* posibilitatea de reglare manual3 a nivelului de intensitate
a luminii pentru fiecare corp de iluminat individual

|

|

\

N ! 3 1 ‘

#*#EX33¥ Furnizarea si programarea unui sistem de control central -

EURO/buc

/a 10,00 EURO
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s prezentare generald a consumului pentru un grup de
corpuri de iluminat sau pentru un corp individual Tn
perioada dorita (zile, luni, ani...)

¢ articolul include 5 ani. Plati suplimentare GSM pentru
controlerele furnizate (1738 buc), Programarea si
punerea In functiune a sistemului de control al
fluminatului central al lampilor, instruirea utilizatorilor,
instructiuni pentru utilizator, proiectarea stadiului
executat, reglarea stadiului programului pentru intregul
an (crearea locatiilor pentru 365 zile) si toate materialele
mici si lucrdrile necesare.

* Preful include Corpuri de iluminat, dispozitiv de control al luminii pe bazi de l2mpi, lucrari

pentru instalare,

** Pretul include Stélpi, console adecvate de sustinere pentru corpurile de iluminat {pentru a
evita tdierea vegetatiei), fundatie din beton, demontarea stilpului existent,
montarea stalpului nou, instalatie electrici pentru stilp, priza iluminat festiv,
eliminarea deseurilor instalatiei vechi.

*¥% Preful include Cutii de distributie, cablu din aluminiu armat 3x35+16 sau cablu nearmat,
tuburi de protectie pentru viitoarele cablari multiple, placad din otel zincat
pentru circuitul de impamantare, nisip, spargere beton/asfalt pe trotuar,
sdpaturifexcavare, refacere strat asfaltic, eliminarea deseurilor rezultate in
urma excavarii,

**¥¥¥ Pretul include Abonament de 5 ani inclus in pretul total

4. ANALIZA OPORTUNITATII

4.1. Scenarii de Investitii Propuse
4.1.1 Potentialul general de economisire

Pentru a obtine un grad mai ridicat de eficienta energetica a sistemului de iluminat public
lampile ineficiente existente trebuie inlocuite. Pentru a obtine o solutie cit mai
cuprinzdtoare la selectarea limpilor de schimb, criteriile energetice si de mediu ale
sistemelor-de iluminat public trebuie s fie indeplinite in orice scenariu de investitii.

Pentru a putea evalua potentialele economii cit mai precis posibil, Echipa a folosit date din
simularea sistemului de iluminat si preturile energiei electrice pe baza ultimelor trei facturi
din anul 2021. In Tabelul 12 s-a prezentat deja defalcarea costului unitar (kWh) pentru
iluminatul public tarifar.

Lampile ineficiente existente vor fi inlocuite cu limpi LED foarte eficiente, cu optica de
calitate si un grad mai ridicat de eficienta energetica. Spre deosebire de limpile existente,
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cele noi indeplinesc si cerintele de mediu pentru protectia impotriva poludrii luminoase.
Efectele pozitive ale instaldrii de ldampi noi de schimb se manifesti prin atingerea
parametrilor de iluminat prescrisi In norma de iluminat public (EN 13201) reducdnd
consumul de energie electricd si emisiile de gaze cu efect de serd. Un consum mai mic va
reduce costurile cu electricitatea, noile limpi vor avea un numar mai mic de
defectiuni, iar garantia pentru defectiuni va reduce costurile de intretinere. Aici
trebuie sa subliniem faptul cd actualul sistem de iluminat nu Indeplineste standardele in
ceea ce priveste calitatea luminii sau parametrii de iluminare pe drumuri.

Dacd privim sistemul din perspectiva eficientei energetice, doar ldmpile si sistemul de operare
si control contribuie la economisirea energiei. Potentialul de economisire a energiei pe
intreg sistemul de iluminat public din Constanta prin masuri de eficienta energetici este
prezentat in tabelul de mai jos.

Tablul 12. Date de bazd despre potentialele investitii si economii ale sistemului general SL

-

i
1
!
L

Consumul de energie [kWh] ] 14.901.568
Potential de economisire a energiei [kWh] 9.222.564

Potential de economisire a energiei [%] 62% o
Potential de economisire a energiei TVA inclus [EURQ] 1.719.135,63 EURO
Potential de economisire la intretinere [%] | 50% |

Potential de economii la intretinere TVA inclus [EURQ] 156.991,81 EURO
Potential de economisire totalda TVA inclus [EURO]' 1.876.127,45 EURO
Investitie totald in inlocuirea lampii TVA inclus [EURQ] 8.885.611,00 EURO
Perioada simpla de rambursare [an] 4,7

Potentiald reducere de CO2 [tCO2/an] 3.586,5

Investitia constd doar In Inlocuirea lampilor cu cele cu tehnologie integrata de transfer de
date i instituirea sistemului de control si de monitorizare a managementului.

De remarcat faptul cd preturile energiei electrice au o influentd semnificativd asupra
cifrelor prezentate In Tabelul 15 si asupra tuturor calculelor de economii. Calculul a fost
efectuat pe baza pretului unitar al iluminatului public din 2021 de 186 EURQO/MWHh. Doar
pentru a vedea influenta asupra economiei proiectului, in cazul pretului unitar mediu din"
anii 2019 si 2020 de 130 EURO/MWHh, perioada simpld de rambursare este cu doi (2) ani
mai mare sau mai exact cu 6,7 ani.

4.1.2 Zona proiectului

Pe baza discutiilor cu Municipiului, zona Proiectului include urmaitoarea listd de strizi si
bulevarde.

Tablul 16 Lista strazilor si bulevardelor care acoperd zona Proiectului, asa cum este propus in
TdR

J— - e - . .- e

Secfiunea Nr. de J' Numirul de

Strada
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- © lampi |stalpi |
1 Bd. Mamaia - st;;}{me Au-r;‘\l_l;i-c_l_l jE)'l;mmerla'mci - ——~-;l--785 372 o
2 Bd. Tomis B Daci; - Aurel Vlaicu : 241 109
3 Bd. Bratianu Ferdinand - Sens Giratoriu Oierie 386 298
4 Str. Soveja B Mamaia - Baba Novac o 317 210
5 Dezrobirii Baba Novac - Bratianu 184 92
6 Aurel Vlaicu Pod Tramvai - Soseaua Mangaliei 294 162
7 Ba.lﬁa Novac Aure] Vlaicu -Caragiale 99 99
8 Mircea Capitol - Ion Ratiu 68 34
9 Eliberarii str Nationali-z-arii - IL. Caragiale 68 68
10 IL Caragiale Eliberarii- 1 [-);3;:(-embrie 36 36
1‘1. Cumpenei Picior pod Cumi;e;lei - Aurel Vlaicu 28 28
P 12 Industriala Cumpenei - baza RATC 46 46
e 13 Cismelei Dobrila Eugeniu - Dispensarulut _ 52 30
14 Dobrila Eugeniu Suceava - Dis;;e;]sarului 57 52
15 Adamclisi ' " | Sucevei - Soveja 20 15
16 Termele Romane Traian - bifu;Eatie soseaua portului 69 30
o - 'Tt;a;l T o 1.681

Dupd prezentarea scenariilor de investitii care se bazeaza pe zona Proiectului din Tabelul
16, Municipiul a propus eliminarea de pe lista a doud bulevarde - statiunea Mamaia (1) si
Bratianu (3) si addugarea a 14 parcuri. lluminatul stradal din aceste doud bulevarde va fi
finantat din granturi UE. Numdrul de stédlpi din aceste doud bulevarde excluse reprezintd
aproape 40% din numdrul total de stdlpi din zona definitd a Proiectului (670 mai.putin).

E Zona Actualizatd a Proiectului - de aici inainte denumitd Zona Prioritard a Proiectului - este
N furnizatd in Tabelul 16 si Tabelul 17.
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Figura 10. Harta cu zona actualizatd propusd a proiectului
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Tabelul 17. Zona Prioritard a Proiectului - lista strdzilor, a bulevardelor si a parcurilor

Numele strizii Sectiunea Nr. de | Nr. de stilpi . Lungimea
lampi ' retelei de

| alimentare
| (tlam)

1 Bd. Tomis Dacia - Aurel Vlaicu 241 3.8

2 Str. Soveja Mamaia - Baba Novac 317 7.4

3 Dezrobirii Baba Novac - Bratianu 184 3,2
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Numele strazii - mré;c_:;iune: o o Nr. de l\;r- de stilpi Lungimea
| 1dmpi retelei de
| alimentare
| (km)
4 Aurel Vlaicu Pod Tramvai - Soseaua Mangaliei 294 162 57
5 Baba Novac Aurel Vlaicu - Caragiale 99 99 L 3,5
6 Mircea Capitol - lon Ratiu 63 34 1,2
7 Eliberarii str Nﬁtionalizarii - IL Caragiale 68 -68 :2,4
8 IL Caragiale Eliberarii - 1 Decembrie 36 36 E 1,3
9 Cumpenei Picior pod Cumpenei - Aurel 28 1,0
Vlaicu 28
10 | Industriala Cumpenei - baza RATC 46 46 ' 1,6
11 | Cismelei E)obrila Eugeniu - Dispensarului 52 30 1,1
{_: 12 | Dobrila Eugeniu Suceava - Dispensarului 57 52 1,8
| 13 | Adamclisi Sucevei - Soveja 20 15 0,5
14 | Termele Romane K _'I:raian - Dbifurcatie  soseaua 30 E 1,1
portului 69 E
15 | Parcuri Parcuri 943 910 22,8
- 2.522 | 1.921 ) 58,1
‘ Lista parcurilor si pozitiile acestora In Municipiu sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul 13. Numele parcurilor si amplasarea acestora in Municipiu
i Numele parcului Zona oragului Nr. de stalpi ! Nr. corpuri de
, iluminat
1 Péréui Tabacrie o Nord 365 ': 365
2 Parc Sat Vacanta Nord 226 . 239
‘ 3 Tribunal Centru 7 ' 7
4 Tomis 2 ) o Tomis 2 47 _ 1_17‘_
| 5 Palatul Copiilor o Tomis 3 7 7
6 Casade Cultura ) i Casa de Cultura 60 80
7 Trapanii (Consilieri) Faleza Nord 5 1 §
‘ 8 Sala Sporturilor i Centru 41 { 41
9 Centru Militar.(bibliote;(;a) Centru 14 l 14
10 Poarta 6 7_ _~_- - Poarta 6 36 ;_36 |
11 Gara ) Gara CFR Constanta 47 i 47 i
12 | Viitorului (Tineretului_) ) Cet L 37 37
13 Far Far 14 i 14
14 Carol 1 - Termele Rom;m- - T S ' 4 - m.
E T o " Total | 910 943
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Cablurile care apartin sistemului de iluminat public, operatorului sistemului de distributie
electricd, operatorilor de telecomunicatii atdrnd acum in aer si sunt prinse in cuie pe stdipi.
Aceasta reprezintd o problema din punct de vedere tehnic, de securitate si esteticd. Masa de
cablare aeriand reprezintd un mare risc in operare si intretinere si, de asemenea, risc
pentru securitatea alimentarii. Mutarea cablurilor in subteran va creste, de asemenea,
eficienta energeticd, deoarece va permite o mai bund optimizare a designului pozitiei
lampii si a distantei dintre stdlpi. Avand in vedere cele de mai sus, Municipiul doreste si
fnlocuiascd cablurile aeriene cu cele subterane, concomitent cu investitia pentru inlocuirea
stalpilor vechi si cresterea eficientei energetice prin inlocuirea lampilor vechi.

Figura 11. Exemplu de aspect inestetic al stalpilor cu limpi si numeroase cabluri aeriene pe
strada Cumpenei din Constanta (incluse 1n sfera proiectului)

In conformitate cu priorititile orasului, sunt analizate trei scenarii de investitii tinind cont
de considerentele tehnice, economice, financiare si de mediu.
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4.1.3 Primul scenariu de investitii

Report

Acest prim scenariu de investitii constd In reconstructia completd a bulevardelor, a strdzilor
si a parcurilor din zona Prioritard a Proiectului, inclusiv inlocuirea ldmpilor, a stalpilor si a
retelei de cabluri (de la nivel aerian in subteran).

Scenariul 1 ($1) are In vedere reconstructia integrald mentionatd mai sus a sistemului de
iluminat public in zona actualizatd a Proiectului cu Inlocuirea a 2.522 lampi si 1.921 stalpi
care In final Tnseamna 58,1 kilometri de retea care ar trebui inlocuiti. Economiile de energie
realizate estimate a se realiza sunt de 1,175 MWh pe bazi anuala sau 68% fata de valoarea
de referinta care ar rezulta cu o reducere de CO2 cu 442 de tone pe an.

Tabelul 14. Consum si economii pentru 51

Puterea Consumul total al Puterea Consumul total al | Economii [kWh]
instalata a | lampilor existente instalata a | lampilor noi [kWh]
lampilor [kWh] _lampilor  noi
existente [kW] [LW] '
- — ;
434,70 1.738.800 J 187,96 563.883 1.174.917

Tabelul 20. Eficienta energeticd a primului scenariu (51)

Numirul de | Numirul de | Kilometri de | Economii 1 2 Economii
lampi de | stalpi de | retea de | [MWh/a] Economii | de energie
inlocuit inlocuit inlocuit de CO2 | primara
[t/a] [MWh]
51 2.522 1.921 58,1 1.175 442 2.522

Economiile de energie din economiile de energie realizate se estimeaza ar fi de 219.011
EURO pe bazi anuali, in timp ce economiile de intretinere sunt de 32.664 EURO. Impirtind
costurile totale de investitie de 9.674.057 EURO cu economiile totale de costuri in valoare
de 251.675 EURD, se ajunge la o perioada simpla de rambursare de 40,4 ani.

Tabelul 21. Cost-eficienta primului scenariu (51)

Investitie pentru | Economii de | Economii la | Total economii | Perioada
scenariu TVA inclus | energie TVA | intretinere TVA inclus | simpla de
JEURO] inclus [EURO] { TVA inclus | [EURO] rambursare
1 [EURO] (ani)

$1 | 10.000.000,00 EURO 219.011 EURO —! 32.664 EURO 251.675 EURO 40,4

Tabelul 15. Defalcarea costurilor de investitie pentru primul scenariu {S1)

1 Factor CO2 0,376 kg/kWh

2PEF 2,5
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Investitie de inlocuire a Inv_egtip'e in fnlocuirea | Investitii in inlocuirea | Total
" lampii [EUROQ] stilpilor [EURO] retelei [EURQ]
1.400.000,00 EURO 3.000.000,00 EURQ 5.600.000,00 EURO 10.000.000,00 EURO

Costurile totale de investitie sunt dominate de inlocuirea stilpilor si a cablurilor,
reprezentind 85% din investitia totald, care poate fi consideratd investitie de baz, in timp
ce investitia in economisirea energiei (inlocuirea ldmpii) reprezintd 15%.

4.1.4 Al doilea scenariu de investitii

Al doilea scenariu de investitii constd in reconstructia partiald a bulevardelor si a strazilor
din zona actualizata a Proiectului, inclusiv inlocuirea lampilor, a stilpilor si a cablurilor (de
la nivel aerian in subteran) si doar inlocuirea [ampilor in parcuri.

Al doilea scenariu (S2) are in vedere reconstructia partiald mentionatd mai sus a sistemului
de iluminat public in zona actualizatd a Proiectului prin inlocuirea a 2.522 ldmpi si 1.011
stalpi care In final inseamnad 35,4 kilometri de retea care ar trebui inlocuiti. Economiile de
energie realizate estimate a se realiza sunt de 1.175 MWh pe baza anuali sau 68%, ceea ce
ar rezulta Intr-o reducere de CO2 cu 442 de tone pe an.

Tabelul 16. Consum si economii pentru 52

Puterea instalatd | Consumul total al | Puterea Consumul total de | Economii [kWh]
a lampiler | lampilor existente | instalati a | lampi noi [kWh]
existente [kW] [kWh}] lampilor noi
| kw

434,70 1.738.800 187,96 563.883 1174917
Tabelul 17. Eficienta energeticd a celui de-al doilea scenariu (S2)

Numarul de | Numiarul de | Kilometri de | Economii Economii ll Economii

lampi  de . stilpi de | retea de | [MWh/a] de CO2 | de energie

inlocuit inlocuit inlocuit [t/a] | primari

{ [MWh}

§2 2.522 1.011 35,4 1.175 442 2.938

Costurile totale ale investitief sunt estimate la 6,6 milioane de euro. Economiile costurilor
de energie din economiile de energie realizate se estimeaza cd se ridici la 219.010,86 EURO
pe bazd anuald, In timp ce economiile de intretinere se ridica la 32.664,48 EURO.

Tabelul 18. Cost-eficacitatea celui de-al doilea scenariu (S2)

Investitie

[EURO]

scenariu TVA inclus

pentru [ Economii

| inclus [EURO]

de { Economii 1Ia

energie TVA | intretinere

TVA inclus
[EURO]

Total economii
TVA inclus
[EURO}

52 | 6.644.591,10 EURO

| 219.010,86

: 32.664,48

| 251.675,34 EURO

Perioada
simpla de '
rambursare |
(ani) |
! B}

1 26,4 I
- |
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EURO EURD ] _,

Tabel 19. Defalcarea costurilor de investitie pentru al doilea scenariu (52)

Investitie pentru : Investitie pentru | Investitie in inlocuirea | Total

inlocuirea lampii | inlocuirea stilpilor | retelei [EURQ]
| [EURO] . [EURO]

1.400.000,00 EURO E 1.804.635 EURO J 3.439.956,1 EURO 6.644.591.10 EURO

Perioada simpla de rambursare de 26,4 ani este mai scurta decat in cazul primului scenariu
deoarece 1n total costurile investitiei domind Inlocuirea stilpilor si a cablurilor,
reprezentand aproximativ 75% din investitia totald, in timp ce investitia in economii de
energie (Inlocuirea lampilor) reprezintd aproape 25%.

4.1.5 Al treilea scenariu de investitii

Al treilea scenariu de investitii constd in reconstructia extinsd a bulevardelor, a strdzilor si
parcurilor din zona actualizatd a Proiectului, inclusiv inlocuirea lampilor, a stdlpilor si a
cablurilor {de la nivel aerian in subteran) si inlocuirea a 7.478 de ldmpi suplimentare pe alte
strazi si bulevarde. '

In costurile de investite sunt incluse toate echipamentele, materiaiele si lucrarile necesare
inlocuirii ldmpilor, a stélpilor si a cablurilor. Defalcarea costurilor este deja prezentati in
Tabelul 14.

Pretul de referintd pentru energie (electricitate) ca bazd pentru calcularea economiilor de
energie este de 186 EURO/MWh (TVA inclus), In timp ce baza pentru calcularea
economiilor de Intretinere este de 12,95 EURO per lampa (inclusiv TVA). In toate calculele
preturile si costurile au TVA inclusa.

Cel de-al treilea scenariu (S3) ia in considerare, odata cu reconstructia extinsa a sistemului
de iluminat public in zona actualizati a Proiectului, inlocuirea a 10.000 de lampi si 1.681 de
stalpi, ceea ce Inseamna c3, in final, 58;8 kilometri de retea ar trebui inlocuiti. Economiile
de energie estimate a se realiza sunt de 5.939 MWh pe an, ceea ce ar duce la o reducere a
emisiilor de CO2 de 2.233 de tone pe an.

Tabelul 20. Consum si economii pentru S3

Puterea i Consumul total al ! Puterea Consumul total al i Economii [kWh]
instalati a i lampilor existente | instalata a | lampilor noi [kWh] i

lampilor I [kWh] lampilor noi

existente [kW] ' - [KW]

1.744,87 [ 6.979.498 628,15 2.512.619 : 4.466.879

Tabelul 28. Eficienta energeticd a celui de-al treilea scenariu {S3)
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Numairul de Numﬁrui de ! Kilometri de ! Economii Economii ; Economii
lampi de | stilpi- -de | retea de | [MWh/a] de CO2 de energie
inlocuit inlocuit inlocuit : [t/a] primara
[MWh]
$3 10.000 1.681 58,8 5.939 ' 2233 | 14.847

Economiile de cost din economiile de energie realizate ar fi de 768.589,62 EURO pe bazi
anuald, n timp ce economiile de Intretinere sunt de 82.851,93 EURO. Impirtind costurile
totale de investitie de 13.403.077,02 EURO cu economiile totale de costuri de 851.44,55
EURO se ajunge la perioada simpla de rambursare de 15,7 ani..

Tabelul 29. Eficacitatea costurilor celui de-al treilea scenariu (53)

Investitie pentru
scenariu TVA
inclus [EURO]

Economii de | Economii Ia | Total
energie TVA | intretinere TVA | TVA
inclus [EURO] inclus [EURO] [EURO]

economii | Perioada

inclus | simpld de
rambursare
(ani)

53 | 12.845.733 EURO

768.589,62 EURO 82.851,93 EURO | 851.441,55 EURO | 15,7

Tabelul 30. Defalcarea costurilor de investitie pentru al treilea scenariu (53)

Investifie pentru | Investitie pentru | Investifie in inlocuirea | Total
inlocuirea lampii | inlocuirea stalpilor | retelei [EURO]
[EURO] [EURO]
| 4.565.106 EURO 3.022.898 EURO 5.815.073 EURO 13.403.077,02 EURO

Costurile totale de investitie includ inlocuirea stilpilor si a cablurilor, reprezentind 67%
din investitia totald, Tn timp ce investitia in economiile de energie (inlocuirea lampii)
reprezinta cu 33% deoarece in acest scenariu se adauga mai multe lampi pentru a inlocuite
(7.478 lampi in plus in strizile suplimentare).

Tabelul 31. Tabel defalcat a investitiilor pentru toate scenariile

s1 52 S3
Investitie de | 1.400.000 EURO 1.400.000 EURO 4.565.105,87 EURO
inlocuire a lampii
[EURO] | _
Investitie de | 3.000.000 EURO 1.804.635,00 EURO i 3.022.897,50 EURO
inlocuire a stilpilor :
[EURO]
Investitie de | 5.600.000 EURO 3.439.956,1 EURO | 5.815.073 EURO
inlocuire a retelei [
[EURo] !
Total 10.000.000,00 EURO 6.644.591,10 EURO , 13.40

3.077,02 EURO
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4.2, Analiza financiara

Fiecare scenariu de investijii estimeazd valoarea investitiei in diferite parti ale
infrastructurii de public stradal si ce procent reprezintd aceasta din valoarea totald a
investitiei. In toate cele -trei scenarii, asa cum este ilustrat in Tabelul 27, proportia
investitiei de economisire a energiei este semnificativ mai micd decat proportia investitiei
fira economisirea energiei. Acest fapt face ca toate cele trei scenarii sa nu fie atractive
pentru finantarea sectorului privat (cum ar fi o companie ESCO). Singura finantare posibila
in toate cele trei scenarii este scenariul traditional de achizifie publicd, cu investitii
finantate de Primadrie, de obicei dintr-un imprumut extern.

Din datele furnizate de Municipiu reiese ca sunt disponibile granturi pentru investitii in
economisirea energiei, in timp ce stalpii si infrastructura retelei trebuie finantate de la
bugetul public (fie direct, fie printr-un Imprumut care ar putea fi luat de Ia o institutie
financiard). Justificarea constand in faptul ca durata de viati a stélpilor este de pand la 75
de ani, iar perioadele de inlocuire a Iampilor stradale de 5-6.

Analiza financiard calculeazd finantarea prin Imprumut in toate cele trei scenarii si
compara o potentiald anuitate de Tmprumut cu economiile de energie (in termeni
monetari) si economiile de intretinere. Cu alte cuvinte, aceastd analizi rdspunde
Municipiului cite fonduri bugetare trebuie s3 rezerve in plus fatd de economiile realizate
dupd renovarea infrastructurii de iluminat public. Analiza se referd la durata de viati
estimatd a lampilor publice Inlocuite Tn ultimii 15 ani. Se presupune ci un imprumut poate
fi aprobat pentru o perioada de 15, 10 si 5 ani si cd economiile totale riméan aceleasi pe
durata derularii proiectului.

In cazul unui termen mai scurt al imprumutului, economiile de energie si intretinere nu
sunt destinate rambursarii Tmprumutului, ¢i riman fn sarcina autoritdtii publice. Prin
urmare, este interesul Municipiului sa finanteze cat mai curand posibil lucrdri publice
pentru infrastructura de iluminat public si s3 foloseascd beneficiile de economisire dupa
rambursarea imprumutului.
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Tabelul 21. Informatii privind inlocuirea infrastructurii de iluminat public pe scenarii

Investitie de Inlocuire a

Investitie de Inlocuire a

Investitii de Tnlocuire a

Total investitie

lampii stalpilor retelei
Tip de
scenariu Suma in % din % din Suma in % din

EURO investitia Suma in EURO | investitia EURO investitia Suma in EURO

totald totald totala

Scenariul 1 1.400.000 14% 3.000.000,00 30% 5.600.000,00 | 56% 10.000.0000,00
Scenariul 2 1.400.000 21% 1.804.635,00 27% 3.439.956,1 | 52% 6.644.591,10
Scenariul 3 4.565.105,87 | 34% 3.022.897,50 23% 5.815.073 43% 13.403.077,02

Tabelul 22. Finantarea prin imprumuturi si impactul economiilor totale asupra acoperirii costurilor de capital pentru primul scenariu (S1),

fn EURO
Excedent net
Suma pentru
trimestriala |, bugetul Finantarea
. . . . - Valoarea . o o
. Economii iy suplimentard | Suma totala Plata totald a - disponibil totald a
. Economii . . Economii . . e totali a i
Suma Rata Numar Renta . . trimestriale necesard de rambursatd dobanzii pe . pentru costurilor de
N . . . ) . .. | trimestriale totale . ] economiilor )
imprumutatd | dobdnzii | trimestre | trimestriald . la . . la bugetul pe perioada pericada . finanfarea capital ale
de energie N . trimestriale . M A . | pe perioada i ) .
intretinere public pentru | tmprumutului | imprumutului tmorumutulai costurilor de | infrastructurii
rambursarea P capital ale prin imprumut
imprumutului renovarii
infrastructurii
1 2 3 4 5 6 7 (5+6) 8 (4-7) 9 (3x4) 10 (9-1) 11 (3x7) 12 (11-10) 13 (1-12)
10.000.000 0,25% | 60 189.151,09 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 126.232,26 11.349.065,60 | 1.675.008,20 3.775.130,10 2.100.121,90 | 7.5%3.935,50
10.000.000 ’ '
0,25% 40 276.873,81 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 213.954,97 11.074.952,27 | 1.400.894,87 | 2.516.753,40 | 1.115.858,53 | 8.558.198,87 .,
10.000.000
0,25% 20 540.260,75 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 477.341,92 10.805.215,05 | 1.131.157,65 | 1.258.376,70 | 127.219,05 9.546.838,35
10.000.000 ) i
0,50% 60 203.510,68 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 140.591,85 12.210.641,10 | 2.536.583,70 | 3.775.130,10 | 1.238.546,40 | 8.435.511,00
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10.000.000 0,50% 40 | 291.016,20 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 228.097,37 11.640.648,00 | 1.966.590,60 -;;1‘6;.';53,;0-“ 550.162,80 9.123.894,60
10.000.000 0,50% 20 - 1 554.404,17 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 491.485,33 11.088.083,34 | 1.414.02594 | 1.258.376,70 | -155.649,24 9.'829.7~06,64
10.000.000 0,75% 60 218.517,07 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 155.598,23 13.111.024,03 | 3.436.966,63 | 3.775.130,10 | 338.163,47 9.335.893,93
10.000.000 0,75% 40'. 305.591,87 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 242.673,03 12.223.674,76 | 2.549.617,36 | 2.516.753,40 | -32.863,96 ==-9:706:921_,_361
10.000.000 0,75% | 20 568.764,49 | 54.752,72 8.166,12 62.918,84 505.845,65 11.375.289,71 | 1.701.232,31 | 1.258.376,70 | -442.855,61 | 10.116.913,01

Tabelul 23. Finantarea prin imprumuturi si impactul economiilor totale asupra acoperirii costurilor de capital pentru al doilea scenariu
(52), in EURO

Excedent net
Suma pentru .
. i Finantarea
trimestriald bugetul o
. . . . . Valoarea ) . totala a
.. Economii . suplimentara | Suma totald Plata totald a - disponibil .
. Ecenomii i . Economii . . . totala a costurilor de
Suma Rata Numar Renta . , trimestriale necesara de rambursati dobénzii pe .. pentru .
N = - . . .« | trimestriale totale ) i economiilor capital ale
imprumutati dobénzii | trimestre | trimestriald ) la . . la bugetul pe perioada perioada ) finantarea ) .
de energie . , trimestriale . . . . | pe perioada i infrastructurii
intretinere public pentru | imprumutului | imprumutului | | . | costurilor de ,
imprumutului . prin
rambursarea capital ale .
. . . . imprumut
imprumutului renovarii
infrastructurii
1 2 3 |4 5 6 7 (5+6) 8 (4-7) 9 (3x4) 10 (9-1) 11 (3x7) 12 (11-10) 13 (1-12)
6.644.591,10 | 0,25% | 60 119.101,23 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 56.182,40 7.146073,85 | 747.788,95 |-3.775130,10 | 3.027.341,15 | 3.370.943,75 |
6.644.591,10 | 0,25% 40 174.336,88 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 111.418,04 6.973.475,14 | 575.190,24 2.516.753,40 | 1.941.563,16 | 4.456.721,74
6.644.591,10 | 0,25% 20 340.181,59 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 277.262,76 6.803.631,90 | 405.347,00 1.258.376,70 | 853.029,70 5.545.255,20
6.644.591,10 | 0,50% 60 128.142,92 | 54.752,72 | 8.166,12 6291884 | 65.224,08 7.688.575,09 | 1.290.290,19 | 3.775.130,10 | 2.484.839,91 | 3.913.444,99
6.644.591,10 | 9,50% 40 183.241,80 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 120.322,97 7.329.672,17 | 931.387,27 2.516.753,40 | 1.585.366,13 | 4.812.918,77
6.644.591,10 | 0,50% 20 349.087,16 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 286.168,33 6.981.743,28 | 583.458,38 1.258.376,70 | 674.918,32 5.723.366,58
6.644.591,10 | 0,75% .. &0.. ._..| 137.591,86 | 54.752,72 | 8.166,12 62.918,84 | 74.673,03 §.255.511,89 | 1.857.226,99 | 3.775.130;10 | 1.917.903,11 | 4.480.381,79
6.644.591,10 | 0,75% 40 192.419,55 | 54.752,72 | 8,166,12 62.918,84 | 129.500,71 7.696.781,89 | 1.298.496,99 | 2.516.753,40 | 1.218.256,41 | 5.180.028,49
6.644.591,10 | 0,75% 20 358.129,31 | 54.752,72 | 8.166,12 62918,84 | 29521047 7.162.586,18 | 764.301,28 1.258.376,70 | 494.075,42 5.904.209,48
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Tabelul 24. Finantarea prin imprumuturi si impactul economiilor totale asupra acoperirii costurilor de capital pentru al treilea scenariu

(5§3), in EURO
Excedent net
Suma entru bugetul
trimestriald p' . .g Finangarea
" : . « . Valoarea disponibil .
. Economii . suplimentard | Suma totald Plata totalia . totalia
. Economii . R Economii . . o totald a pentru i
Suma Rata Numar Renta ) . trimestriale necesard de rambursati dobénzii pe .. costurilor de
. . N . X . .. | trimestriale totale . R economiilor finantarea .
imprumutatd dobanzii | trimestre | trimestriald . la . . la bugetul pe perioada perioada X i capital ale
de energie R ) trimestriale ) N . . | pe pericada costurilor de . .
intretinere public pentru | imprumutului | imprumutului | | . . infrastructurii
imprumutului | capital ale .
rambursarea . prin imprumut
. . renovaril
imprumutului . .
infrastructurii
1 _ 2 3 4 5 6 7 (5+6) 8(4-7) 9 (3x4) 10 (9-1) 11 (3x7) 12 (11-10) 13 (1-12)
13.403.077,02 | 0,25% | 60 240.835,74 | 208.162,58 | 2217549 | 230.338,06 | 10.497,68 14.450.144,70 | 1.604411,93 | 13.820.283,75 | 12.215.871,82 | 629.860,95 |
13.403.077,02 | p,25% | 40 352.528,28 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 122.190,22 14.101.131,18 | 1.255.398,41 | 9.213.522,50 | 7.958.124,09 | 4.887.608,68
13.403.077,02 | 0,25% | 20 687.884,48 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 457.546,41 13.757.689,53 | 911.956,76 4.606.761,25 | 3.694.804,49 | 9.150.928,28
13.403.077,02 | 0,50% 60 259,119,03 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 28.780,97 15.547.141,67 | 2.701.408,90 | 13.820.283,75 | 11.118.874,85 | 1.726.857,92
13.403.077,02 | p50% | 40 370.535,02 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 140.196,95 14.821.400,63 | 1.975.667,86 | 9.213.522,50 | 7.237.854,64 | 5.607.878,13
13.403.077,02 | p50% | 20 705.892,51 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 475.554,45 14.117.850,26 | 1.272.117,49 | 4.606.761,25 | 3.334.643,76 | 9.511.089,01 |
13.403.077,02 | 0,75% | 60 27822583 | 208.162,58 | 22,17549 230.338,06 | 47.887,77 16.693.550,03 | 3.847.817,26 | 13.820.283,75 | 9.972.466,49 | 2.873.266,28 |
13.403.077,02 | 0,75% | 40 389.093,42 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 158.755,36 15.563.736,72 | 2.718.003,95 | 9.213.522,50 | 6.495.518,55 | 6.350.214,22
13.403.077,02 { 0,75% | 20 724.176,72 | 208.162,58 | 22.175,49 230.338,06 | 493.838,66 14.483.534,43 | 1.637.801,66 | 4.606.761,25 | 2.968.959,59 | 9.876.773,18 |

Interesul economic al Municipiului este cd infrastructura de iluminat public sa fie renovati si cd majoritatea costurilor de investitii ale
renovdrii sd fie acoperite de economii de energie si Intrefinere. In aceste cazuri, costurile cu dobénzile sunt evitate si pot fi transferate
catre finantarea infrastructurii.

Excedentul net la bugetul public pentru finangarea costurilor de capital ale renovirii infrastructurii se calculeazi dupi deducerea
costului dobdnzii din economiile totale. Cu cat costurile cu dobénzile sunt mai mici, cu atit excedentul net bugetar este mai mare. Cu cat
costurile de investitie ale proiectului sunt mai mari, cu atit efectul ratei dobanzii este mai mare si cu atdt beneficiile pentru sectorul
public sunt mai mari In cazul ludrii de imprumuturi pe termn scurt. Culoarea verde reprezinti cele mai bune posibilitifi de acoperire a
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costurilor de capital ale renovarii {luminatului public prin beneficii rezultate din economii totale, in timp ce culoarea galbena ilustreaza
cazuri moderat bune in cadrul scenariilor analizate.

Tabelul 32 pani la Tabelul 34 prezintd impactul total, si anume, in primul rind, economiile de energie si acordarea de granturi care ajuta
Muncipiul sa ramburseze imprumutul aprobat inainte de scadenta oficiald, privind costului public total al investitiei. Valoarea grantului
corespunde investitiei in ldmpi stradale, deoarece Municipiul are posibilitatea de a acoperi astfel de costuri din subventiile UE.

Impactul acordarii grantului pentru inlocuirea lampilor este cel mai mare dacid grantul este acordat pentru investitiile cu termen de
imprumut mai scurt. Se datoreaza o rambursare mai mare a dobanzii in prima parte a termenului imprumutului. Cu cat este mai mare
ponderea economiilor de energie in valoarea totald a investitiei, Tn special dacd acestea sunt combinate cu un grant, cu atdt mai mare
este reducerea costurilor totale pentru municipiu. Al treilea scenariu care are cea mai mare cantitate de economii de energie releva
costuri negative pentru municipiu la toate ratele dobanzilor analizate si la toate conditiile de Imprumut analizate. Impactul economiilor
de energie si al granturilor asupra reducerii investitiilor publice este cel mai mare la dobanzi scizute, indiferent de dimensiunea
investitiei si cu Tmprumuturi cu cel mai scurt termen de rambursare.

Tabelul 25. Impactul economiilor totale {de energie) si al grantului asupra reducerii costului de capital initial al investitiei (fmprumutului)
pentru primul scenariu (51}

Excedent net
. entru bugetul
Rata anualda ) p. L & . . Reducerea
. Durata Valoarea grantului disponibil pentru Costuri totale de capital . L .
. . dobanzii (platita . . A . investitiilor prin
Suma Imprumutata imprumutului pentru inlocuirea finantarea pentru oras cu grantul

in rate
trimestriale)

in ani

lampii

costurilor de capital
ale renovarii
infrastructurii

pentru Inlocuirea lampilor

grant si economii de
energie

1 2 3 4 5 6 (1-4-5) 7 (6-1)
10.000.000,00 1,00% 15 1.393.430,50 2.100.121,90 6.180.505,00 . -3.493.552,40
10.000.000,00 1,00% 10 1.393.430,50 1.115.858,53 7.164.768,37 -2.509.289,03
10.000.000,00 1,00% 5 1.393.430,50 127.219,05 8.153.407,85 -1.520.649,55
10.000.000,00 2,00% 15 1.393.430,50 1.238.546,40 7.042.080,50 -2.631.976,90
10.000.000,00 2,00% 10 1.393.430,50 550.162,80 7.730.464,10 -1.943.593,30
10.000.000,00 2,00% 5 1.393.430,50 -155.649,24 8.436.276,14 -1.237.781,26
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10.000.000,00 3,00% 15 1 1.393.430,50 338.163,47 ' 7.942.463,43 -1.731593.97
10.000.000,00 3,00% 10 1.393.430,50 -32.863,96 8.313.490,86 -1.360.566,54
10.000.000,00 3,00% 5 1.393.430,50 -442.855,61 8.723.482,51 -950.574,89
[
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Tabelul 26. Impactul economiilor totale (de energie) si al grantului asupra reducerii costului de capital initial al investitiei (imprumutului)
pentru al doilea scenariu (52}

Rata anuali a

Excedent net pentru
bugetul disponibil

Reducerea

. Durata Valoarea grantului Costuri totale de capital . . .
. . dobénzii “ ] A ) pentru finantarea investitiilor prin

Suma Imprumutati s imprumutului pentru inlocuirea . . pentru oras cu grantul : ..

(platita Tn rate N . costurilor de capital N . .. grant si economii de

] . in ani lampii . pentru Inlocuirea lampilor ;
trimestriale) ale renovarii energie
infrastructurii

1 2 3 4 5 6 (1-4-5) 7 (6-1)
6.644.591,10 1.00% | {15, . 1,393,430.50 3,027,341.15 1,977,513.25 | -4,420,771.65
6.644.591,10 1.00% 10 1,393,430.50 1,941,563.16 3,063,291.24 -3,334,993.66, _ .
6.644.591,10 1.00% 5 1,393,430.50 853,029.70 4,151,824.70 -2,246,460.20
6.644.591,10 12.00% 15 1,393,430.50 2,484,839.91 2,520,014.49" . - -3,878,270.41
6.644.591,10 2.00% 10 1,393,430.50 1,585,366.13 3,419,488.27 -2,978,796.63
6.644.591,10 2.00% 5 1,393,430.50 674,918.32 4,329,936.08 -2,068,348.82
6.644.591,10 3:00% 15 1,393,430.50 1,917,903.11 3,086,951.29 -3,311,333.61 .
6.644.591,10 3.00% 10 1,393,430.50 1,218,256.41 3,786,597.99 -2,611,686.91
6.644.591,10 3.00% 5 1,393,430.50 494,075.42 4,510,778.98 -1,887,505.92
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si al grantului asupra reducerii costului de capital initial al investitiei (mprumut)

Suma imprumutatd

Rata anuali a
dobanzii
(platitd in rate
trimestriale)

Durata
imprumutului
in ani

Valoarea grantului
pentru inlocuirea
lampii

Excedent net pentru
bugetul disponibil
pentru finantarea
costurilor de capital
ale renovarii

Costuri totale de capital
pentru oras cu grantul
pentru inlocuirea lampilor

Reducerea
investitiilor prin
grant si economii de
energie

infrastructurii

1 2 3 4 5 6 (1-4-5) 7 (6-1)
13.403.077,02 1.00% 15 4,565,105.87 12,215,871.82 -3,935,244.92 -16,780,977.69
13.403.077,02 1.00% 10 4,565,105.87 7,958,124.09 322,502.81 -12,523,229.96
13.403.077,02 1.00% 5 4,565,105.87 3,694,804.49 4,585,822.41 -8,259,910.36
13.403.077,02 2.00% 15 4,565,105.87 11,118,874.85 -2,838,247.95 -15,683,980.72
13.403.077,02 2.00% 10 4,565,105.87 7,237,854.64 1,042,772.26 -11,802,960.51
13.403.077,02 2.00% 5 4,565,105.87 3,334,643.76 4,945,983.14 -7,899,749.63
13.403.077,02 3.00% 15 4,565,105.87 9,972,466.49 -1,691,839.59 -14,537,572.36
13.403.077,02 3.00% 10 4,565,105.87 6,495,518.55 1,785,108.35 -11,060,624.42
13.403.077,02 3.00% 5 4,565,105.87 2,968,959.59 5,311,667.31 -7,534,065.46
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Al treilea scenariu ar genera cele mai mari economii pentru sectorul public, iar
acordarea grantului sporeste si mai mult beneficiile. Efectul ratelor dobanzilor este
ignorat in Tabelul 35 pentru a ajunge la scenariul agreat de Municipiu. Cel mai bun
scenariu depinde de preferinta Municipiului cu privire la dimensiunea totala a
investitiei. Beneficiile care decurg din al treilea scenariu care are cele mai mari economii
de energie nu sunt comparabile cu economiile totale din primul scenariu si al doilea
scenariu.

Tabelul 35 rezumd ierarhizarea scenariilor in functie de economii si termenul de
tmprumut. In afari de cel de-al treilea scenariu, care genereazi cea mai mare proportie
din economiile de energie, al doilea scenariu ofera Municipiului un echilibru in ceea ce
priveste ponderea bugetului si a imprumutului in investitia costurilor de capital. Totusi,
primul scenariu intruneste toate criteriile pentru indeplinirea cel mai bine a obiectivelor
de modernizare ale Municipiului. Primul scenariu ar putea implica o pondere prea mare
a investitiilor care nu genereazad venituri; prin urmare, se recomandd Municipiului s
gdseascd o combinatie care sd poatd acoperi (cel putin) 50% din costurile investitiei
initiale.

Tabelul 28. Probabilitatea de alegere a scenariului pe baza aspectelor financiare ale
Muncipiului

Economii
totale d
Suma ta e_ E. Parte din .
. . energie si . o Probabilitatea
investitiei . ) investitia .
. . intretinere pe . selectirii Argumentare
(imprumut) in erioada acoperitd de scenariului
EURO ? . | economii
imprumutului
in EURO
! : o Trebuie si existe combinatii
¥ ' . b .
10.000.000 3.775.130,10 | 39% ScAzut-moderat . | i bune pentrua objine
beneficii mai mari pentru
' " b _ Municipiu.
i . Ponderea echilibratd din buget
664459110 | 377513010 |59% ' Moderat-ridicat © Jibrata ¢in big
‘ . si imprumut in investitii.
i Granturi estimate, dar din cauza
‘ N : ' | costurilor negative pentru
13.403.077,02 | 13.820.283,75 [ 108%, - *.| Ridicat' ~ Municipiu, ar putea finanta
‘ ; secvential ¢ parte din inlocuirea
infrastructurii.
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4.3. Evaluarea economica a scenariilor de investitii propuse

Prezentul studiu evalueazd fezabilitatea economicd a trei scenarii de investitii, chiar
dacd in general beneficiile sunt multiple pentru societate. In special, am luat in
considerare:

Evitarea emisiilor de CO2 dupad investitie, adicd economii de mediu monetizate.
- Posibilitate de reciclare a lampilor si stdlpilor ce urmeazi a fi inlocuiti

- Siguranta imbunatatita pentru vehicule, cit si pentru pietoni, datoritd iluminarii
mai bune cei din urma ar merge mai mult pe jos si cu bicicleta, ceea ce are un
impact pozitiv asupra sanatatii cetdtenilor; activitdtile nocturne ale cetatenilor
putand fi, de asemenea, crescute

- Rataredusd a infractionalitatii si a accidentelor de masina in oras

- Aspect vizual mai bun al stalpilor si a infrastructurii retelei, care adaugi valoare

cartierelor orasului in ochii cetdtenilor, ceea ce se reflectd direct in sprijinul
cetatenilor fata de administratia locala. De asemenea, impreuna cu alte lucrari de
infrastructura si politici publice, contribuie indirect si la cresterea valorii
imobiliare.

- Posibilitatea de a Tnchiria cablurile de fibra optica in reteaua subterana si de a
obtine venituri suplimentare pentru municipiu

- Mai putina poluare luminoasa si iluminatul directionat catre strazi influenteaza o
mai buna calitate a vietii, decarece ratele de insomnie sunt mai scazute si exista
mai putine perturbari pentru insectele si pasdrile care traiesc in tufisurile si
copacii invecinati.

- Posibilitatea de reciclare a noii infrastructuri va avea un impact pozitiv minor
asupra mediului.

Economiile de energie, operare si mentenantd se bazeazd pe calcule tehnice pentru
diferite scenarii. Reducerea emisiilor de CO2 este proportionald cu cantitatea de tone de
COZ si pretul CO2. Acesta din urma a crescut semnificativ in 2021, de la 33 EURO/t in
ianuarie, pana la 88 EUR/t la Inceputul lunii decembrie. Cu toate acestea, in evaluarea
economica este utilizatd o abordare mai conservatoare, care este In conformitate cu
orientdrile BERD. Pretul de pornire al CO2 a fost stabilit la 75 EURO/t, a crescut cu 5
EURO/t in fiecare an pana in 2030, iar apoi a crescut cu 2,5% anual pentru a ajunge la
130,76 EURO/tin 2037.

Ipotezele privind economiile anuale de energie, operare si mentenantad se bazeazi pe
evaluarea tehnica a economiilor dupa renovare si sunt utilizate in evaluarea financiard,
inainte de calcularea externalititilor in evaluarea economica.
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Tabeul 29. Economii de energie si 0&M per scenariu, in EURO

‘ - S
Economii anuale de energie

Economii O&M

s1 219.011 32.664
s2 { 219:011 32.664
53 832.650 88.702

Durata de viatd estimatd a proiectului evaluat este de 15 ani, iar rata de actualizare
aplicatd atdt in evaluarea financiard, cdt si in cea economicd, este de 6%. Costurile cu
dobanzile se calculeaza la nivel de 2%, fix, pe perioada de rambursare de 10 ani. Ratele
anuale ale anuitédtilor sunt presupuse din motive de simplitate.

Renovarea iluminatului public reprezintd o oportunitate de.a construi piste pentru

biciclete. Pe suprafata orasului de 124,89 km? si zona metropolitand de 1.013,5 km? existd
doar 6,2 km piste de bicicleted, In mod similar, Figura 13 aratd cd bicicletele reprezintd
doar 1% din transportul in Constanta.

Figura 12. Cota modald a transportului in Constanta

Altele, 2%

Other; 2%

-,
s E
a
3

Biciclete, 1%

Sursa: https://civitas.eu/cities/constanta

Un autoturism mediu emite aproximativ 0,2 kg CO2 /km, adica, presupunand traseul de
3.000 km prin oras, aproximativ 0,6 t CO2 anual. Se estimeazi cd reteaua renovati
reduce numarul de masini de 20 de ori lungimea sa. Aceastd estimare este foarte
realista, deoarece 50% din toate calatoriile cu masina in orase sunt mai mici de 5 km.4.
In plus, transportul sporit cu bicicletele este o activitate de viitor in toate oragele
europene, deoarece aproximativ 20 de milioane de biciclete sunt vindute in fiecare an in
Europa. Costurile infrastructurii pentru biciclete sunt compensate cu o sidnitate mai
bunad a cetdtenilor datorita mersului pe jos si cu bicicleta. lluminatul public de calitate

3 https://civitas.eu/cities /constanta
4 Schreder. Piste de biciclete. Solutii de iluminat care fac diferenta. 2019.
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mai buna ar putea, de asemenea, sd atragd mai multe femei sd practice ciclismul, datorit

cresterii gradului de siguranta.>

Tabelul 41. Reducerea CO2 datoritd scdderii utilizdrii autoturismului
Reducerea anuald | Lungimea Reducerea anuald a Evitarea
a emisiilor de CO2 | iluminatului pietonal | emisiilor de CO2 viatimarilor
datoriti renovat in km datoriti utilizarii grave
economiilor de mai putine a masinii
energie in tone in tone

s1 4418 1162 697.2 1,0

S2 4418 708 4248 0,5

S3 _ 2.442,0 1.176 705.6 1,0

De departe, un grad ridicat de mortalitate rutierd a pietonilor din tarile UE se afla in
Romania, cu 36,5 decese la un milion de locuitori, ceea ce reprezintd mai mult de trei ori
decat media UE de 10,4.5. Pentru zona Constanta, in prezent Inseamnd 0,6 (deoarece
sunt 0,6 milioane de cameni) x 36,5 (numar de decese din accidente] x 0,81 (procent de
decese In mediul urban din Romania) =17,5 decese. Zona municipiului cu iluminat
renovat cuprinde 2,8 - 4,7% din suprafata totald a orasului, ceea ce Inseamna
aproximativ o viatd salvata in S1 si S3 anual si 0,5 vieti In S2 In cel mai rdu caz. Cu toate
acestea, deoarece drumurile sunt in conditii deplorabile in afara oraselor, se presupune
cd, in loc de decese, evitarea se bazeaza pe vatamari grave care se estimeazd cd au un
cost total de 339.558 EURO pentru Romania.”

Pe baza aprecierii expertului, alte beneficii sociale ar trebui sa fie de 1,5% din investitia
totald Tn ldmpi stradale si 0,25% din investitie Tn stdlpi si reteaua de iluminat public.
Prima se bazeazd pe ciclism sporit, beneficii pentru sandtate, evitarea pagubelor
materiale cauzate de accidente de masind sau vandalism si beneficiile unei biodiversitati
sporite, In timp ce a doua se bazeaza pe un aspect mai bun al iluminatului public si un
confort sporit al cetatenilor.

Se presupune cad termenul de amortizare este de 12 ani pentru lampi, 25 de ani pentru
echipamentele de retea si 50 de ani pentru stdlpi, desi toate acestea, dacd se
achizitioneaza echipamente de calitate, pot fi utilizate In plus cu cétiva ani Tnainte de
inlocuire.

Tabelul 42. Rezultatele evaludrii economice, tn EURO

Tip de NPV - Valoarea IRR - Rata i ENPV - EIRR -
scenariu actuali neta interna de I Previziune | Previziune
rentabilitate | NPV IRR

5 Viata pe bicicleta. Ciclism inclusiv Tn oras. Femeile: reducerea diferentelor de gen. 2018.

6 Consiliul European pentru Siguranta Transperturilor. Cit de sigur este mersul pe jos si cu
Europa? Raport PIN Flash 38. 2020.

7 Comisia Europeand, Manualul costurilor externe de transport. 2019,

icicleta in
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. . ,

| Scenariul 1 | -3.095.504 2,09% | 2.711.932 9,10%
Scenarjul 2 | -987.083 3,98% 3.315.415 12,06%
Scenariul 3 | -3.944.590 1,81% 4.801.580 10,48%

4.4. Recomandare

Analiza oportunititilor a evaluat diferite optiuni avand in vedere dimensiunea
investitiei, acoperirea zonei prioritare si beneficiul economic. Tabelul de mai jos rezuma
principalele rezultate ale analizei oportunitatilor.

Scenariu Investitie Acoperirea Lampi Economii Economtide | ERR
{milioane EURO) | Zonei suplimentare | [MWh/a] CO2 [t/a]
- Prioritare acoperite
s1 10 100% 0 2.522 442 9,10%
52 6,6 60% 0 2.522 442 12,06%
S3 ‘13,4 120% 7.478 10.000 2.233 10,48%

—

Scenariul 1 este optim cu o Ratd Economicd de Rentabilitate (ERR) buni si se
Incadreazi in bugetul de investitii propus. Acesta acoperi intreaga zon prioritard si
constd in Inlocuirea integrald a ldmpilor, a stalpilor si retelei de cabluri (de la nivel
aerian Tn subteran) pe toate bulevardele, strazile si parcurile din zona prioritara.
Acoperirea zonei prioritare este considerata un factor cheie pentru municipiu in efortul
sau de modernizare a centrului orasului.

Scenariul 2 oferd cea mai mare ERR, dar acoperd doar 60% din zona prioritarj,
rezultdnd o zond partial modernizata in centrul municipiului.

Scenariul 3 oferd cele mai mari economii, dar necesitd un efort financiar mai mare;
deoarece oferd o rentabilitate mai buna si cele mai mari economii de CO2 si energie
consumatd, dar depdseste valoarea investitiei vizatd de 10 milioane EURO.

Scenariul 1 a fost recomandat de Consultant si selectat de Municipiu pentru dezvoltare
ulterioard. Aceastd decizie s-a bazat pe cea mai rentabild solutie pentru municipiu, tindnd
cont de complementaritatea cu investitiile din alte programe si surse de finantare (UE,
Fond de mediu etc.)
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Tabelul 43. Scenariul 2. Evaluarea economicd, in EURO

Cumulativ 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037

Venituri din economii
de energie 3,285,163 219011 | 219,011 219,011 219,011 219011 219,011 219,011 219,011 219,011 219,011 219,011 219,011 219,011 219,011 218,011
Venituri din intretinere | 489,967 32,664 32664 32,684 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664 32,664
Amoriizare - [ampi 1,393.431 116,119 | 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 116,119 0 0 0
Amortizare — refea 3,154,638 210,309 | 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 210,309 _ | 210,309 210,309
Amortizare — stalpi 906,869 80,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458 60,458
Valoarga de
recuperare - refea 2,103,092 2,103,092
Valoarga de
recuperare - stalpi 2,116,028 2,116,028

i Flux financiar total 13.449,188 | 0 638,562 | 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 638,562 522,442 522,442 4,741,562
Interes -193,481 | -175,811 -157,788 -139,404 -120,652 -101,526 42,017 62,118 -41,820 21,117 0 0 0 0 0
legirea totala de
nurnerar -10,769,792 | 9,674,057 | -193.481 | -175,811 -157,788 -139,404 -120,652 -101,526 82,017 62,118 41,820 21117 0 0 0 0 0

i Benelficii inanciare

} nete 2,679,395 -9674,057 | 445081 | 462,750 480,774 499,158 517,809 537,036 556,545 576,444 536,741 617,444 638,562 638,562 522442 522,442 4,741,562

{ Pretul emisiilor de

; CO2 75 80 85 90 95 100 105 110 13 116 118 121 124 128 13

i Reducerea emisiilor )

« de CO2 702,892 33,135 35,344 37,553 39,762 41,971 44,180 46,389 48,598 49,813 51,058 52,335 53,643 54,984 56,359 57,768

" Reducarea emisiilor
de CO2 datoritd )
utilizérii mai reduse a
maginii 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290 52,290

: Vatimar de evitare 339,588 | 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 339,588 335,588
Alte beneficii 20,901 20,901 20,901 20,901 20,501 20501 20,501 20,501 20,501 20,901 20,901 20,901 20,501 20,901 20,901

" Alte beneficii -

. infrastructura 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702 20,702

I Extemalititi pozitive

~ folale 7,205,107 466,616 | 468,825 471,034 473,243 475,452 477,661 479,870 482,079 483,294 484,539 485,816 487,124 488,465 489,840 491,249

" Total beneficii

| economice nete
neactualizate 9,884,502 9,674,057 | 911,697 | 931,576 $51,808 972,401 093,361 1,014,697 | 1,036415 | 1,058,523 | 1,080,035 | 1,101,984 | 1,124,377 | 1,125,686 | 1,010908 | 1,012,282 | 5,232,811
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Cumulativ | 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2020 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037

;’:’;:;;g‘ economii | 4 995 163 219,011 | 219011 | 219011 | 219011 | 219011 | 219011 | 219011 | 219014 | 219011 | 219011 | 218011 | 219011 | 219011 | 219011 | 219,014
Venituri dn intrefinere | 489,967 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32664 | 32864 | 32664 | 32864 | 32664 | 32664 | 32664
Ammortizare - lampi 1,303,431 16,119 | 116,118 | 196,119 | 116,410 | 116,119 | 116113 | 116119 | 196119 | 116,118 | 196,119 | 116,118 | 116,119 | 0 0 0
Amortizare - retea 1,020,132 128000 | 128,009 | 128,008 | 128000 | 128008 | 128008 | 128009 | 128,008 | 128009 | 128000 | 128000 | 128008 | 128,008 | 128008 | 128,009
Amortizare —stalpi© | 541,391 %093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36093 | 36003 | 36003 | 36093 | 36093 | 36,093
Valoarea de '
tocuara el 1,280,088 1,280,088
Valoarea de
recuperare - stalpi 1263,245 1,263.245
Flux financtar total | 10,173,415 | 0 531,896 | 531896 | 531,896 | 531896 | 531,896 | 531,896 | 531,896 | 521,806 | 531,896 | 531,896 | 531,896 | 531,896 | 415777 | 415777 | 2,959,109
Costurlle de investifie
Doband 127,966 | 116,279 | -104,350 | 92200 | 79798 | 67,148 | 54245 | 41084 | 27659 | 43967 | 0 0 0 0 0
:fjl":‘:a ‘r‘"a'ﬁ de 7422988 16308285 | 127,966 | -116279 | -104359 | -62200 | -79798 | 67,148 | 54,245 | 41084 | 27659 | -13967 |1 0 0 0 0
E:l';e"c“ financiare | 3448741 " | 5,398285 | 403,930 | 415817 | 427,537 | 429,696 | 452098 | 464,748 | 477,851 | 490,812 | 504,237 | 517929 | 531806 | 531896 | 415777 | 415,777 | 2,959,109
Pretul emisitor de CO2 75 80 85 %0 95 100 105 110 113 116 118 121 124 128 131
geo.dz”wea emisilorde | 745 agp 33135 | 35344 | 37553 | 20762 | 4197% | 44180 | 46380 | 48598 | 49813 | 51058 | 52335 | 53843 | 54984 | 56359 | 57.768
Reducerea emisiilor de
CO2 datorits utiizadi | 477.900 31860 | 31850 | 34860 | 31860 | 31860 | 31860 | 31860 | 31860 | 31,860 | 31860 | 31860 | 31,860 | 31.860 | 31860 | 31,860
mai reduse a maginii
VABMAN evitate 2,546,910 169,794 | 169794 | 169,794 | 169.794 | 169,794 | 169,794 | 160704 | 169,794 | 169,794 | 169794 | 169,794 | 169794 | 169704 | 160794 | 169,794
Alte benefici - 1ampi | 313.522 20901 | 20001 | 20001 | 20801 | 20901 | 2080t | 20901 | 20801 | 20801 | 20901 | 20901 ! 20901 . | 20901 | 20801 | 20,901
Alte benefich -
st 187,682 12512 | 12512 | 12512 | 12512 | 42592 | 12512 | 12512 | 12812 | d2s12 | 12512 | 12512 12512 | 12512 | 12512 | 12512
fo*l‘a";;"""ﬁ‘i pozitive | gan 574 0 268,203 | 270412 | 272621 | 274830 | 277009 | 279248 | 281457 | 283666 | 284,881 | 286126 | 267402 | 288711 | 200,052 | 201,426 | 292,835

" Total beneficii
economice nete 7219332 | -6,398.285 | 672433 | 686,020 | 700158 | 714,526 | 729137 | 743996 | 759,108 | 774478 | 789,117 | 804,055 | 819298 | 820,607 | 705828 | 707,203 | 3,251,944
neactualizate
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Tabelul 45. Scenariul 3. Evaluare economicd, in EURO

Cumulativ 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037
g:‘:tn'g'gg'" eoonomit | 411 28 844 768590 | 768,590 | 768590 | 768,590 | 768590 | 768500 | 768500 | 768590 | 768,500 | 766,500 | 768,590 | 768,590 | 7esse0 | 768,500 | 768,590
Venituri din Intrefinere 1,242,779 82852 | 62852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 82852 | 62852 | 52852
Amorlizare - Ampl 4,565,106 380425 | 380425 | 380425 | 380425 | 380425 | 380,425 | 380,425 | 380425 | 380425 | 380425 | 380425 | 380425 0 0 0
Amortizare - refea 3,150,638 210309 | 210308 | 210309 | 210,309 | 210,309 | 210,309 | 210,309 | 210,309 | 210,308 | 210,309 | 210309 | 210,303 | 210,309 | 210,309 | 210308
Amortizare — stalpi 906,859 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 | 60458 |  60.458 | 60458
Valoarea de
recuperare - refea 203,002 2,103,002
Valoarea de
recuperare - stalpi 2,116,028 2,116,028
Venitud  financiare 1,502,634 | 1,502,634 | 1,502,634 | 1,502,634 | 1,502,634 | 1,502,638 | 1,502634 | 1,502,634 | 1,502,634 | 15026 2634 | 1
totale 25,617,356 0| 1,502 502, 502,634 | 1,502, 502, 502, 502,634 | 1,502634 | 1,502, 502,634 | 1,502, 502,634 | 1,122,209 | 1,122,209 | 5,341,329
Costurile de investitie -12,845,733
Dobanda 256915 | 233452 | 209519 | 185108 | -160,200 | 134,812 | 108,906 | -82483 | 55531 | -28,041 0 0 0 0 0
:fj;i‘:ar totald de | yiann7os | -12,845733 | 256915 | 233452 | 200510 | 185008 | 160200 | 134812 | 108006 | -s2483 | 553 | -28041 0 0 0 0 0
Beneficii  financiare 4 8 45720 | 1,269,183 | 1,203,115 | 1,31 5| 1,367 728 | 1,420,151 | 1,447,103 | 1,474,504
il 1,316,648 | 12845733 | 1,2457 260,183 | 1,203,115 | 1,317,526 | 1,342,425 | 1,367,823 | 1,393,728 | 1,420, 447, A74.594 | 1502634 | 1,502,634 | 1,122,209 | 1,122,200 | 5,341,329
Prejul emisilor de CO2 75 80 85 50 95 100 105 110 113 116 118 121 124 128 131
Reducerea emisilor de | 385,155 183,50 | 195360 | 207570 [ 219780 | 231990 | 24200 | 256410 | 268620 | 2753%6 | 262219 | 289274 | 206506 | 303919 | 311517 | 319308
Reducerea emisiilor de
CO2 datoritd utilizri 793,800 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52820 | 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52920 | 52020 |  52.920
maij reduse a masinii
zee‘;‘?s:leej.l'tatecm““ 5,093,820 339588 | 339,588 | 330588 | 339,588 | 339,588 | 330588 | 339,588 | 339,586 | 330,588 | 339,588 | 330508 | 339588 | 339,588 | 330588 | 339,588
Alte benefici - Bmpi 1,027,149 68477 | 6BAT7 | 68477 | 6BAT7 | 68477 | 68477 | 68477 | 68AT7 | 68477 | 68477 | 68477 | 68477 | 68477 | 68477 | 68477
ﬁlrt;suuc?frgem - 310,524 20702 | 20702 | 20702 | 20702 | 20702 20702 | 20702 | 20702 | 20702 | 20702| 20702 20702 20702| 20702| 20702
E;j;“a[i“"ﬁ pozitive | 14 140 448 0| 664836 | 677046 | 689,256 | 701,466 | 743676 | 725086 | 738006 | 750206 | 757022 | 763905 | 770961 | 778192 | 785605 | 793,203 | 800,991
Total beneficii
economice  nele | 22427,006 | -12,845733 | 1,910,556 | 1,946,220 | 1,982,371 | 2,018,392 | 2,056,101 | 2,093,709 | 2,131,824 | 2,170,457 | 2,204,124 | 2,238490 | 2,273,595 | 2,280,827 | 1,907,814 | 1915412 | 6,142,320
neactualizate
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4.5. Specificatii Tehnice si Sistem de Control

1) Specificatiile Tehnice ale Corpului de iluminat

In prezent, fiecare corp de iluminat ecologic ar trebui si fie un dispozitiv de iluminat
care sd raspunda nevoilor de iluminat artificial a unei anumite locatii fara a introduce
perturbdri permanente in mediu prin emisia de radiatii electromagnetice. Odata cu
emisia sa, un astfel de dispozitiv nu trebuie sd interfereze cu activitdtile gi sanatatea
oamenilor, sd afecteze numarul si activitatea vitald a regnului animal si vegetal Tn mediul
-apropiat si Indepdrtat. Acest dispozitiv este fabricat folosind cele mai bune tehnici
disponibile legate de consumul de energie, iar constructia si utilizarea materialelor de
constructie acceptabile. Emisiile de Gaze cu Efect Serd rezultate din functionarea
dispozitivului sunt reduse la limitele permise legal.

Pentru respectivul tip de corpuri de iluminat, temperatura maxima corelatd a culorii
luminii (CCT) este de maximum 4000 K cu un indice G 2 1,5 (G este indicele care
masoara cantitatea de lumina albastra din partea vizibild a spectrului sursei de lumina).

Pentru iluminat, in zonele urbane, existd de obicei doud tipuri de corpuri de iluminat,
becuri rutiere si becuri decorative pentru zona pietonald si parcuri. Prima conditie
pentru selectarea unui bec adecvat este indeplinirea calculelor de iluminare, care depind
de categoria de drum conform normei EN 13201-2:2016 (sau echivalent) si de pozitia
stalpului si a lampii care este amplasatd pe acesta (ciasele de iluminat aplicabile pentru
diferite segmente de drum din Zona Proiectului sunt deja enumerate in Tabelul 13). Pe
baza acesteia se poate defini puterea maxima instalatd (in W) si fluxul luminos (in
lumeni). Conform realizérilor actuale ale tehnologiei LED, eficienta luminii lampilor ar
trebui sd fie mai mare de 130 lm/W.

Exista o multime de producitori de LED-uri in lume, dar practic toate lampile lor
rutiere (carosabil) si pietonale ar trebui si indeplineascd urmitoarele cerinte
minime (colectate din ultimele documentatii de licitatie publicate pentru cele mai bune
practici de iluminat public):
e Trebuie sa detina o licentd ENEC (sau echivalentd);
o Trebuie sd detind o declaratie de conformitate CE (sau echivalentd) sau un
certificat CE (sau echivalent);
» Se recomanda sd fie testat pentru coroziune conform EN 60068-2-11:1999 (sau
echivalent) si sd aiba un raport de testare;
¢ Serecomanda s3 fie testat pentru vibratii si sa aiba un raport de testare conform
ANSI C 136-31 sau IEC 60068-2-6: 2008 (sau echivalent);
¢ Carcasa lampii LED trebuie sa fie din aluminiu turnat sub presiune si protejata
complet Impotriva coroziunii;
» Garniturile carcasei lampii trebuie sa fie din silicon, teflon sau echivalent;
* Toate suruburile, saibele si piulitele de aplicare trebuie sd fie fabricate din otel
inoxidabil sau alt material echivalent;
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* Trebuie asiguratd o protectie a surselor de lumini ale limpilor rutiere cu sticld
platd securizata sau policarbonat stabil UV;
e Gradul de protectie al ldampii trebuie sa fie minim IP66;
e Rezistenta la socuri mecanice minim IK08 pentru ldmpile rutiere si minim K09
pentru ldmpile pietonale;
e Trebuie folosita lampa ca s3 nu existe radiatii luminoase in emisfera superioari
(ULOR = 0%);
¢ Durata de viatd a lampii ar trebui sa fie de 100.000 de ore sau mai mare;
+ Indicele de redare a culorii trebuie sa fie de minim 70;
¢ Lampa trebuie proiectata sa functioneze in intervalul de temperaturd dela-25° C
la+45°C;
e Protectie la supratensiune 10kV (Imax=10kA) inclusi
e Deschidere fard unelte a carcasei pentru mentenanta
e Dispozitiv de control adresabil pentru controlul central al luminii corpurilor de
iluminat cu urmatoarele caracteristici:
o driver cu interfatd DAL! (Interfata Digitald Adresabild pentru lluminat)
sau alternative echivalente;
o comunicare GPRS (Serviciu universal de pachete radio) directa cu serverul
(fara componente suplimentare in sistem) care permite transmiterea de
date fara fir bidirectionald prin reteaua GSM

In ceea ce priveste reglarea fluxului luminos, atit limpile stradale, cit si cele decorative
ar trebui sa fie echipate cu un driver (convertor) LED programabil, conceput pentru a
regla fluxul luminos. Controlul fluxului luminos trebuie reglat astfel Tncat procentele
unui anumit nivel de flux luminos sa fie mentinute pe durata totala a lampii pe timp de
noapte, indiferent de anotimp, adicd dacd lampa functioneazda mai mult sau mai putin
noaptea.

2) Sistem de control

Conceptul avansat de management al orasului (asa zisul concept Orags Inteligent) este un
sistem care integreazd tehnologia informatiei si a comunicatiilor (TIC) si diverse
dispozitive fizice conectate la Internetul Obiectelor (IoT) pentru a optimiza eficienta
afacerilor si a serviciilor din oras si a conectivitatii cu cetdfenii. Un sistem de
management avansat trebuie sa se bazeze pe standarde deschise care sa permita
conectarea si integrarea sistemului in platforme mai mari destinate conceptului
»Orasului inteligent”.

Pentru a fi incluse intr-un sistem avansat de control, se considerd cd lampile ar trebui sa
fie echipate cu un dispozitiv de control programabil (driver) care ar putea crea scene
autonome de diferite niveluri Tn mai multe etape, abilitatea de a regla fluxul luminos prin
supervizor telecomandi (dispozitiv de control), adica, pentru a fi pregatit pentru
sistemul Internet al Obiectelor (pregatit IoT) cu optiunea de pozitionare GPS
independenti. In plus, legislatia precum Legea privind protectia impotriva
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poludrii luminoase ar putea obliga ca toate lampile instalate pentru sistemul -de
iluminat public sa fie gata pentru o utilizare inteligenta.

Implementarea unui sistem central de misurare si monitorizare a sistemului de iluminat
public, precum si starea de functionare si consum a corpurilor de iluminat individuale ar
trebui s3 acopere urmatoarele caracteristici:

® Capacitatea de a detecta puterea instalatd a fiecarei lampi;

» Posibilitatea de a masura puterea instalatd si consumul de energie electrica pe
fiecare linie de consum in sistemul de iluminat public in cauza In timp real;

e Posibilitatea de a masura toti ceilalti parametrii electrotehnici din retea;

» Posibilitatea de a afisa parametrii masurati in timp real;

» Posibilitatea inspectdrii directe a tuturor fazelor individual si colectiv sub forma
unui afigaj de valori;

e Posibilitatea de selectare a trimiterii de valori:

e Posibilitatea de arhivare a datelor relevante colectate prin masurare;

o Posibilitatea Tntocmirii de rapoarte privind masurdtorile efectuate in -scopul
monitorizarii, masurarii si verificarii starii sistemului si a lampilor;

» Posibilitatea de a exporta date in format .csv pentru a fi utilizate cu un sistem de
informatii geospatiale (GIS) existent, daca este utilizat;

e Posibilitatea de a transmite numarul de identificare;

* posibilitatea de alocaliza toate corpurile de iluminat in sistemul GIS;

s (Capacitatea de a monitoriza corectitudinea tuturor lampilor din sistemul GIS;

e Posibilitatea de a controla consumul lampilor individuale;

o Posibilitatea de a transmite mesaje urgente despre starea sistemului prin GSM,
email, etc,;

e DPosibilitate de comunicare prin retele LAN, WiFi sau WLAN si de intrare in
Pomunicare CLOUD-SERVER;

¢ Posibilitatea de refmprospatare a datelor de la distantd pentru functionarea
dispozitivului (firmware).

Toate datele enumerate trebuie si fie disponibile printr-o aplicatie computerizatai
bazata pe web. Accesul la aplicatie trebuie sa fie oferit ambelor parti,
municipalitatii si furnizorului de servicii operare si mentenanta.

Tabelul 46. Compararea sistemelor de management al controlului pentru iluminatul public

Caracteristici Dispozitiv de Control Dispozitiv de Control GSM  Dispozitivn de Control
LoRaWAN (protocol de radio hibrid
transmisii prin care se
formeaza retele de obiecte

inteligente)
Cum Fiecare lampa are nevoie de Fiecare lamp3 are nevoie Fiecare lampi are nevoie
functioneaza? un dispozitiv de control de wun dispozitive de de un dispozitiv de
’ suplimentar control suplimentar control suplimentar
Precizie control  Ridicati Foarte ridicata Mediu ridicatd
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Cost initial Ridicat Mediu Foarte ridicat

Cost Foarte ridicati Mediu Foarte ridicat
operafional

Avantaj Usor de implementat Foarte ugor de Costde operare redus
Economii maxime de energie implementat Economii maxime de
cu lampi reglabile Cel mai mic cost initial energie cu lampi reglabile

Cel mai mic cost
operafienal
Dezavantaj Cost de operare ridicat Mai pufin precis Cost mai mare decit GSM

Recomandarea noastra este sa utilizati sistemul bazat pe GSM, deoarece este cel
mai rapid de implementat, usor de extins si are costuri reduse de intretinere. De
exemplu, costul de intretinere pentru domeniul de aplicare al proiectului pentru S1 si S2
este proiectat sa fie de 30.000 EURO pe an. Aceasta include costul anual de abonament
GSM si costul utilizarii software-ului SaaS (Software ca serviciu).

T
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5. MODELE DE CONTRACTE DE CONCESIUNE

5.1. Prezentare generala a diferitelor tipuri.de contracte

Existd mai multe tipuri de contracte utilizate Tn modernizarea iluminatului public.
Tipurile variaza de la modele uzuale (publice) de achizitii publice pdna la modele mixte
(publice si private). Privatizarea infrastructurii de iluminat public nu este de obicei o
optiune, deoarece autorititile trebuie si supravegheze securitatea zonei pe care o
administreaza si, ca atare, detin infrastructura de iluminat public. Diferenta dintre
modelele contractuale rezultd din gradul de implicare a sectorului privat, care depinde
de raportul risc-recompensa alocat prin contractul de modernizare a iluminatului public
fie partenerului public, fie celui privat.

Modelele uzuale de achizitii publice se bazeaza pe capacitatea tehnici deplind a
autoritatii publice (resurse umane) de a pregati licitatii publice pentru modernizarea
iluminatului public (fie una sau cateva), de a plati renovarea si de a utiliza economiile de
energie realizate, de exemplu, diferenta pozitivd dintre cheltuielile bugetare dupi -
renovare, n beneficiul altor proiecte, fie In eficientd energetici, fie in alte sectoare de
interes comun.

Intr-un model tipic de achizitie publici, autoritatea publici, initiaza licitatia pentru
lucrdri si pldteste pentru renovarea iluminatului public dupd finalizarea lucrarilor.
Fondurile pldtite partenerului privat selectat pot proveni direct din excedentul bugetar,
adica din cheltuielile bugetare planificate, sau pot fi obtinute prin licitatie publicd pentru
finantarea proiectului (In cazul in care autoritatea publici nu dispune de fonduri
suficiente In acest scop si daca autoritatea publicd are o dimensiune mici pani la
moderatd a datoriei publice pentru a ridica datoria in continuare in conformitate cu
regulile privind datoria publicd. Acest model este potrivit pentru toate tipurile de
schimbare a infrastructurii de iluminat public.

O optiune avansatd a achizitiilor publice tradifionale este contractarea de performanti
internd, prin care un sistem informatic intern sau o linie bugetara separati este utilizat
pentru inregistrarea economiilor de energie dupi renovarea iluminatului public. Aceasti
optiune este utilizata atunci cand autoritatea publicd este bine echipatd cu personal
tehnic pentru a pastra beneficiile economiilor de energie in sectorul public.

Finantarea renovdrii iluminatului public de c3tre o companie energeticd detinuti de
Municipiu (poate fi si compania de energie de stat) se poate face daci entitatea publici
fie detine infrastructurd de iluminat public, fie dacd i se atribuie un contract de
concesiune in cadrul licitatiei publice pentru reconstructia si exploatarea infrastructurii
de iluminat public. Cetdtenii si firmele din raza municipiului pot pldti renovarea direct
prin plata facturilor mai mari la energie, pentru investi{ii in infrastructurd pani cind
investitia este rambursatd si apoi primesc tarife mai mici sau utilitatea investeste in
renovare, pastreaza toate beneficiile din economiile de energie pe perioada concesiunii
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pentru a compensa costurile de capital ale renovirii iluminatului public si costurile de
functionare ulterioare, fn timp ce facturile citre clientii finali riman neschimbate. Acesta
din urma este cazul in proiectele care privesc doar inlocuirea lampilor stradale.

Contractarea privata presupune contractul de performantd energetici (EnPC) in care
partenerul privat (un ESCO - Companie pentru Servicii de Eficien{d Energetici)
finanteazd renovarea iluminatului public §i se ocupd de Intretinerea limpilor renovate
pe durata contractului. Partenerul privat suporta costurile de finantare si costurile de
performantd energeticd, deoarece partenerul public nu este obligat si pliteasci ratele
dacd nu se realizeazd economii de energie garantate pe durata contractului, Deoarece
rambursarea investitiei depinde de economiile de energie, acest model favorizeazi
investitiile doar in renovarea lampilor publice. Renovarea altor parti ale infrastructurii
publice poate fi inclusa in anumite cazuri, dar numai In masura in care economiile totale
de energie ale proiectului sunt ridicate. Autoritdtile publice care doresc o garantie a
economiilor de energie si nu au nevoie de fonduri bugetare suficiente, se angajeazd de
obicei in acest model. Mai ales cd modelele de contract tip sunt disponibile de la
institutiile financiare internationale, care oferd asistentd tehnica autorititilor publice
fard costuri. Acestea faciliteazd semnificativ procesul de achizitii publice citre
autoritatile publice.

0 alternativa la achizitiile traditionale este parteneriatul public-privat (PPP), care este
tipic pentru proiectele mari. Autoritatile publice il folosesc atunci cidnd trebuie si
schimbe iluminatul public si infrastructura aferentd iluminatului public si doresc si
beneficieze de finantarea si expertiza din sectorul privat. Parteneriatul public-privat este
adesea considerat cel mai scump pentru sectorul public, deoarece partenerul privat fsi
asumd majoritatea riscurilor si cele mai multe beneficii Tn urma renovarii iluminatului
public. Autoritatea publicd trebuie sa defineasca standarde de calitate in avans pe durata
contractului. Analiza ,valoare pentru bani” este cheia In selectarea unei optiuni PPP.

Indiferent de modelul contractual utilizat, responsabilitatea pentru functionarea
iluminatului public revine de obicei municipiului (cu exceptia proiectelor PPP si a
proiectelor finantate de companii publice energetice (detinute)). Intretinerea
infrastructurii renovate este contractata cu partenerul privat care efectueazi renovarea
in contractele EPC {Contract de performantid energeticd), iar in contractele PPP si de
finantare prin companiile de utilitati, de obicei pentru o anumita perioada de garantie
sau pe Intreaga duratd a contractului.

Tabelul de mai jos ilustreaza asemandrile si deosebirile cheie dintre diferitele modele
contractuale de iluminat public.

Tabelul 30. Asemdndri si deosebiri cheie intre diferitele modele contractuale
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Abilitatea de a Suma
include alte Costuri Abilitateadea | minima si
Tipul de investitii in financiare Risc tehnic include servicii { maximd,
contract infrastructurd | Nevoile Operare domeniul de
{cabluri + bugetare | &Mentenana aplicare al
stilpi) proiectului
Achizifii Da. Cele mai mici Ridicat pe Da, dar de obicel | Depinde de
traditionale costuri masura ce prin achizitie dimensiunea
(contract de financiare riscul separatd bugetului, nu
prestare pentru sectorul | performantei de
servicii) public, Tn revine dimensiunea
special daca sectorului proiectului
bugetele sunt public
sustenabile
(fara
indatorare
suplimentara)
Achizitii Da. Cele mai mici Ridicat pe Da, dar 0&M Nedeterminat,
traditionale costuri masura ce raméne de depinde de
(cu contract financiare riscul de obicei ca inainte | dimensiunea
intern de pentru sectorul | performanta de renovare bugetului, dar
performanta public | energeticad este de obicei
energetici) revine potrivit
sectorului pentru
public; cu proiecte de
toate acestea, economisire a
toate energiei.
economiile de
energie riman
In sectorul
public si-existd
o linie
bugetard
separata
pentru ale
urmari
Finantare de Da. Mai mare decit | Scizut, Da. Nedeterminat,
catre in cazul deoarece depinde de
compania achizigiilor utilitatea se fondurile
municipala tradifionale, ocupd de disponibile.
de utilitati dar mai mica riscurile Daca stalpii
decat in cazul tehnice. sunt finantati,
contractdrii Utilitatea atunci
private. inregistreazi o costurile sunt
Costurile linie separata transferate
financiare pot fi | pentru platitorilor
transferate economiile de finali pe
catre facturile energie facturile la
de energie ale rezultate din energie.
consumatorilor. | inlocuirea
lampilor.
Contractare De obicei nu, Moderat mare, Cel mai mic, Da, dar de obicei | Cele mai mici

privatid (ESCO)

dar in anumite
cazuri pot fi
incluse, sub

dar investitia
este
rambursata din

nicio platd nu
are loc pana
cand nu se

doar pentru
partea renovatd
a infrastructurii.

proiecte
valoreaza de
obicei
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Abilitatea de a Suma
include alte Costuri Abilitateadea | minimi si
Tipul de investitii in financiare Risc tehmic include servicii | maximi,
contract infrastructurd | Nevoile Operare domeniul de
(cabluri + bugetare &Mentenan{ia aplicare al
stalpi) proiectului
rezerva economiile de realizeaza Adesea existi aproximativ
economiilor energie pe economiile garantii ale 0,1 milioane
totale de durata garantate de producatorului de euro, dar
energie ale contractului. energie. care acoperd nu existi o
proiectului sia durata limita de
perioadei de contractului. dimensiune
rambursare a
investitiei
acceptabile
pentru ESCO.
Parteneriat Da. De obicei, Cel mai ridicat Majoritatea Da. De fapt, De obicei,
public-privat acoperad si de obicei riscurilor sunt | reprezinta o pentru
inlocuirea a 2-3 | permite cel mai | transferate necesitate. proiecte mai
lampi gi mic control al partenerului maride 15
inlocuirea sectorului privat, cu toate milioane de
stilpilor pe public. Sarcina | acestea, euro, dar in
durata administrativd | riscurile unele cazuri
contractului. a pregatirii financiare (de pot fi semnate
contractului ar | obicei, In pentru

trebui adaugati
la costurile
totale pentru

contractele pe
termen lung
care includ

partenerul indexarea

public. costurilor
revin
partenerului
public)

proiecte mai
mici.

5.2. 5.2. Avantajele si dezavantajele diferitelor modele contractuale

5.2.1 Model de concesiune

Intr-un proces decizional, un model de concesiune trebuie s tini cont de mai multi
factori care nu sunt intotdeauna ugor de estimat in modernizarea Sistemului de [luminat
Public. Astfel de factori includ:

s Aspectul serviciilor suplimentare. Orasele devin din ce in ce mai ,inteligente”,
iar Sistemul de [luminat Public este infrastructura perfectd la care pot fi
conectate servicii suplimentare. Cum ar fi supravegherea, monitorizarea
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parcdrilor, punctele de incdrcare a energiei electrice pentru masini etc. Daca
un concesionar nu este proprietarul operational al acestei infrastructuri, este
greu sd o conectati cu aceste servicii.

e Aspectul privind extinderea. Sistemul de Iluminat Public se extinde zilnic.
Extinderea sistemului este o cheltuiald suplimentara. Este greu sd extinzi
teritoriul concesionat fird a schimba contractul, ceea ce este intotdeauna
complicat.

e Municipiile doresc de obicei sd aiba o influentd asupra designului specific al
lampii, chiar si asupra stélpilor, care pot fi costisitoare. lar aceste costuri sunt
greu de estimat in contractul de concesiune.

e Exista solicitdri zilnice de conectare la reteaua de iluminat public pentru
alimentarea micilor consumatori temporari, standuri, evenimente, in special in
zonele turistice, Este greu sa rezolvi aceste solicitari prin concesionar.

- ¢ 1n multe tiri, schimbirile constante ale reglementirilor impun introducerea
~— de noi tehnologii pentru iluminatul public. De exemplu, noua Lege privind

prevenirea poludrii luminoase impune ca toate lampile instalate sd fie ,smart
ready”, complet operationale la distantd. Aceste reglementdri au o influentd
foarte mare, mai bine zis conflictuald, cu contractele de concesiune existente.

De obicei se acorda concesiuni pentru.reconstructia altor obiective, iar iluminatul
public este uneori inclus. Programul de iluminat public cu LED din Birmingham
(Marea Britanie) a facut parte dintr-un PPP mai amplu care a cuprins poduri si
drumuri8. PPP numai pentru iluminatul stradal este adesea considerat muit prea
complex si prea scump, mai ales In comparatie cu EPC (Contract de Performanta
Energetica - modelul ESCO).

5.2.2 Modelul ESCO

Modelele ESCO (companii de economisire a energiei) sunt mai potrivite pentru

e modernizarea [luminatului Public:

e Datorita capacitatii de a acoperi costul investitiei pentru renovarea
iluminatului public din economiile de energie pe pericada contractului,
modelul ESCO a fost acceptat ca fiind cel mai de dorit atit de partenerii privati,
cat si de cei publici. Acestia din urma platesc doar daci se realizeazi economii
garantate de energie, iar capitalul initial pentru renovarea iluminatului public
este asigurat de firma ESCO selectatd prin licitatie pubiicé. Orasul are o
influentd asupra functiondrii zilnice a sistemului, iar operatorul ESCO este
responsabil financiar pentru garantia de functionare a lampilor si a altor
echipamente contractate. Municipiile au implementat sisteme de operare si
intretinere prin instrumentul GIS, Intretinerea este licitatd citre companii
private, iar Municipiul dd comenzi operationale prin intermediul software-ului

8 Modele demonstrate de livrare pentru iluminatul public cu LED. Mai, 2016.
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companiei de intretinere. In orasul Split (al doilea oras ca marime din Croatia,
avand dimensiunea similard cu a municipiului Constanta) acest lucru este
realizat de o singurd persoand din oras care se ocupi de Intretinere si noile
investitii In iluminatul public,

» Practic, oragele sunt organismul de conducere, organismul operational al
operatorului de intretinere §i organismul de finantare al operatorului ESCO. Cu
toate acestea, trebuie retinut faptul cd companiile ESCO nu preferi proiectele
cu o perioada contractuald mai mare de 8-10 ani, deoarece de obicei consideri
ca este prea riscant sd investeascd Intr-un proiect cu durati atit de mare.

Modelul ESCO este uneori combinat cu contractul de furnizare a energiei. In acest caz,
contractul EPC este de obicei atribuit pe termen mai lung, adicd pina la 20 de ani. Un
bun exemplu este orasul Hilden din Germania.?

Printr-o colectie de studii de caz de la municipalitdtile europene, renovarea iluminatului
public stradal prin modelul EPC (si compania ESCO selectati) este disponibild de la
Streetlight EPC10 si din studiile de caz prin Programul regional de eficientd energetici
din regiunea Balcanilor de Vest.

5.2.3 Model traditional comparativ cu alte modele

Modelul traditional este potrivit pentru modernizarea lluminatului Public precum:

e Serviciile de intretinere sunt licitate la fiecare 4 ani pe baza unei liste specifice
de echipamente si lucrari care de obicei au aproximativ 400-500 de articole cu
nevoi anuale proiectate. Ofertele sunt evaluate pe baza sumei pretului unitar al
tuturor celor 500 de articole si aceasta este baza pentru semnarea contractului
deschis de Intretinere in care comenzile sunt date prin software, deci totul este
foarte transparent. Prin urmare, modernizarea Iluminatului Public este
contractata separat de Intretinerea lui

e In cazul ratelor scizute ale dobinzii pe piati, este potrivit pentru
municipalitdtile care au o capacitate suficientd de fmprumut pentru a
contracta credit in vederea finantarii investitiei’

e Potrivit pentru municipalititile cu excedent bugetar si pentru municipalitétile
care Isi propun sa finanteze o parte din investitie cu granturi publice
(internationale), deoarece pot finanta lucrdrile publice {n avans la cel mai mic
cost.

¢ Cele mai multe beneficii ale economiilor de energie, dup3 acoperirea costurilor
de investitie, raman In cadrul municipitatii.

? Novikova, A. si colab. Modele de finantare in iluminatul stradal eficient energetic. Lucriri studiu de vari
CEEEE. 2017.

10 Streetlight-EPC Implemented Projects.pdf
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e Municipalitatea poate solicita oricind asistenta tehnicd pentru pregatirea
licitatiei si structurarea finantarii proiectului.

Modernizarea iluminatului public este de obicei legatd de inlocuirea becurilor stradale -
vechi, cu unele noi. Modelul traditional cel mai acceptat este cel in care municipalitatile
finanteazd modernizarea Iluminatului Public prin Imprumuturi cu dobénzi scazute.
Uneori, aceste scheme de finantare sunt realizate prin banci de dezvoltare care fie
folosesc doar fondurile proprii, fie combind fondurile proprii cu programe/granturi ESI
{(Fonduri Structurale si Investitii).

Municipalitdtile care detin fonduri suficiente pentru acoperirea costurilor investitionale
ale renovarii iluminatului (cum ar fi municipalitatea de la Haga, Olanda), pot infiinta un
cont separat, adicd un fond pentru colectarea fondurilor excedentare rezultate din
economiile de energie dupa renovare si pot pastra astfel de fonduri pentru finantarea
altor proiecte (eficiente energetic). 11Alternativ, contractarea EnPC este adesea aplicata
in rdndul administratiei locale, dar numai dacad nu existd granturi de capital sau

imprumuturi subventionate disponibile ale UE, adicd dacd municipalitatile nu detin

fonduri suficiente pentru a finanta integral modernizarea Iluminatului Public Tn avans.

Lu toate acestea, uneori renovarea iluminatului public include lucrdri complexe precum
inlocuirea stdlpilor, a amenajdrilor, a instalatiilor. Dacd aceste lucrdri cuprind o parte mai
micd a investitiei, ele sunt de obicei incluse cu fnlocuirea becurilor stradale. De obicei, fie
pe baza unui contract EnPC, fie Tn cadrul PPP. Dar, daca inlocuirea stilpilor presupune
investitii mai mari, astfel de lucrdri sunt finantate separat prin Inlocuirea becurilor
stradale.

Stalpii moderni de iluminat public sunt fabricati din materiale de calitate si pot avea o
duratd de viatd economicd de 75 de ani. Prin urmare, sunt scumpe de Tnlocuit. Nu exista
economii de energie la care investitia poate fi asociata, doar printr-un aspect si
stabilitate mai bune, mai ales pe vreme rea. Prin urmare, inlocuirea stilpilor este
neprofitabild pentru partenerul privat si aceste investitii au fost de obicei finantate din
fonduri publice (buget, granturi sau Tmprumuturi publice). PPP reprezinta o optiune mai
costisitoare decat combinatia de EnPC (pentru Inlocuirea becurilor stradale) si achizitia
traditionald de lucrdri si bunuri (inlocuirea stalpilor); totusi, uneori aceasta este solutia
cea mai rentabila.

5.3. Comentarii la proiectul de contract EnPC

Comentariile generale asupra proiectului de contract EnPC (care ar trebui si inlocuiasci

contractul de intretinere [luminat Public existent) sunt urmatoarele:

e Acest tip de proiect este structurat pe exploatare si intretinere, nu atit pe
eficientd energeticd. O companie capabild sa implementeze astfel de proiecte

11 Fonduri energetice Den Haag. Fondul Energetic Den Haag| CITYnvest
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ar trebui sa detind personal operational pentru intretinerea zilnici, operarea,
decorarea festivd, instalarea retelei de incidrcare a vehiculelor electrice,
proiectarea si nu mai putin importanta, capacitati de finantare, totul laolalta.

¢ Proiectul de contract EPC este bine structurat si acopera toate aspectele
necesare contractirii de performanti energeticd. In plus, detine o optiune
pentru investitii suplimentare, adicd investitii pur directe (inlocuirea stilpilor
si cablurilor) care de obicei nu sunt atét de atractive pentru firmele ESCO. Dar
in cazul Constantei anumite investitii semnificative sunt necesare pentru
implementarea masurilor de eficientd energetica.

e Problema principald cu proiectul EPC este ca nu poate fi utilizat in scopul
mentionat in caietul de sarcini al licitatiei atasat, care se concentreazi in
primul rand pe Intretinerea si operarea sistemului de Illuminat Public.

e Cerintele operafionale minime mentionate in Contractul de concesiune propus
sunt concentrate pe activitdti pur operationale. Concentrarea si chiar —
evaluarea ofertelor nu se bazeazi pe performant3, asa cum ar trebui si fie In
contractele EPC.

¢ Partenerul privat poate fi adjudecat pentru intrefinere si exploatare pe
termenul specific, dar poate fi un proces separat de achizitie publicd pentru
functionare si intretinere, mai degrabd decit o concesiune, dacid finantarea
este acordatd fie direct din buget, grant sau printr-un imprumut. Se datoreaza
pentru simplificare. Contractele de concesiune sunt mai compilexe si mai
rigide, In timp ce contractele de intretinere si exploatare sunt pe termen mediu
si pot fi modificate mai usor daca este necesar.

e (ind firmele ESCO semneazd contractul, de obicei subcontracteaza companii
locale de intretinere in scopul reconstructiei gi intretinerii iluminatului public.
Dupd cum s-a mentionat, companiile ESCO sunt de obicei specializate in
dezvoltarea si finantarea proiectelor si, de obicei, nu au personal operational.

e Modelul ESCO este fezabil numai pe durata de viatd economica a
echipamentului. Pentru lampile de Iluminat Public aceasta este maxim 15 ani,
desi este declarati la 100.000 de ore de lucru (25 de ani). In general, bincile si .
firmele ESCO nu sunt atdt de dornice sd finanteze proiecte cu o duratd
contractuald mai mare de 12 ani (inclusiv perioada de proiectare si constructie
de maximum 12 ani).

* Propunerea noastrd generald pentru municipalitate ar fi sd achizitiondm un
contract de intretinere regulat (asa-numita concesiune) separat de contractul
EPC. Aceasta este cea mai obisnuita practica si cu proiectul EPC care este
acceptat pe piatd, reprezinta situatia castigitoare pentru toate partile.
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5.4. Obiectivele si prioritiatile municipiului pentru externalizarea
serviciilor de Iluminat Public

Sistemul de iluminat public, exclusiv pentru prestarea serviciilor de iluminat public, face
parte din infrastructura tehnicd a unitdtilor administrativ-teritoriale municipale.
Acestea, In conformitate cu Legea Serviciilor de Utilitate Publica Comunitara nr.
51/2006, apartin .proprietdtii publice si sunt evidentiate si inventariate In cadastrele
imobiliare ale unitatilor administrativ-teritoriale.

In cazul in care autorititile administratiei publice locale intentioneazi si dezvolte
serviciul de iluminat public folosind infrastructura existenta a distributiei de energie
electrica, proprietarul sistemului de distributie este obligat s3a accepte utilizarea
solicitatd, in conformitate cu contractul-cadru.

Infiintarea, organizarea, coordonarea, monitorizarea si-controlul functionirii serviciului
de iluminat public in cadrul unitatilor administrativ-teritoriale si infiintarea,
dezvoltarea, modernizarea, administrarea si exploatarea sistemelor de iluminat public
sunt de competenta exclusiva a autoritatilor locale.

Urmatoarele aspecte sunt de competenta exclusivd a consiliilor locale, a Consiliului
General al Municipiului Bucuresti sau a asociatiilor de dezvoltare comunitard, dupa caz:
» intocmirea si aprobarea strategiilor locale de dezvoltare a serviciului de iluminat
public;

« intocmirea si aprobarea programelor de investitii pentru dezvoltarea si modernizarea
infrastructurii tehnice aferente;

» intocmirea si aprobarea regulilor proprii de serviciu, a criteriilor de management

Unitatile administrativ-teritoriale se pot asocia intre ele in vederea infiintarii, realizarii
si exploatarii serviciului de iluminat public si infrastructurii aferente acestuia avand un
interes comun, astfel cum este prevazut de Legea nr. 51/2006:

1) Gestionarea serviciului de iluminat public se realizeazi prin urmaitoarele cii:
e gestionare directd;
s gestionare delegata

2) Alegerea unei forme de gestionare a serviciului de iluminat public se face prin
hotaradrea consiliilor locale, a Consiliului General al Municipiului Bucuresti sau a
asociatiilor de dezvoltare comunitara, dupd caz. Indiferent de forma de gestionare
adoptatd, in baza competentelor si a atributiilor ce le revin potrivit legii, autorititile
administratiei publice locale fsi pastreaza dreptul de a aproba, monitoriza si controla,
dupa caz:

a) Baza de taxe si respectarea metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare
emisa de ANRSC;
b) Indeplinirea obligatiilor contractuale de citre operatori si a activititilor acestora;
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c) Calitatea si eficienfa serviciului prestat, in conformitate cu indicatorii de
performantd a serviciilor stabiliti de lege;

d} Administrarea, exploatarea, conservarea si functionarea sistemului de iluminat
public, intretinerea, dezvoltarea si/sau modernizarea.

In cazul gestionirii directe, autorititile administratiei publice locale sau orgariizatiile
de dezvoltare comunitard, dupd caz, si asumd toate atribufiile si responsabilitiitile
legate direct de infiintarea, organizarea, finantarea, coordonarea, administrarea,
conducerea, exploatarea si asigurarea functiondrii sistemului de iluminat public.
Gestionarea directa se realizeazd prin operatori definiti conform Legii nr. 51/2006.

Operatorii asigura serviciul de iluminat public conform:

e decizia de punere In functiune a gestiondrii serviciului adoptat de administratia
localg;

¢ infrastructura tehnica aferentd;

¢ licenta eliberatd de ANRSC.

In cazul gestionirii delegate, autorititile administratiei publice locale sau asociatiile de
dezvoltare comunitara, dupd caz, 1gi transferd atributiile si responsabilititile privind
exploatarea si gestionarea serviciului cdtre unul sau mai multi operatori in virtutea unui
»contract de delegare a administrarii”. Acesti operatori au statutul de companii cu
capital public, privat sau mixt.

Contractele de delegare a gestionarii fac obiectul activitatilor efective de exploatare -
management, administrare, exploatare, intretinere si instruire, activititi de finantare si
implementare a investitiilor Tn infrastructura aferente serviciului de iluminat public. Pe
durata contractului de delegare a gestiondrii, bunurile mobile sau imobile aflate in
proprietatea domeniului public sau privat al unitatilor administrativ-teritoriale, utilizate
pentru exploatarea serviciului, sunt inchiriate operatorului ciruia i s-a atribuit
contractul de delegare a gestiondrii.

In cadrul studiului de oportunitate, intocmit de Logicsol Servicii Technice si Financiare
Srl, care trece in revistd o posibilitate a formei de gestionare a sistemului de iluminat
public din municipiu, este clar si intemeiat pe legile relevante, precum Legea privind
serviciile comunitare de utilitdti publice si Legea iluminatului public, ambele in vigoare
din 2006, care ar trebui sd fie obligatiile operatorului selectat pentru
Operare&Mentenantd sistemul de iluminat public. Conform definitiei legale, operatorul
este 0 persoand juridicd romdnd sau strdind care are competenta si capacitatea
recunoscute prin licentd de a presta, In conditiile in vigoare, un serviciu de utilitati
publice si care asigura in mod direct administrarea si functionarea sistemului de utilitati
publice aferente acestuia.

Pe baza studiului de oportunitate, operatorul unui serviciu de iluminat public trebuie sa
asigure:
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e respectarca legislatiei, normelor, prescriptiilor si reglementarilor privind
lucrdrile de igiend si protectie, protectia mediului, monitorizarea
comportamentului sistemului de iluminat public in timp, prevenirea si
combaterea incendiilor;

¢ exploatarea, Intretinerea §i repararea instalatiilor cu personal autorizat, in
functie de complexitatea instalatiei si de specificul locului de munca;

e respectarea indicatorilor de performanta si calitate stabiliti prin contractul de
delegare a gestiondrii, sau prin decizia de administrare a serviciului §i'precizare
in intretinerea si repararea sistemelor de iluminat public;

o furnizarea informatiilor autoritdtii administratiei publice locale si accesul la
documentatia Tn baza cireia presteaza serviciile;

e cresterea eficientei sistemului de iluminat in vederea sciderii tarifelor, prin
reducerea costurilor de productie a energiei electrice si a consumurilor specifice
prin modernizarea acestora;

e asigurarea serviciului de iluminat public tuturor utilizatorilor din cadrul
unitdtilor administrativ-teritoriale definite in contractul de delegare a
gestiondrii;

e persconal de interventie operativa;

s management operativ prin dispecer;

« inregistrarea datelor de exploatare si evidentele acestora;

e analiza zilnicd a modului In care se respectd indeplinirea normelor de consum si
stabilirea masurilor necesare pentru eliminarea abaterilor, respectarea regulilor
si evitarea oricdrei forme de deseuri;

¢ elaborarea programelor de madsuri pentru respectarea normelor de consum de
energie in scopul rationalizirii acestor consumuri;

* findeplinirea conditiilor de prelucrare automata a datelor referitoare la economia
de functionare a instalatiilor de iluminat public;

» statistica incidentelor, daunelor si analiza acestora;

» stabilirea si gestionarea unui sistem de Tnregistrare, investigare, solutionare si
raportare a reclamatiilor formulate de beneficiari cu privire la calitatea
serviciilor;

e solutionarea operativa a incidentelor;

¢ funcfionarea normala a tuturor componentelor sistemului de iluminat public;

» evidenta orelor de functionare a componentelor sistemului de iluminat public;

e aplicarea unor metode eficiente de management care sd conduca la exploatarea
unor instalatii de iluminat maibune si la reducerea costurilor de exploatare;

e elaborarea planurilor anuale de revizie si reparatii executate cu forte proprii si cu
terti (subcontractati) si aprobarea acestora de citre administratia publica locald;

e corelarea perioadelor si termenelor de executie a investitiilor si reparatiilor cu
planurile de investitii si reparatii ale altor furnizori de utilitdti, inclusiv cu
programele de reabilitare si dezvoltare urbana ale administratiei publice locale;
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initierea si aprobarea lucrdrilor de modernizare si introducere de noi tehnologii
pentru Imbundtdtirea performantelor tehnico-economice ale sistemului de
iluminat public; ' .

dotare proprie cu instalatii si echipamente specifice necesare desfasuririi
activitdtilor asumate prin contract sau prin decizia de dare in administrare;

alte conditii specifice stabilite de autoritatea administratiei publice locale sau de
asociatia de dezvoltare comunitard, dupi caz.

Operatorul are de asemenea obligatia sd gestioneze consumul de energie pentru
sistemul de iluminat public care presupune asumarea urmétoarelor atributii:

monitorizarea si raportarea consumului de energie;

optimizarea §i reducerea costurilor de intretinere si reparatii, precum si a
costurilor de intretinere de functionare aferente sistemului de iluminat public;
aplicarea masurilor de eficientd energeticd conform legislatiei si reglementirilor
in vigoare aplicabile elementelor de infrastructura SIP.

Gestionarea si administrarea serviciului de iluminat public se va desfasura intr-un mod
de realizare:

verificarea si supravegherea continud a functionarii retelelor electrice de joasi
tensiune, a posturilor de transformare, a cutiilor de distributie si a corpurilor de
iluminat;

corectarea si adaptarea regimului de functionare la cerintele utilizatorului;
intretinerea tuturor componentelor sistemului de iluminat public;

mentinerea sistemului de iluminat public in stare de functionare la parametrii
proiectati;

masurile necesare pentru a preveni deteriorarea componentelor sistemului de
iluminat;

elaborarea sau actualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare realizirii
unei operatiuni economice si sigure;

respectarea instructiunilor furnizorilor de echipamente;

exploatarea instalatiilor de iluminat, In conformitate cu programele aprobate;
respectarea instructiunilor/procedurilor interne si actualizarea documentatiei;
respectarea reglementdrilor de serviciu aprobate de autoritatea administratiei
publice locale,

functionare bazatd pe principiile eficientei economice, vizind reducerea
costurilor specifice pentru realizarea serviciului de iluminat public;

mentinerea capacitdtilor de prestare a serviciului §i exploatare a eficientei
acestora, prin monitorizarea sistematici a comportdrii retelelor electrice,
echipamentelor, a intretinerii acestora;

planificarea reparatiilor capitale, realizarea operativa si cu costuri minime a unei
revizii/reparatiilor curente;

indeplinirea indicatorilor de performantd si calitate a serviciului prestat,
specificate In regulamentele de serviciu;
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e fincheierea de contracte cu furnizorii de utilitdti, servicii, materiale si piese de
schimb, prin aplicarea procedurilor competitive impuse de normele legale in
vigoare privind achizitiile de lucrdri sau bunuri;

e dezvoltarea/modernizarea, in conditii de eficienta a sistemului de iluminat public
in conformitate cu programele de dezvoltare/modernizare elaborate de consiliul
local, sau cu programe proprii aprobate de autoritatea administratiei publice
locale;

s un sistem care poate primi informatii sau furniza sfaturi si informatii cu privire la
orice problemd sau incident care afecteazd sau poate afecta siguranta,
disponibilitatea si/sau alti indicatori de performanta ai serviciilor de iluminat;

e asigurarea, pe intreaga perioadd de executie a serviciului, a personalului calificat
si numeros suficient pentru realizarea activitatilor ce fac obiectul serviciului de
iluminat public;

e urmadrirea si inregistrarea indicatorilor de performanta aprobati pentru serviciul
de iluminat va fi facutd publicd de catre operator pe baza unei proceduri
specifice;

e stabilirea si aplicarea unui sistem de comunicare cu beneficiarii privind
reglementdrile ce vizeaza serviciul de iluminat public si modificdrile intervenite
la actele normative din domeniu;

e in termen de 60 de zile calendaristice de la data incredintarii serviciului de
iluminat public va prezenta autorititii administratiei publice locale modul de
organizare a acestui sistem;

o informarea utilizatorului si al beneficiarilor cu privire la planificarea anuald a
reparatiilor/reviziilor ce se vor efectua la sistemul de iluminat public.

Pe baza sarcinilor si responsabilitatilor enumerate mai sus, municipiul a Intecmit un
proiect cu termeni de referintd pentru delegarea contractului ca inlocuire a contractului
de servicii Operare&Mentenanti existent cu Luxten. In comparatie cu contractul de
servicii O&M existent, termenul de referintd propus pentru delegarea contractului ofera
mult mai multe sarcini si responsabilititi. In timp ce contractul de service 0&M existent
se limiteazd la repararea si intrefinerea sistemului de iluminat public, delegarea
contractului Termenii de Referintd propusi practic-ordond viitoarei operatiuni s3 aiba
grija completd de intregul sistem de iluminat public pentru gestionarea, intretinerea,
repararea si planificarea viitoarelor lucrari de modernizare a Iluminatului Public.
Aceasta nu ar trebui sd includd doar iluminatul public stradal, ci toate tipurile de
iluminat precum iluminatul ornamental, pietonal si arhitectural, planificarea extinderii
iluminatului public, realizarea de insule inteligente, instalarea statiilor de incédrcare
pentru vehicule electrice, iluminatul festiv pentru evenimente speciale si distribuirea
sistemului.

De precizat cd operatorul delegat nu va fi executantul lucrdrilor la modernizarea
Iluminatului public deoarece este dificil de anticipat pe durata contractului de cinci ani.
in schimb, operatorul delegat poate furniza sprijin municipalitdtii in planificarea
modernizdrii sistemului de iluminat public in toate sensurile, de exemplu, sd propund
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transformarea orasului intr-un orag inteligent conform unuia din obiectivele din
Termenii de Referin{d pentru delegarea contractului in realizarea de insule inteligente si
instalarea de statii de incarcare pentru vehiculele electrice si alte solutii ale unuin oras-
inteligent. Separarea functiilor, a rolurilor si responsabilititilor este relevanti in acest
caz.

Prestatorii de lucrdri vor fi firmele care vor participa la licitatiile pentru
modernizarea/extinderea sistemului de iluminat public sau instalarea luminilor
ornamentale festive. Pe ldngd rolurile si responsabilititile extinse de
Operare&Mentenantd, operatorul delegat ar trebui si fie responsabil sd ofere un suport
tehnic complet municipalitdtii in planificarea, proiectarea si supravegherea implementdrii
modernizdrii si extinderii iluminatului public, precum si instalarea luminilor ornamentale
festive. Operatorul delegat va fi responsabil sd sprijine municipalitatea in pregdtirea
pachetului de licitatie pentru modernizarea/extinderea/instalarea iluminatului public.
Toate costurile suportului tehnic trebuie specificate in licitatie pentru selectarea celui
mai bun operator delegat (pe 1anga costurile materialelor de rezervi si a lucririlor).

De exemplu, In Croatia, fiecare oras sau municipalitate ia o decizie cu privire la
modalitatea de Intretinere a sistemului de iluminat public datorita Legii privind
economia comunala. De exemplu, orasul Osijek (al patrulea oras ca marime din Croatia)
a luat o astfel de decizie in 2019, avind in vedere obiectivele de operare si intretinere,
sistemul de {luminat public constand Tn:

e (entrul de Comanda si Control, Serviciul de Angajare

- Centrul de informatii trebuie sd aiba un serviciu permanent in timpul normal de
lucry, iar Tn afara programului obisnuit de lucru, serviciul de urgenta (totul in
functie de orele 0-24.00) trebuie sa fie asigurat in fiecare zi.

¢ Intretinere periodica '

- Pornirea/oprirea iluminatului, in grup si/sau individual, conform curbei
astronomice sau prompt conform ordinului de supraveghere si/sau a persoanei
autorizate din Municipiul Osijek,

- monitorizarea periodica si inspectarea si verificarea starii generale si a
functionalitdtii componentelor de iluminat public, precum si a sistemului de
iluminat de uz public,

- service/repararea sau Inlocuirea tuturor componentelor de iluminat public
precum si a unui sistem de iluminat in scop public pentru a mentine
corectitudinea completa si capacitatea de functionare, care sunt defecte sau
deteriorate prin utilizarea regulatd sau sunt depasite din cauza vechimii,

¢ Mentinerea interventiei

- inlaturarea tuturor componentelor de iluminat public, sau a unui sistem de
iluminat in scop public care reprezinta un pericol imediat indiferent de motivele
deteriorarii/distrugerii (dezastre elementare, accidente de circulatie, vandalism
etc.),
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- Service/Repararea tuturor componentelor de iluminat public, adica a suprafetei
destinatiei publice, care sunt avariate/distruse indiferent de motivele
deteriorarii/distrugerii (dezastre elementare, accidente rutiere, vandalism etc.],

- lista daunelor, estimiri de costuri, transfer de facturi pentru reabilitarea
pagubelor produse de accidente de circulatie, dezastre elementare, vandalism
etc,

e Controlul si verificarea conturilor lunare pentru energia electrica consumata de
sistemul de iluminat public,
o Pistrarea inregistrarilor cuprinzind urmatoarele:

- intocmirea documentatiei si prelucrarea datelor privind iluminat public,

- efectuarea cadastrului instalatiilor si a aparatelor de iluminat public, in termen de 6
luni, de la data incheierii contractului de incredintare a desfasurarii activitatii
comunale de intretinere a iluminatului public;

‘ - actualizarea periodicd a datelor In cadastrul obiectelor si al aparatelor de iluminat
s public, in conformitate cu situatia realizdrii iluminatului public;.

Muncipiul are dreptul de a intra In relatii contractuale cu compania ESCO selectata.
Daci acest lucru s-a intdmplat, atunci cea mai buni practici pentru compania ESCO
este sa subcontracteze furnizorul de servicii 0&M pentru realizarea tuturor lucrdrilor
legate de inlocuirea lampilor si dupd implementare s verifice sistemul de iluminat
public si sa inlocuiasca lampa care nu functioneaza. Motivul principal pentru care
aceasta abordare este cea mai buna si recomandati este ci furnizorul de servicii 0&M
este foarte familiarizat cu toate pozitiile si partile sistemului de iluminat public, motiv
pentru care, companiei ESCO 1i este mult mai ugor, in timpul implementarii proiectului
si apoi in timpul O&M, si modernizeze sistemul de iluminat public. In plus,
intretinerea iluminatului public nou reconstruit este minima, adesea sub rezerva
garantiilor acordate pentru functionarea lampilor. Furnizorul de servicii O&M este
responsabil pentru iluminarea suplimentard fn timpul diferitelor manifestiri din
municipiul si pentru sistemul de iluminat stradal din zonele orasului care nu sunt

- acoperite de contractul EnPC, in timp ce compania ESCO garanteazd buna functionare
a sistemului de iluminat public din zona in care lampile au fost Inlocuite.

Comparind practicile de delegare a operatorilor de iluminat public sau a furnizorilor de
servicii O&M din Romaénia si Croatia, in Romania operatorii avand mult mai multe roluri
si responsabilitdti. Printre altele, iTn Roméania operatorii sunt obligati sd giseascd o
modalitate prin care si reducd consumul si costurile de energie electrici precum si s3
initieze modernizarea sistemului de iluminat public in sensul sd sprijine municipiile in
modernizarea, extinderea si alte interventii asupra Sistemului de [luminat Public care
reprezintd costuri suplimentare de investitie.

In orase precum Constanta, recomandarea este si se publice licitatia pentru selectarea
celor mai buni operatori, mai degrabd decit sa se facd acest lucru prin forte proprii sau
si se infiinteze propriile companii de utilitati. In Croatia, de exemplu, toate orasele mai
mari au operatori, adicd furnizorii de servicii O&M selectati in cadrul licitatiilor.
Contractul O&M face de obicei parte din documentatia de licitatie, in timp ce sunt
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definite doud criterii: pretul drept criteriu cantitativ (de exemplu, in cazul licitatiei
pentru orasul Osijek 90% din numdrul total de puncte) si timpul de rispuns la
Interventie drept criteriu calitativ (10% din numarul total de puncte}.

Indiferent de modul In care municipiul va delega sau contracta serviciul 0&M pentru
sistemul de iluminat public, in administrarea sa, acesta trebuie si aibi intotdeauna o
persoand care va fi in contact cu operatorul sau cu furnizorul de servicii O&M, care va
urmadri calitatea serviciilor acestora §i, dacd este necesar, sd facd schimb de informatii si
documentatie cu acestia.

Lista firmelor specializate in modernizarea lluminatului Public din Roménia
Companiile care ar putea fi interesate sd participe la licitatia pentru modernizarea
[luminatului Public precum si Operarea&Mentenanta acestuia sunt urmatoarele:

1) Luxten Lighting Company SA

In anul 1993 s-a fondat din privatizarea Electrofar prin achizitionarea intregului pachet
de actiuni si Infiintarea Luxten Lighting Company S.A. La patru ani dupd acest
eveniment, au cdgtigat prima licitatie internationald pentru administrarea si delegarea
serviciilor de iluminat public din Bucuresti. In anul 2000 au devenit primul furnizor de
energie electrica si obfin licente de producator si distribuitor de energie electrici din
surse regenerabile si achizitioneazd un lant de 7 microhidrocentrale pe Valea Doftanei.
In urmd cu opt ani, au finceput implementarea sistemului integrat de
management/monitorizare /control al sistemelor de utilitdti (iluminat public si gaz} si
deja implementaserd un proiect integrat pentru sistemul de iluminat public cu LED si
sistemul de telegestionare in Bucuregti, finantat de BERD a primit premiul Trail Blazer
in cadrul EU BERD Premiile de Excelentd In Domeniul Energiei Durabile 2015. Acestia au
dezvoltat conceptul ,Smart by Luxten” si au implementat doud proiecte pilot finantate
de BERD, unul la Bucuresti si unul la Drobeta Turnu Severin, Una dintre afacerile de baza
este administrarea si operarea sistemelor de iluminat public si oferd acest serviciu in
peste 20 de orase: intretinere, revizii si reabilitare a sistemelor de iluminat public. De
asemenea, ofera asistentd in toate fazele activitatii proiectului: auditul infrastructurii
existente, studii de fezabilitate, dezvoltarea proiectelor, monitorizare si control, servicii
si lucrari de intretinere. Sunt promotori de contracte ESCO si contracte de performanta
energetica.

2) Elba-Com Sa

Aceastd firma este reprezentantul comercial al ELBA Timisoara - producator de corpuri
de iluminat cu o traditie de peste 100 de ani. Activd pe piata iluminatului de peste 20 de
ani, pe canale ,business-to-business”, ELBA-COM a dezvoltat si consolidat un vast
portofoliu de activititi in domeniul iluminatului - de la proiectarea si constructia
sistemelor de iluminat, pdnd la vinzarea echipamentelor de iluminat. Acestea sunt
sustinute de servicii conexe - de la consultanta pana la intretinere in perioada de
garantie si postgarantie.

3) Flash Lighting Services SA
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Compania este specializatd in proiectarea, constructia si managementul sistemelor de
iluminat inteligent. Acestia au proiectat, finantat, construit, gestionat primul sistem
complet inteligent de iluminat public cu tehnologie LED din oragul Tarnaveni in anul
2016. De asemenea, sunt delegati sd gestioneze serviciile de iluminat public, In lucrarile

-de investitii, in infrastructura de iluminat public, arhitectural, ornamental, iluminat

festiv si iluminat inteligent pentru comunitati inteligente si orase inteligente.

4) Electromontaj SA

:Cu peste 70 de ani de experienta In construirea de proiecte la cheie §i cu o capacitatea de

a dezvolta o gamd larga de proiecte de constructii in diverse industrii: energie verde,
telecomunicatii, imobiliare, utilitdti si infrastructura rutier, etc. Au o statie de testare
turn - una dintre cel mai mari si cea mai moderna din lume. Acestia detin, de asemenea,
un palmares in dezvoltarea si implementarea proiectelor de iluminat public.

5) EnergoBit SA

Aceasta companie este specializatd intr-o gama completd de servicii precum audit
energetic si proiectare tehnica, productie de echipamente electrice (tensiune joasa si
medie), contractare generald, servicii de intretinere si operare. Compania dezvoltd
proiecte pe piata serviciilor energetice, in Roménia gi in strainatate, furniznd solutii
energetice inovatoare si durabile, menite sa raspunda nevoilor specifice ale clientilor. De
asemenea, oferd servicii la cheie pentru iluminatul public.

6. REZUMAT $I CONCLUZIE

Scopul principal al proiectului este de a rezolva in primul rand problema urband legata
de imbatranirea infrastructurii de iluminat public si apoi de a creste eficienta energetica.

Pe baza analizei consultantilor si a discutiilor cu municipalitatea, au fost evaluate un
domeniu prioritar si trei scenarii de investitii.

In prezentul raport au fost investigate diferite scenarii de investitii cu scopul de a realiza
0 reconstructie completd a sistemului de iluminat public pe zona actualizatd a
Proiectului propusd de Municipiul Constanta. Reconstructia integrala a proiectelor de
iluminat public include inlocuirea 1ampilor si a stalpilor si inlocuirea cablurilor de la
nivel aerian la pdmant ceea ce reprezinta principala prioritate a muncipiului in vederea
rezolvarii problemelor de infrastructura/urbane/estetice.

Evidentele de inventar al iluminatului public in Constanta indica faptul cd existd
aproximativ 24,000 de puncte de iluminat In intreg orasul. Majoritatea lampilor instalate
sunt la sfarsitul duratei de viat3, ceea ce duce la costuri mari de operare si intretinere.
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Figura 1 Distributia Idmpilor pe tehnologie in functie de numdrul si puterea instalate

Din datele de inventar prezentate si defalcarea bazatd pe tehnologie, 90% din sistem
este operat cu tehnologiile vechi si doar 10% din sistem este acoperit de iluminatul LED.

Mai mult de jumdtate din sistemul de iluminat este amplasat pe stilpi din beton,
apartinand distribuitorului de energie electricd, iar restul lampilor sunt amplasate pe
stalpi metalici montati de operatorul sistemului de iluminat cind s-au efectuat
modernizari pe anumite zone. Stalpii au fost instalati in cea mai mare parte in anii 1980
si inceputul anilor 2000 si, asa cum sunt, reprezinti bunuri aflate la sfirsitul duratei de
viata.

Reteaua electricd este subterand in zonele modernizate gi aeriana (clasicd sau rasuciti)
in cea mai mare parte a municipiului. Dispunerea retelei de alimentare cu atit de multe
cabluri in reteaua aeriand reprezintd o problemd din punct de vedere tehnic, de
securitate gi vizual. Prin urmare, se recomanda ca, in timpul dezvoltarii proiectului,
reconstructia retelei de energie a sistemului de iluminat public si fie inclusa in calcul.

Consumul de energie electricd al sistemului de iluminat public este mdsurat cu 194 de
contoare de energie electricd. Consumul anual de energie electricd a variat intre 12.801
kKWh (In 2016) si 13.918 kWh (in 2020). Costul anual al energiei electrice din ultimii ani
variazd in jur de 1.8 milioane EURO pe an, in functie de tariful de energie electrica.

Tabelul 7 Consumul de energie si costul in perioada 2013-2020

An Consum [kWh] Cost TVA inclus [Lei] Cost TVA inclus [EUR(—)]
2013 _ 13.341.737- o 8.821.687,00 RON 1.764.337,40 EURO
2014 13.537.500 6.341.098,77 RON 1.268.219,75 EURO
2015 13.897.154 7.978.188,00 RON 1.595.637,60 EURO
2016 12.991.434 o 5.801.793,53 RON 1.160.358,71 EURO
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2017 12.801.139 | 6.374.792,66 RON 1.274.958,53 EURO
2018 13.118578 1 6.653.134,88 RON 1.330.626,98 EURO
. 2019 13.573.466 ~ | 861059811 RON 1.722.119,62 EURQ -
2020 13.917.594 9.268.731,75 RON 1.853.746,35 EURQ

Intretinerea iluminatului public se organizeazd prin contracte pe 2 ani cu o firmi din
sectorul privat. Intretinerea activelor de iluminat public constd in activititi planificate si
neplanificate. Obiectivul acestor activitdti este de a minimiza cheltuielile totale de
functionare a iluminatului public, mentindnd In acelasi timp conformitatea si
disponibilitatea iluminatului cu cerintele de configurare. Detectarea Intreruperii este
necesara astfel incat disponibilitatea serviciului, adicdA numarul de lumini care
functioneazd, si ramina peste 95% din totalul corpurilor de iluminat

In tabelul de mai jos este prezentat costul total de intretinere pe contracte pe 2 ani si
-distribuit pe an.

| - Tabelul 10 Costul de Intretinere pe an cu costul mediu |
i An Contract pe 2 ani_;é_rtémTVA Cost TVA inclus [Lei/a] Cost TVA inclus
[Lei] [EURO/a]
2017,2018 2.198.521,60 RON 1.308.120,35 RON 261.624,07 EURO
2019, 2020 2.888.190,82 RON 1.718.473,54 RON 343.694,71 EURO
2021,2022 | 282884127RON | 1683.160,56 RON 336.632,11 EURO
Medie | 1.569.918,15 RON 313.983,63 EURO
Pe baza revizuirii sistemului actual de iluminat public si a concentrarii Municipiului
asupra modernizarii zonelor centrale ale orasului, a fost definitd o zond prioritara.
Tabelul de mai jos prezinta detaliile strazilor si zonelor propuse care trebuie luate in
considerare in evaluare. Fatd de propunerea initiald, Municipiul a decis intr-o etapa
ulterioarad eliminarea de pe listd a doud bulevarde - stafiunea Mamaia (1) si Bratianu
_ (3), acestea fiind planificate pentru finantare din fonduri UE.
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Harta cu zona prioritard propusd
(cele doud pdtrate negre indicd bulevardele excluse din zona prioritard initiald)

Tabelul 17 Zona prioritard - lista strdzilor, a bulevardelor si a parcurilor

—— e
i Numele strazii Sectiunea Nr. de | Lungimea Numele
! stalpi retelei de ! strazii
' alimentare
(km)
‘ 1 Bd. Tomis Dacia - Aurel Vlaicu 241 : 109 3,8
‘ 2 | Str.Soveja Mamaia - Baba Novac 317 : 210 i 74 ;
¥ T '
| "3 Dezrobirii Baba Novac - Bratianu 184 [ 92 | 3.2 !
‘4 | Aurel Vaicu Pod Tramvai - Sos. Mangaliei 294 162 ' 57 E
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5 Baba Novac Aurel Viaicu - Caragiale o 99 99 35

6 Mircea Capitol - Ion Ratiu o B 68 34 1,2

7 Eliberarii str Nationalizarii - 11. Caragiale 68 68 2,4

8 I Caragiale Eliberarii - 1 Decembrie 36 36 . 1,3

9 Cumpenei Picior pod Cumpenei-Aurel Vlaicu 28 28 1,0
16 Industriala Cumpenei - baza RATC 46 46 | 1,6
11 | Cismelei Dobrila Eugeniu - Dispensarului 52 30 ’l 11
12 | Dobrila Eugeniu Suceava - Dispensarului 57 52 1.8
13 | Adamclisi . . Sucevei - Soveja 20 15 i 0,5 .
14 | Termele Romane | Traian - bifurcatie Sos. Po;t;i;li 69 30 11
15 | Parcuri Parcuri 943 | 910 22,8

i o :_“ ) T i 2.522 - 1_92_1_ - ‘—— 53,1“‘“ o

Lista parcurilor si amplasarea acestora in Municipiu sunt prezentate Tn tabelul urmator.

Tabelul 18 Numele parcurilor si amplasarea acestora fn Municipiu

Numele parcului Zona orasului Nr.destalpi | Nr. corpuri de
iluminat

1 | Park Tabacrie : Nord o 365 365
2 | ParkSat Vacanta Nord 226 239
3 Tribunal Centru 7 o7
4 Tomis 2 Tomis 2 o 47 ! 47
5 Palatul Copiilor Tomis 3 ) o 7 7 .
6 Casa de Cultura Casade Cultu—ra” 60 80
7 Trapanii (Consilieri) Faleza Nord 5 5
8 Sala Sporturilor Centru N o 41 41
9 Centru Militar (biblioteca) Centru - 14 14
10 Poarta 6 Poarta 6 N 36 36
11 | Gara Gara CFR Constanta 47 47
12 | Viitorului (Tineretului) Cet 7 37 37
13 Far Far o 14 14
14 | Carol1 Termele“Romane - 4 L 4

Total 910 943

!

Cablurile retelei de iluminatului public, ale sistemului de distributie electrica si ale
operatorilor de telecomunicatii atdrnd acum in aer si sunt prinse in cuie pe stalpi.
Aceasta reprezinta o problema din punct de vedere tehnic, de securitate si estetic. Masa
de cablare aeriand reprezintd un mare risc pentru operare si intretinere si, de asemenea,
risc pentru securitatea alimentdrii. Mutarea cablurilor in subteran va creste, de
asemenea, eficienta energeticd, deoarece va permite o mai bund optimizare a designului
pozitiei corpului de iluminat si a distantei dintre stalpi.
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Costuri de investitie

Costurile de investitie ale optiunilor dezvoltate se vor baza pe costurile de referinti

indicate mai jos.

Tabelul 14. Defalcarea costurilor de investitie pe unitate costurile principale de investitie

Report

pe unitate
Denumirea lucrarii - costul unitar al lucrarii Uximmf de | Cost TVA inclus
masura [EURO]
Corpuri de iluminat cu LED *, 3000K, <7000lm, ENEC + EURO/buc. | 357-476,00 EURO
Corpuri de iluminat cu LED *, 3000K, 7000Im-15.000lm, ENEC + EURO/ buc. | 476-595,00 EURO
Corpuri de fluminat cu LED *, 3000K, 15.000Im-30.000lm, ENEC + | EURO/ buc. | 5§95-714,00 EURO
1. Lampi LED inclusiv dispozitiv de control adresabil cu
caracteristici de control pentru comunicarea directi
GPRS cu serverul (fara componente sau suport
suplimentar) prin comunicare bidirectionalad prin refea
GSM.
H Tolhubd _ 5 i o
Stalpi .meta'lllm ' de 8:1 1_2:1:1, design special, suport mare, 2 EURO/ buc. | 1.785,00 EURO
corpuri de fluminat (stradal si pietonal)
1. Demontarea stilpului cu eliminarea la groapa de gunoi
40,00 €
2. Spargerea fundatiei si eliminarea la groapa de gunoi
60,00€
3. Fundatie noui din beton 230,00 €
4. Montarea noului stilp 860,00 €
5. Suport principal de 3m 200,00 €
6. Suport lateral 40,00 €
7. Cutie de conectare a stalpilor 35,00 €
1. Tragere cablu prin stilp 35,00 €
Stalpi parc, fontd 3/4 m EURO/ buc. | 1.125,00 EURO
1. Demontarea stalpului cu eliminarea la groapa de gunoi
40,00 €
2. Spargerea fundatiei si eliminarea la groapa de gunoi 60,00 €
3. Fundatie noua din beton 220,00 €
4. Montarea stilpului nou 750,00 €
5. Cutie de conectare a stalpilor 35,00 €
6. Tragere cablu prin stalp 20,00 €
Retea de alimentare subterani *** EURO/km 90.440,00 EURO
Carcasa pentru protectie, separare circuite §i misurare consum EURO/ buc. | 5.950,00 EURO
****Furnizarea si programarea unui sistem de control central al
sistemului de iluminat. Sistemul trebuie si permiti controlul
flexibil al unui numir nelimitat de modificéri ale fluxului luminos
n timpul noptii.
Aplicatia trebuie si contind cel putin urmitoarele functii:
¢ modificarea fluxului luminos al laimpii de la 0 la 100% EURO/buc
. o . x oar s 10,00 EURO
e gestionarea lampii si controlul stirii §i consumului limpii | /a

prin intermediul aplicagiei web.

» afigarea defectiunilor pe harta si redirectionarea automati
a defectiunilor citre e-mailul utilizatorului

+ posibilitatea controlului flexibil cu un numair nelimitat de
modificiri ale fluxului luminos tn timpul noptii.
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Report

ajustarea zilnici automati a luminii aprinse §i oprite a
corpurilor ‘de iluminat in functie de rasaritul si apusul
soarelui, pe baza pozitiei GPS exacte a.corpului de iluminat
posibilitatea de reglare manual3 a nivelului de intensitate
a luminii pentru fiecare corp de iluminat individual

prezentare generald a consumului pentru un grup de }
corpuri de iluminat sau pentru un corp individual in |

perioada doritd (zile, luni, ani..)

articolul include 5 ani. Pliti suplimentare GSM pentru
controlerele oferite (1738 buc:), Programarea si punerea
in functiune a sistemului de control al iluminatului central
al lampilor, instruirea utilizatorilor, instrucfiuni pentru
utilizator, proiectarea stadiului executat; reglarea stadiilor
programuliii pentru intregul an (crearea locatiilor pentru
365 zile) si toate materialele mici si lucrarile necesare

* Pretul include

** Pretul include

lucrari de instalare.

Corpuri de iluminat, dispozitiv de control al luminii pe bazd de lampi,

Stalpi, brate mari de sustinere pentru corpurile de iluminat (pentru a

e evita tiierea vegetatiei), fundatie de beton, demontarea stilpului existent,
montarea stilpului nou, instalatie -electricd pentru stalp, prizd iluminat
festiv, eliminarea deseurilor utilajului vechi.
*¥* pretul include Cutii de distributie, cablu din aluminiu armat 3x35+16 sau cablu nearmat,
tuburi de protectie pentru viitoarele cabldri multiple, placa de otel zincat
pentru circuitul de impamantare, nisip, spargere beton/asfalt pe trotuar,
sapaturi/excavare, refacere strat asfaltic, eliminarea deseurilor rezultate
in urma excavarii.
**¥¥ Preful include Abonament pe 5 ani inclus n pretul total
Scenarii de investitii
Analiza oportunitdtilor a evaluat diferite optiuni avidnd 4in vedere dimensiunea
investitiei, acoperirea zonei prioritare si beneficiul economic. Tabelul de mai jos rezuma
principalele rezultate ale analizei oportunitatilor.
Lujenariu Descriere Zona Proiectului Suma | Zona.de | Numarul | Numidrul | Retea dé | Economii | Econo ERR
{EURC | acoperire | deldampi | destilpi | “inlocuit _{MWh/;\] mii de
mil} ) inlocuite | Tnlocuiti co2
it/a]
.Zona prioritara, inclusiv:
-+ Strazi —lampi, stalpi de
51 iluminat 10 100% 2522 1921 58,1 1.175 442 9,10%
¢ Parcuri—[ampi, stalpi
de iluminat
Zona prioritard, inclusiv:
»  Strazi — |3mpi, stalpi de
52 iluminat 6.6 60% 2522 1011 35,4 1.175 442 12,06%
+  Parcuri— lampi, stalpi
de iluminat
Zona extinsd, prioritate
plus strazi suplimentare*,
53 incl: 13.4 120% 10000 1921 58,8 5.939 2.233 10,48%
s Strazi—1ampi, stalpi de
iluminat
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*  Parcuri—lampi, stalpi
de iluminat

* Strézi suplimentare inseamnd drumuri secundare si strdzi adiacente zonei centrale.

» Scenariul 1 (S1 - Reconstructia completd a zonei prioritare) este optim cu o buni
Ratd Economicd de Rentabilitate (ERR) si se incadreazi in bugetul de investitii
propus. Acesta acopera - inlocuirea ldmpilor, a stalpilor si a cablurilor pe 14 strizi si
bulevarde si 14 parcuri. Acoperirea zonei prioritare este considerati un factor cheie
pentru oras In efortul de modernizare a centrului orasului.

* Scenariul 2 (S2 - Reconstructie partiald) - furnizeaza cea mai mare ERR, dar acoperi
doar 60% din zona prioritard, rezultind o zonid partial modernizatd n centrul
orasului. Include fnlocuirea lampilor, a stalpilor si cablurilor pe 14 strizi si bulevarde
si Tnlocuirea ldmpilor in 14 parcuri (al doilea scenariu - S2).

* Scenariul 3 (S3 - Reconstructie extinsd) furnizeaza nivelul cel mai ridicat nivel de
economii, dar necesitd un efort financiar mai mare; oferd un randament mai bun si
cele mai mari economii de CO2 si energie consumati, dar depdseste valoarea
investitiei vizatd de 10 milioane EURO. Include inlocuirea lampilor, a stilpilor si
cablurilor pe 14 strdzi si bulevarde, fnlocuirea ldmpilor in 14 parcuri si inlocuirea
lampilor pe strdzi si bulevarde suplimentare.

Scenariul 1 a fost recomandat de Consultant si selectat de Municipiu pentru dezvoltare
ulterioard. Aceastd decizie s-a bazat pe solutia cea mai eficientd din punct de vedere al
costurilor pentru municipiu, ludnd in acelasi timp in considerare complementaritatea cu
investitiile din alte programe si surse de finantare (UE, Fondul de mediu etc.).

Costurile estimate In tabelul de mai sus iau in considerare un model traditional de
achizitie de lucrdri (proiectare si constructie).

In comparatie cu cele mai bune practici de exploatare si intretinere a sistemului de
iluminat public din UE, recomandarea este de a delega un operator prin licitatie publici
pentru a gestiona sistemul de fluminat public din oras. Pe piata romineasci existd mai
multe companii cu un istoric indelungat in ceea ce priveste modernizarea sistemelor de
iluminat public si O&M a acestora.
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Beneficiile proiectului

Prezenta sectiune evalueaza fezabilitatea economica .a trei scenarii de investitii, [udnd In
considerare atit beneficiile directe, cit si externalititile. In special, sunt luate in
considerare urmatoarele beneficii:

- Reducerea costurilor energetice pe baza economiilor de energie estimate si a
tarifului de energie electrica.

- Operatiuni si intretinere datorita fiabilitatii mai mari a luminiler LED.

- Reducerea emisiilor de CO2 dupa investitie, adica economii de mediu monetizate.

- Imbunititirea sigurantei datoriti unui iluminat mai bun, care ar permite
cetdtenilor sd meargd mai mult pe jos si cu bicicleta, aducand astfel beneficii
pentru sandtate; de asemenea, inspirdnd oamenii sd exploreze si sd se bucure de
oras pe timp de noapte.

- Reducerea ratei infractionalitatii si a accidentelor rutiere in oras.

- Un aspect vizual mai bun al stalpilor si al infrastructurii de retea, care adaugd
valoare cartierelor orasului in ochii cetitenilor. Impreuni cu alte lucriri de
infrastructurd si politici publice, aceasta contribuie, de asemenea, la addugarea
unei valori-minore proprietatii imobiliare.

- Posibilitatea de a iInchiria cablurile de fibra opticd din reteaua subterana si de a
obtine venituri suplimentare pentru oras.

- Mai putinad poluare luminoasd iar iluminatul orientat spre strdzi influenteaza o
mai bund calitate a vietii, deoarece ratele de insomnie sunt mai scazute, si este
mai putin deranjant pentru insectele gi pasdrile care traiesc in tufisurile i copacii
invecinate.

- -Posibilitatea de reciclare a noii infrastructuri va avea un impact pozitiv minor
asupra mediului.
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REFERINTE

Documentele si informatiile adunate de la Municipiu In ambele moduri, In format
electronic si pe hartie sunt enumerate mai jos.

I.  Documente si informatii furnizate in format electronic

Inventarul sistemului de iluminat public din Constanta

Consumul si costul Junar al sistemului de iluminat public din Constanta
Regulamentul serviciului de iluminat public din Constanta

Tabel cu clasele de iluminat

Studiu de fundamentare a deciziei de concesionare pentru delegarea gestiunii
de iluminat public din Municipiul Constanta

A

"Il.  Documente furnizate in format pe hartie dupi intilnirea cu Municipiul

dupa 25 iunie 2021

6. Contract de execufie lucrari privind achizitia lucrarilor de reparatii pentru
mentinerea inclusiv intretinerea sistemului de iluminat public din Municipiul
Constanta nr. 30160/16.02.2021)

7. Contract de executie lucrdri privind achizitia lucrarilor de reparatii pentru
mentinerea inclusiv intretinerea sistemului de iluminat public din Municipiul
Constanta nr. 241241/12.12.2019)

8. Reamenajarea sistemului de iluminat public - Strada Termele Romane Poarta 1

« Contract de executie lucrari nr.147671/06.09.2018

« Proiect tehnic

« Corespondenta diversa

9. Reabilitarea si modernizarea iluminatului public Tn unele localititi ale zonei
metropolitane
« Contract de prestari servicii nr. 114080/12.08.2015
« Proiect tehnic
- « Corespondenta diversa

10. Reabilitarea si amenajarea Parcului Arheologic
» Contract de executie lucrari nr. 157060/2015

» Proiect tehnic

« Corespondenta diversa

11. Promenada turistica Mamaia

« Contract de lucrari nr. 136837/29.10.2013
« Proces verbal de receptie

« Autorizatie de construire

12. Reamenajarea integratd a zonei pietonale din centrul istoric al Mun. Constanta
« Contract de executie lucrari nr. 25486/21.02.2013

« Procese verbale

« Corespondenta diversd

P
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13. Restaurarea si reamenajarea promenadei si a spatiilor verzi din zona “Vraja
Marii” - Cazino — Port Tomis

« Contract de executie lucrari nr. 127348/18.10.2012

» Procese verbale receptie

. Corespondenta diversa

14, Restaurarea gi reamenajarea integrata a zonei istorice Piata Ovidiu)
« Contract de executie lucrari nr. 138443/15.11.2012
» Autorizatie de construire

[II. Documente furnizate in format electronic in perioada 9-15 noiembrie 2021

15. Studiul de oportunitate intocmit de Municipiu pentru viitorul studiu de delegare

a serviciilor, caietul de sarcini al licitatiei, regulamentul de delegare, proiect de
contract EnPC furnizat de BERD la 9 noiembrie 2021.

Y 16. Informatii actualizate privind costurile de iluminat public ale energiei electrice si
de intretinere, precum si fisa de inventar pentru sfera de aplicare a proiectului
(Anexa 1 a Termenului de referintd) primite de la Municipiu la 12 noiémbrie
2021 (Costuri-Sip, Lot si consumuri lunare, Strazi propuse pentru finantare).

17.Costuri actualizate ale energiei electrice pentru sistemul de iluminat public
primite de la Municipiu la 15 noiembrie 2021 (consum luna august, consum luna
octombrie, consum luna septembrie)

IV. Documente furnizate in format electronic la 26 noiembrie 2021
18. Lista actualizatd a zonelor de interes.cu lista de bunuri de inventar adaugata cu
zonele de parc primitd de la Municipiu la 26 noiembrie 2021 (strdzi propuse
pentru finantare BERD) - dupa ce Echipa si BERD au prezentat Municipiului
primele scenarii. '

o La Inceputul Proiectului, Echipa a primit de la BERD raportul de audit energetic si
~ studiul de fezabilitate, ambele Intocmite Tn anul 2017,

Subsemnata DRAGAN ALINA, interpret si traducdtor autorizat pentru limbile strdine ltaliana/Engleza in temeiul
auforizatiei nr. 13563 din data de 31 Martie 2010 eliberata de Ministerul Justifiei din Romania, certific exactitatea
traducerii efectuate din limba ENGLEZA in limba ROMANA, ca textul prezentar a fost tradus complet, fara omisiuni si
ca prin traducere, inscrisului nu i-a fost denaturat confinutul si sensul.
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Introducere. Context

Managementul parcarilor din Constanta a devenit o tema prioritard in dezbaterea publica si in politicile
de mobilitate ale administratiei orasului in conextul elaborarii Planului de Mobilitate Urbana Durabila
(PMUD), plan elaborat cu sprijinul Bancii Europene pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD) ncepand
cu anul 2015 si aprobat in 2018. Tn ultimii ani Primaria Municipiului Constanta (PMC) ailnltlat o-serie de
proiecte dedicate mobilitaiii, intre care proiectul Civitas Portis, lansat in 2016 si fi nallzat in 2020, este
unul dintre cele mai relevante.

Deja pe baza datelor disponibile in anul 2015, la momentul elaborarii PMUD a fost evidentd necesitatea
ludrii de masuri urgente pentru reorganizarea spafiilor publice (strdzi, parcari) si sistematizarea
circulatiei vehiculelor private pentru a crea premisele de dezvoltare a mobilitatii durabile. Planificarea
mobilitaii urbane este o sarcind dificila, avand in vedere ca oragele nu au fost proiectate pentru
activitatea economica si volumul de trafic de astazi. Autoritatile locale trebuie sa {ind seama de solicitari
si cerinte foarte variate, dar si de constrangerile bugetare in procesul de decizie, PMUD a fost gandit in
2015 pentru a satisface nevoile de mobilitate ale ocamenilor si agentilor economici in orés si Tmprejurimi,
dar si pentru a avea o calitate mai buna a vietii. In acelasi timp, PMUD este un plan dina:mic care trebuie
actualizat din ratiuni legislative sau alte prioritati locale. Astfel, PMC continua colaborarea cu BERD
pentru integrarea cerintelor actuale care vizeaza adaptarea la schimbarile climatice, masuri de eficienta
energetica si tranzitia la o economie verde, cerinte obligatorii pentru a putea avea acces la finanjarea
planurilor de dezvoltare ale orasului. |

In PMUD se precizeaza ci ,solutile la problemele de parcare vizeazi un set coordonat de masuri,
inclusiv parcari in afara spatiului stradal, instituirea zonei de parcare si imbunétatirea traficului pietonal”.
De interes deosebit este recomandarea construirii de locuri de parcare off-road pentru eliberarea
spatiului stradal pentru alte utilizari, precum linii de autobuz dedicate, trotuare/bande de biciclete etc.
{masura CP3). :'

Initiativa Civitas Portis a confirmat ,importanta realocarii spatiului stradal pentru a?acomoda toate
modurile de transport intr-un mod mai echilibrat $i mai ales pentru a creste sigurania si securitatea
tuturor participantilor la trafic, inclusiv a pietonilor, bicicligtilor, etc.

Actiuni coerente pentru rezolvarea problemelor structurale legate de mobilitate au fost intreprinse de
catre administratia orasului in 2021, odaté cu introducerea noului regulament de parcare si demararea
unei serii de interventii In infrastructura de transport, inclusiv reabilitarea axul nord-sud care cuprinde
construirea de benzi dedicate transportului public si spatii dedicate mobilitatii active. |

Implementarea acestor interventii deja identificate in PMUD si recomandate de initiativé Civitas Portis a
evidentiat necesitatea unor solutii pentru rezolvarea problemei parcarii rezidentiale: dacé reducerea in
oferta de locuri de parcare pentru vizitatori poate fi gestionata printr-o reducere a cen:erii obtinuta cu o
reglementare riguroasa a parcarii si o politica tarifard adecvata, reducerea ofertei de locuri de parcare
pentru rezidenti pune serioase probleme de consens si echitate faja de cetateni.

In acest context, construirea unei serii de parcéri supraetajate in zonele adiacente arterelor principale
sau in curs de reabilitare reprezinta o forma de atenuare a efectelor eliminarii parcarilor pe carosabil, in
special pentru cetatenii rezidenti. Acest lucru este important din punct de vedere istrategic pentru
rezolvarea unei probleme practice in sectorul rezidential, in coroborae cu politica de reorganizare a
mobilitati orasului, politica centratd pe transportul public si mobilitate.

In contextul in care solutionarea parcarilor rezidentiale reprezintd o necesitate pentru administratia
localda, PMC a solicitat expertiza externa pentru identificarea investitiilor necesare si structurarea unui



proiect prioritar. Proiectul se concentreaza pe 11 zone ale Municipiului Constanta, reprezentand cartiere
rezidentiale din zonele cele mai aglomerate ale orasului, astfel:

Tabel 1
Cod. _ Localia om?
01 Aleea Portului bl.P3 1.350
02 Zona KM 4-5-Str, Progresului 1.600
03 Str. Prelungirea Lifiacului 1.134
04 Str. Capitan Dobrila Eugeniu Zona Gradinita Amicii 940
05 Zona Tomis Nord-aleea Margaritarelor 1.120
07 Zona Dacia-str.Pictor Luchian 840
08 Zona Tomis Nord-Aleea Argesului 650
09 Zona Casa de Cultura- Aleea Nalbei 780
0A2 Zona Dacia -bld.Tomis Zona Piata Tomis 3 860
Us3 Zona Ciresica-Aleea Hortensiei 990
US5 | Zona Ciresica-Str.Dispensarului 1.047 o

in general, aceste zone includ blocuri de apartamente cu 4-8 etaje construite in jurul unor curti centrale
deschise, structura similara multor orase din Roménia si din Europa de Est in general. Aceste spatii sunt
utilizate pentru o serie de activitati ale rezidentilor:

» Parcare neoficiald si oficiala in afara strazii

» Deporzite/garaje private pe terenuri publice

* Spatii de joaca si recreere pentru copii

* Spatii de socializare pentru rezidenti, in special pentru populatiile varstnice mobile

Interventiile propuse de Proiect vor moderniza si reorganiza aceste spatil. Este important ca spatiile
aferente activitafilor sociale si rezidentiale, altele decat parcarea, s fie mentinute, deoarece acestea
servesc comunitatii locale $i sunt importante pentru calitatea vietii locuitorilor din zona.

Din cele 11 zone analizate, 10 s-au dovedit a fi potrivite pentru construirea de structuri de parcare cu
mai multe etaje si sunt studiate in detaliu.

Conceptul de proiect vizeaza utilizarea optima a spatiului public, prin reorganizarea parcirii interioare”
de bloc si amenajarea de parcéri supraetajate, cu 3-4 nivele, pentru max. 900 locuri in cele 10 zone
selectate, In ansambiu, proiectul va include reorganizarea locurilor de parcare, precum si amenajarea
spatiilor verzi, a locurilor de joac, a trotuarelor si a mobilierului urban din zonele rezidentiale respective.

Proiectul a fost conceput cu o dimensiune mai ambitioasa, propunandu-si s3 devind motorul care
faciliteaza trecerea catre mobilitate fara emisii. Astfel, parcarile sunt pevizute si cu statii de incdrcare
electrica, menite s ofere rezidentilor si vizitatorilor infrastructura necesara pentru a favoriza rspandirea
mobilitatii electrice,

Costul total estimat al proiectului este de 29 milioane EUR, cu 93% din bugetul total vizat pentru parcari,
$i 7% pentru amenajarea spatiilor publice adiacente (trotuare, infrastructura urbana, spatii verzi).
Aceasta proportie poate fi usor revizuita ca parte a proiectului detaliat. Pentru finantarea proiectului
Primaria vizeaza un imprumut BERD de 10 milioane euro si alte resurse proprii sau atrase ale Primariei.



Principalii parametri tehnici $i economici sunt prezentati in tabelul urmator.

Tabel 2
Sup. Etaje Lu_t:uri d'e Costuri penlru cnmpnﬁentale prnieclaului. min €  |Cost total
. parcare® | . b 1;
Cod. Localia +— - -
Parcari st . | mfrst. | Imbon. -
m? no. no. | Stafii do | F2T | Pareatt | oy ivate| mediului | min €
verzi bicicleta £ .
Incircare acliva urban
01 Aleea Portudui bl.P3 1,350 3 84 2.56 0.66 . 0.04 0.06 0.16 348
02 Zona KM 4-5-Slr. Progresului 1,600 4 224 4.03 1.63 0.06 0.01 0.19 9.33
03 §tr. Prelungirea Liliacului 1,135 3 99 2,16 0.56 004 0.05 0.14 2.94
04 Str. Capitan Dobrila Eugeniv Zona Gradinita Amicii 940 3 45 1.79 0.47 0.04 0.03 011 2.44
05 Zona Tomis Nord-aleea Margaritarelos 1,120 3 99 2.21 0.57 4.4 0.4 013 2.99
7 Zana Dacia-str.Pictor Luchian 870 3 [ 1.66 0.43 0.04 0,08 010 2.3
{9 Zona Casa de Cultura- Aleea Nalbet 780 3 51 1.49 1] 4.04 004 .04 1.99
QA2 Zona Dacia -bld. Tomis Zona Piata Tomis 3 860 3 54 1.64 043 0.04 0.02 0,09 2.22
Us3 Zona Ciresica-Aleea Hortensie 990 3 81 1.88 0.51 0.04 0.03 010 2.67
S5 Zona Ciresica-Str.Dispensanutui 1047 3 1] 1.56 0.51 0.04 0.0 012 2.64
Total 863 247 567 . 042 | 036 119 29.H
* Base Option !
!
Indicatorii principali ai proiectului includ: ;’
Tabel 3 i
Componentd Unitati Cantitate
Amenajare parcari, m? totali 33,676
Parcdri supraetajate fr. 10
Parcri supraetajate nr. locuri de parcare | 860-900*
Imbunitatirea spatiului urban, m2 19,890°
Stalii electrice nr. 66

*Numarul exact de locuri de parcare va fi stabilit in proiectul de detaliu, In functie de posibilitatile de
optimizare a spatiului disponibil.




Analiza situatiei existente

Constanta este unul dintre cele mai populate orase din Romania, cu o populatie de aprox. 284. mii de
locuitori conform Institutului National de Statisticd pentru ultimul recensamant disponibil efectuat in
2011.

Figurs 1

Romanian Cities Population
(Source. National Institute of Statistics. 2011 population census data)
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Constanta este al saptelea oras din Romania dupi numé&rul de locuri de parcare disponibile. Tn
conformitate cu datele prezentate in Hotararea Consiliului Local nr. 78/2019, n Constanta sunt 31.233
locuri de parcare, dintre care 18.222 sunt locuri de parcare rezidentiale, 6.035 sunt locuri de parcare

situate de-a lungul arterelor rutiere si 6.976 sunt locuri de parcare disponibile in statiunea turistics
Mamaia.

Figurd 2
Number of parking places {August 2021)
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Existenta unui deficit mare de locuri de parcare este evidents avand in vedere ca:

» in Constanta sunt inmatriculate aproximativ 110.000 masini



e ritmul de crestere a vehiculelor inmatriculate este de aproximativ 1.500 pe an
s 1n fiecare zi orasu! este frecventat de aproximativ 11.800 de navetisti

e in sezonul estival orasul este vizitat de peste un milion de turisti. |
I

Inainte de introducerea noilor reglementéri de parcare si a noului sistem de taxare, Constanta era pe
locul unsprezece in clasamentul oraselor din Roméania pentru veniturile totale din parcan si pe locut
treisprezece pentru veniturile pentru loc de parcare.

i
Figurd 3 E

Parking revenues, lei (2020)
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Figura 4

Revenues per parking places, lei (2020)
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Introducerea noul regulament din 18 iunie 2021 a schimbat semnificativ situatia: extrapoland valoarea
anuald a wveniturilor din parcédri pe baza ncasarilor obtinute in perioada urmatoare introducerii
regulamentului, s-a inregistrat o crestere semnificativa in 2021 fata de 2020.

Introducerea unei sistematizdri a parcarifor, a unei reglementari riguroase si a unei poliitici tarifare
adecvate permite moderarea cererii de parcare din partea vizitatorilor si reducerea ambuteiajelor in
trafic, mai ales fa orele de varf..



Problema deficitului de locuri de parcare pentru rezidenti in zonele centrale ale orasgului dens urbanizate,
pe baza unor criterii care nu prevedeau difuzarea numarului de vehicule private, este mai complexa de
rezolvat, i pune serioase probleme de consens si echitate fati de cetateni.

Deficitul de locuri de parcare rezidentiale in zone centrale dens urbanizate a orasului este estimat la
50%, numarul de vehiculele inmatriculate fiind aproximativ dublu fata de locurile de parcare disponibile
in prezent,

fn acelasi timp, politica de reducere a numérului de locuri de parcare stradale - necesare pentru a
permite crearea infrastructurilor necesare mobilitatii durabile (linii dedicate pentru autobuze, iste
biciclete, etc.) - obliga administratia la identificarea urgent4 a unor solutii.

in acest context, referindu-se si la experientele de succes din Romania si din strainatate, Primaria a |uat
in considerare posibilitatea realizarii unei serii de parcari etajate in zonele in care problema este mai
acuta, $i n special n zonele afectate direct de desfiintarea parcarilor stradale h urma proiectelor de
modernizare a infrastructuri rutiere lansate recent.

In acest scop, In cadrul acestui studiu au fost identificate i analizate 55 de zone rezidentiale care ...
necesita solutii optime de parcare, dintre care 11 zone au fost selectate pentru o prima etapa de"
dezvoltare.

Figurd 5
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Lista inifiald analizata este prezentatd in Anexa 1, iar analiza de optiuni pentru selectarea investitiilor
prioritare este prezentats in sectiunea urméatoare.

!



Analiza de optiuni
Locatii

Administrtia oragului evalueaza posibilitatea unei mai bune utilizari a spatiului public care s& permita
crearea de alternative in afara strézii; sunt vizate locurile de parcare stradale care vor fi lellmlnate pentru
a crea infrastructura aferenta formelor de mobilitate durabila (linii dedicate transportulul public, piste de
biciclete, etc.). ;
Proiectele aflate in prezent in diferite stadii de implementare si care presupun ellminarea parcarilor
stradale sunt prezentate in tabelul urmator. |

Tabel 4
Proiect ) Etapa de implementare Sursa de finantare

Imbundtatirea mobilittii in Lucrérile au inceput la aproximativ
Constanta, intre Gara CFR si 30% din tronson (Sat Vacant3 - .
stafiunea Mamaia Parcul orasului} cu finalizarea Fin UE: ;

estimatd in primul trimestru 2023 plmanrgaéem Overational Re ional
imbunétitirea mobilitaii in Contract de lucrari semnat J perafional Regiona

, 20142020 - Axa prioritard 4 -
Constanla, bd. 1 mai - Strada e :
: Sprijinirea dezvoltarii urbane

Mangalia durabile
Acces §i mobilitate pietonaid n Lucrdrile au inceput pe aproximativ
zona centrald a Constantei 25% din total, finalizare estimatd

trimestrul trei 2023

|
Implementarea proiectelor aflate in desfasurare presupune desfiintarea a cca 1500 locuri de parcare
stradala. In plus, orasul a lansat si 0 serie de proiecte de reamenajare urbana in 2021, 'care includ:

o Imbuné&tatirea mediului urban in zona Inelului Il
o Imbunéatatirea mediului urban In zona Tomis Nord - Henri Coanda
 Tmbunétatirea mediului urban In zona Delfinariutui — Faleza Nord

Lucrarile cuprinse in proiectele de parcéri supraetajate le completeaza si le integreaza pe cele cuprinse
n proiectele de reabilitare si recalificare urbané a bulevardului principal, cuprinzand:

+ infrastructura de parcari etajate;
e accese la parcérile etajate;

¢ racordarea pistelor pentru biciclete cu refeaua de piste pentru biciclete in constructte
+ amenajarea teritoriului si regenerarea urban in imprejurimile parcarile etajate.

A y o N . i y
In prima faza, cele 55 de zone potentiale identificate de Primarie au fost analizate conform urmétoarelor
criterii:

e Corelarea cu proiectele in derulare (finantate din fonduri europene). Au fost identificate locatii
situate n zonele de influenta ale principalelor proiecte de reabilitare a infrastructurii rutiere care
presupun desfiintarea parcarilor stradale. |

¢ Proprietate publica. Au fost selectate in primé faza zonele aflate in proprietatea Primariei pentru
a evita costurile si intarzierile legate de procedurile de expropriere;

» Eficienta utilizarii spatiului public. Zonele au fost sortate dupa marime (suprafaté raportata la
numarul locurilor de parcare si posibilitatea mentinerii spatiilor dedicate activitatilor sociale)




10

¢ Distributie uniforma. Locatjile au fost selectate astfel incat sa aiba o distributie uniforma in orag
pentru a maximiza impactul proiectului.

Dupa procesul preliminar de selectie, au rimas 11 locatii, astfel:

Tabel 5
Cod. Pozifie In lista inifial Locatie m?
01 42 Aleea Portului bl.P3 1.350
02 12 Zong KM 4-5-Str. Progresului 1.600
03 52 Str. Prelungirea Liliacului 1.134
04 40 Str. Capitan Dobrila Eugeniu Zona Gradinita Amicii 940
05 23 Zona Tomis Nord-aleea Margaritarelor 1.120
07 18 Zona Dacia-str.Pictor Luchian 840
08 25 Zona Tomis Nord-Aleea Argesului 650
09 14 Zona Casa de Cultura- Aleea Nalbei 780
0A2 20 Zona Dacia -bld.Tomis Zona Piata Tomis 3 860
Us3 6 Zona Ciresica-Aleea Hortensiei 990
uss 22 Zona Ciresica-Str.Dispensarului 1.047

Zonele selectate au fost apoi vizitate si analizate n detaliu din perspectiva capacitatii de construire a
infrastructurii de parcéri supraetajate, principalii factori luati in considerare fiind urmatorii:

e Suprafata utila;

» Relatia cu cladirile Invecinate;

¢ Posibilitate de acces si corelarea cu strizile adiacente

* Posibile interferente cu infrastructurile dedicate altor utiliziri decét parcarea vehiculelor (locuri
de joaca, centre de colectare a deseurilor etc.);

» Prezenta utilitatilor care trebuie protejate sau mutate.

Din cele 11 zone analizate, 10 s-au dovedit a fi potrivite pentru construirea de structuri de parcare cu
mai muite etaje si sunt studiate in detaliu. :

Solutii tehnice

Pe baza analizei preliminare descrise mai sus, a imaginilor satelitare, a verificarilor pe amplasament si a
informatiilor primite, au fost elaborate propunerile tehnice adecvate pentru a rdspunde nevoilor
Proiectului, ordonate in functie de un indicator de eficientd (exprimat ca suprafata totala necesara
pentru un loc de parcare).

Evaluarile preliminare si discutiile cu Primaria au condus la o solutie tehnica optim3 care vizeazi
construirea de parcari etajate cu o structurd din otel. Aceasta a fost analizatd prin comparatie cu
structurile prefabricate din beton care prezintd, de asemenea, caracteristici interesante; au fost
analizate avantajele si dezavantajele celor doua optiuni, iar alegerea finala se va face dupé consideratii
tehnice detaliate i cost-beneficii la momentul profectului de executie. N.B. Conceptul de proiect ia in
calcul posibilitatea de adaptare a solufiei tehnice daca situatia o impune (ex. imposibilitatea de livrare a
unor materiale din cauza unei crize globale/locale)

Constructiile cu cadru de otel sunt de obicei realizate cu stalpi de otel in profile laminate la cald sau
sectiuni goale, grinzile principale si secundare fiind in profile laminate la cald.
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Figurd 6

Exista diferite opjiuni pentru plansee, inclusiv:
o tabld de otel ondulata cu umplutura de beton (constructie compozita otel-beton)

Figurd 7

| « placi de tip RAP precomprimate, concepute pentru a forma un sistem de pardc;sealé subtire

Figurd 8

Parcérile cu mai multe etaje sunt construite frecvent din beton prefabricat. Constructiile presupun
asambiarea pieselor prefabricate care sunt panouri de perete structurale cu mai multe etaje, coloane
interioare si exterioare, plansee structurale, grinzi, panouri de perete, scari $i placi.



' Principalele caracteristici ale celor doua solutii de incadrare sunt: i
[ ]
[ ]
a
-
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Figura 9

S Yo

Cadrul din ofel este mai usor decat betonul. Tn functie de solutiile tehnice adoptate, o structura
de cadru de ofel exprimatd ™ /m? este de obicei de 50% péand la 75% din greutatea unei
structuri echivalente din beton. Acest lucru reduce costurile materiale pentru fundatii si
contravantuiri seismice.

fn ceea ce priveste siguranfa seismica, datoritd usurintei si ductilitatii, construciiile din otel pot
atinge niveluri de disipare a energiei mai ridicate decét alte materiale structurale. Masa seismics
mai micé se traduce prin actiuni orizontale mai continute.

In general, structurile de otel au costuri mai mici de montare $i 0 pericada mai mica de
construire.

Structura repetitivd a podelelor, caracteristici parcarii etajate este ideala pentru structuri din
beton, deoarece cofrajul si sprijinirea pot fi reutilizate pentru fiecare nivel.

Atunci cénd este protejat §i intretinut corespunzator, otelul ofera durabilitate pe termen lung si
un cost mai mic al ciclului de viata dar sistemele de acoperire de protectie sunt costisitoare.
Cadrele prefabricate din beton au in general costuri de Intretinere mai mici.

Otelul structural este mai ugor de inspectat si intrefinut In comparatie cu alte materiale s~ -
structurale. Grinzile si stélpii permit inspectia directd, evaluarea, accesibilitatea cadrului si
Intrefinerea usoara a suprafetelor de otel.

Pe termen lung, dac3 are loc deteriorarea planseelor de beton, un cadru de otel care sustine
platforma respectiva va minimiza costul si timpul necesar pentru reabilitarea lor.

In perspectiva economiei circulare, peste 95 la sut’ din otelul structural fabricat in Europa este
reciclat in totalitate din materiale de ofel utilizate anterior. La sfarsitul duratei sale de viata util3,
sistemul de cadru de otel al unei structuri de parcare poate fi reutilizat sau reciclat.

Din punct de vedere tehnic, principalele probleme ale structurilor cu cadre structurale sunt:

Protectie anticoroziva;

! Element de constructie de forma unei grinzi cu z&brele, avand rolul de a prelua forfele horizontal care actioneaza
asupra unei construciji.
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o Cadru de otel. Coroziunea este o preocupare atunci cand otelul este _Eaxpus la ploaie,
zapada, gheata si substante chimice de dezghetare. Tehnicile inovatoare au revolutionat
capacitatile de rezistenta la coroziune ale otelului structural, Cadrele din otel structural
cu un sistem de vopsea multi-strat de inaltd performanta care utilizeazé!un grund bogat
in zinc pot fi de asteptat sa functioneze bine cu intrefinere redusa timp de 25pandla 30
de ani. Cand este aplicat corect pe o suprafatd pregétita, un sistem de vopsea cu trei
straturi poate oferi mai mult de 30 de ani de protectie impotriva corozaunn O alta optiune
este protejarea structurilor folosind otel galvanizat. Acest proces, poate oferi 0 protectie
eficienta impotriva coroziunii de peste 40 de ani, |

o Cadru de beton. Compozitia betonului poate fi proportionale cu grija pentru a rezista la
coroziune de la elemente; structurile din ofel necesitd acoperiri speciale pentru a evita
intretinerea continud pentru a preveni corodarea ofelului de armare, Sistemele
ncapsulate sunt utilizate pentru a proteja tendoanele si ancorarea in pIaC| si grinzi post-
tensionate care ar putea fi expuse la intemperii. .

* Proteciie Tmpotriva incendiilor: i

o Cadru de otel. Otelul este un material durabil, incombustibil, rezistent la foc. Atunci cand
sunt proiectate si construite corespunzitor, cadrul din ofel isi poate pastra integritatea
structurald in cazul unui incendiu si al expunerii la temperaturi ridicate prelungite.
Protectia impotriva incendiilor se realizeazé printr-o combinatie de| metode active
(instalatii care se pun in functiune in cazul unui incendiu) $i pasive {produse aplicate pe
suprafata otelului) de protectie Tmpotriva incendiilor. In general structurile de parcare
deschise in elevatie nu necesitd protectie impotriva incendiilor,

o Cadru prefabricat din beton. Betonul cu grosimea minima corespunzatoare nu necesita

protectie la foc. i

Din punct de vedere al costurilor, ambele solutii sunt competitive; pana in urma cu aprox1mat[v douazeci
de ani, solutia de beton precomprimat avea in general costuri mai mici, dar de atunci, datorit3 Si
progreselor importante in tehnologia de protectie impotriva coroziunii, structurile din; ofel au devenit
competitive, iar astazi ambele industrii pretind ca ofera cele mai avantajoase solufii. |

Alegerea se face tinand cont de intregul ciclu de proiect, de situatiile specifice zonelfor si de detalille
tehnologice ale lucrarilor. In aceasta faza s-a facut referire la structurile din otel deoarece au avantaje
evidente in ceea ce priveste timpul de constructie si flexibilitatea de executie in spatn limitate, dar
aceasta solutie va fi reconfirmat in cadrul proiectului de detaliu. !

|

|

Configuratia parcarilor

Posibilitatea construirii unor structuri de parcare supraetajate se stabileste in primul rapd pe baza unor
criterii economice si functionale care depind de configuratia structurii din punct de vedere al dezvoltarii
pe verticala si orizontala.

Configuratia structurii este determinatd de suprafata disponibild $i de relatia cu contextu!l urban
inconjurator, si trebuie s& {ind cont de constrangerile existente de naturd urbanistica, tehnica si de
necesitatea armonizarii constructiei noi cu cladirile invecinate.,

Alegerea dezvoltarii orizontale si verticale este agadar rezultatul unui compromis intre eficienta si
fezabilitate, relativ |a eficienta utilizarii spatiului public.

Scopul este de a identifica configuratia care garanteaza cel mai mare raport cost-beneficiu pe baza
constrangerilor tehnice si urbanistice existente.
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In Romania, stabilirea distantei minime fat’ de cladirile din jur se face pe baza criteriilor tehnice descrise
in reglementérile NP24-97 care reglementeaza constructia parcérilor.

Evaluarea distantei minime admise se bazeaza pe un set de conditii care trebuie fndeplinite In raport cu
trei aspecte fundamentale:

e Emisii

e Risc de incendiu

¢ Influenta vantului

In ce priveste dezvoltarea pe vertical3, intr-o prima faza, a fost propusa o configuratie cu patru etaje,
care a fost revizuitd pentru a minimiza impactul vizual la o configuratie cu trei etaje, cu o singura
exceptie.

Tn general, locurile de parcare de 90° permit parcarea celui mai mare numér de vehicule intr-o structura
de dimensiune daté si au fost adoptate in configuratiile propuse.

Figurd 10

Configuratiile etajelor si ale rampelor adoptate in propuneri sunt prezentate in figura urmatoare.

Figurd 11
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Figurd 12

Echipamentele suplimentare care au fost integrate in proiect includ:

e Scari/ascensoare. ,

o Locuri de parcare pentru persoane cu handicap. Parcarile pentru persoane cu dizabilitati sunt
cu 40% mai largi in comparatie cu un loc normal.

¢ Statii de incarcare pentru masini electrice.

¢ Parcare pentru biciclete.

Metodologia calculului. Raportuf de Eficienta -

Eficienta parcarilor etajate este calculatad utilizand raportul de eficienfd exprimat ca suprafata totald
necesara pentru a crea un loc de parcare, :
1

Suprafata utild a unui etaj include suprafata ocupata de spatiile dedicate parcarii autovehiculelor, cu o
dimensiune tipicd de 12,5 m? si de suprafaie ocupate de alte elemente structurale si functionale
(coloane $i pereti, benzi de circulatie, rampele de acces, scari, lifturi). Raportul dintre sﬂjprafata totala si
numarul de locuri de parcare variaza in functie de spatiul disponibil $i de configuratia etajului.

Cu cat este mai mica ponderea din suprafata totald necesara pentru a crea o parcare, cu atat este mai
eficienta utilizarea spatiului. :

Raportul de Eficientd se calculeaza impartind suprafaia totala unui etaj la numarul de l(f)curi de parcare
obtinute. Conform Raporitului de Eficientd, parcarile pot fi clasificate in patru categorii:

Tabel 6
Raport {m?/parcare) __Raport de Eficienf3.
<30 Ridicat
30-40 Mediu
40 -60 Scazut
> B0 Parcare ingficientd

Conceptele de proiectare sunt prezentate in Anexa 2.
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Analiza costurilor

Evaluarea optiunilor

Suprafata structurilor estimaté n aceasta faza si care determina capacitatea parcérilor supraetajate
utilizate in estimarile financiare si de mediu este considerata prudentiala, find bazatd pe informatiile
disponibile in aceasta etapé de proiect.

Optiunea de Baza prevede parcari cu amplasarea de scdri si ascensoare in perimetrul destinat gazduirii
maginilor si reprezinta configuratia cea mai prudentiald care poate fi propusa pe baza formei,
dimensiunei si relatiei cu structurile invecinate ale suprafetelor disponibile. Informatile prezentate
reprezinta asadar o estimare minima a locurilor de parcare; aceasta poate fi optimizata in faza de
proiectare, in urma verificarilor detaliate ale suprafetelor efectiv disponibile, distantelor minime admise
fata de cladiri si gradului de acceptabilitate a lucrarilor.

Raportul dintre suprafata ocupaté si numérul de locuri de parcare create pe etaj in Optiunea de Baz3
este prezentat in urmatorul tabel,

Tabel 7
Locatie S"pﬁaﬁ' Num3r de parcari pe etaj Supmfz?; ?rlgarcari

01 1350 28 48,2
02 1600 56 286
03 1135 33 344
0 940 15 62,7
05 1120 33 ' 33,9
o7 870 22 39,9
08 300 Ineficient -

09 780 17 45,9
0A2 860 18 473
US3 990 27 367
US5 1.047 20 524

Numarul total de locuri parcare disponibile in Optiunea de Baza propusa apare in tabelul urméator.

Tabel 8
Locatie Supzﬁaﬁ, N"";grr“‘:ﬁ E;Ta" Numér de elaje Nun;irégl:l de

M 1350 28 3 84
02 1600 56 4 224
03 1135 33 3 99
04 940 15 3 45
05 1120 33 3 99
174 - 870 22 3 66
08 300 Inefficient - -
09 780 17 3 51

0A2 60 18 3 54

Us3 990 27 3 81

USs 1.047 20 3 60




17 l

Exemple de optimizari sunt prezentate in continuare.
Optiunea A,

Urmatorul Tabel aratd modificarea numarului de locuri de parcare daca scdrile si ascensoarele sunt
construite in afara perimelrului destinat gazduirii masinilor (eficien{a mai mare) '

Tabel 9 |
. Rapaort :
. Suprafat, Numar de parcari Numr total de
Locafie m? pentru etaj SL;,par?cf:nW parcari 1
01 1350 32 42,2 96
02 1600 60 26,7 240
03 1135 37 30,7 111
04 940 19 49,5 67
U 05 1120 36 31,1 108 |
i 07 870 25 34,8 75
08 300 [nefficient - -
09 780 20 35,0 60 |
0A2 860 22 39,1 66 i
Us3 890 30 33,0 90 |
Uss 1.047 24 43,6 72 |
i
{

Optiunea B.

Urmatorul tabel arati cresterea disponibilitatii locurilor de parcare in cazul in care toate parcdrife au o
structurd cu 4 staje,

|
Tabel 10 i

) Locaie | Supmzalﬁ. Nur;gm 2;;03" Numdr de etaje Nur%%;rnt:gtr?l de
01 1350 32 4 | 128
02 1600 60 4 » 240
03 1135 37 4 | 148
04 940 19 4 | 76
05 1.120 36 4 i 144
07 870 25 4 [ 100
08 300 Inefficient - 1o-
09 780 20 4 | 80
0A2 860 22 4 | 88
US3 930 30 4 P90
!
Optiunea C. ?

Tn tabelul urmator se aratd cresterea disponibilitatii locurilor de parcare in cazul ih care acoperisul
structurii este dedicat parcérif in spatiu deschis. Nu am considerat in aceasta etapa acest lucru ca parte
a optiunii recomandate, deoarece parcarea pe spatiu deschis in zonele din apropierea constructiilor
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rezidentiale pune probleme care trebuie analizate cu atentie (zgomot, vibratii, poluare atat legate de
emisii, cat si de impactul vizual). Cu toate acestea, este o optiune care poate fi luatd in considerare
daca se dovedeste a fi fezabila si acceptata, ducand la o imbunatatire semnificativa a capacitatii.

Tabel 11
Locafie Suprazaﬂ, Numir de pa_r.can' " Numar‘de_etaje/ Numir totgl de
' m pentru etaj nivele parcari

01 1350 32 3/4 128
02 1600 60 475 300
03 1135 37 3/4 148
04 940 19 3/4 76
05 1.120 36 3/4 144
07 870 25 o 3/4 100
08 300 Inefficient - -
09 780 20 3/4 80

0A2 860 22 3/4 88

usS3 990 30 3/4 a0

Analiza costurilor totale

Costurile estimate ale lucrarilor la etapa acestui Studiu de Oportunitate se realizeazi avand in vedere
costurile investitilor similare (a se vedea Hotararea Guvernului H.G. nr.907 din 29 noiembrie 2016
privind etapele de elaborare si confinutul-cadru al planului tehnico-economic documentatia aferenta
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, Anexa 1, Clauza 3.1).

Costurile totale estimate (fara TVA) sunt prezentate in Tabelul 12.

Defalcarea costurilor pentru categorii de lucrari este prezentat3 in Tabelul 13. De remarcat ci 32% din
totalul costurilor estimate este reprezentat de componente neconstructive si de cost auxiliare
(planificare si proiectare, supraveghere, asistentd tehnica si falade verzi, si include si relocarea Si
protectia utilitaiflor care se executa in cadrul diferitelor contracte).
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Tabel 12
[
Locatle Costul elqrnentalor gmnﬁq Cost Total Cost Statli de Cos'ft total
constructive €/m2 €/m2 €m2 incarcare EV, € m;n €
01 550 230 780 61,000 322
02 550 220 770 136,000 5.08
03 580 230 780 61,000 272
04 550 240 790 27,000 295
05 560 260 810 61,000 278
07 550 240 790 27,000 200
09 550 240 790 27,000 ~ 1.88
0A2 550 240 790 27,000 207
Uss3 550 270 820 61,000 250
Uss 550 230 780 27,000 248
Locatie Costul elemantelor Costul altor Cost Total Total cost Total cost , lei
constructive lel/m2 | elemente * lel/m2 lol/m2 € ;
|
|
01 2,750 1,150 3,900 305,000 16.10
02 2,750 1,100 3,850 680,000 25,32
03 2,750 1,150 3,900 305,000 1358
04 2,750 1,200 3,850 135,000 127
05 2,750 1,300 4,050 305,000 1391
07 2,750 1,200 3,950 135,000 10.44
09 2,750 1,200 3,950 135,000 9.38
0A2 2,750 1,200 3,950 135,000 1033
Us3 2,750 1,350 4,100 305,000 1248
uss 2,750 1,150 3,900 135,000 1238
* Lifturi, fatade verzi, semafoare acolo unde este necesar, elemente accesorii.. i
Tabel 13 i
Categoria Activitate Ponderea % Observatii :
Elemente Cumpdrarea terenului 0.0% i
neconstructive Planificare si proiectare 5.0% Inclusiv testarea, autorizarea si permisele
Supraveg'ht.are m timpul 1.0% |
constructiei !
Asistentd tehnici 1.0% |
Elemente Pregatirea locului 4.0% Inclusiv protectia utilitatilor |
constructive Fundatii 5.0% Fundatii directe I
Sisten de scurgere a apelor 2.0% ]
Structura si etajele superioare 52.0% Cadru de otel i
Alte elemente Finisare 3.0% Inclusiv marcaj rutier, semne rutiere etc.
Instalatie electrica 3.0% 1
Lift 1.0% {
Instalatii de comunicatii 1.0% I
Instalare speciald 1.0% Alarma de incendiu, sistem de comunicatii
' de urgentd, sistem CCTV
Fajadd verde 21.0%
Total 100.00%
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La costurile de constructie este necesar s3 se adauge si costurile instalatiilor si functionalitatilor
necesare penfru a maximiza contributia investitiei la dezvoltarea mobilitatii durabile (construirea de
locuri de parcare pentru biciclete cu acces controlat si supraveghere video si constructia de piste
dedicate pentru biciclete cu sistem de iluminat) (Tabel 14).

Componenta de dezvoltare urband cuprinde lucrari de amenajare urbana in zonele adiacente
structurilor gi includ spatii verzi, mobilier urban, borduri, locuri de joac etc. Lucririle dezvoltare urbana
vor fi coordonate cu initiativele asumate de municipalitate. Pentru estimarea costurilor s-a asumat o
suprafata egalad cu 200% din suprafata ocupata de parcarea etajata cu un cost mediu de 60 euro/m?2.

Tabel 14
e | Costiol | Costpamare | MO | Demollte o, oo
min € biciclete, € e € Fari TVA
01 3.22 40,000 80,000 162,000 3.48
02 508 60,000 9,000 192,000 5.33
03 272 40,000 48,000 136,200 294
04 225 40,000 33,000 112,800 244
05 278 40,000 36,000 134,400 299
o7 2.09 40,000 81,000 104,400 231
09 1.98 40,000 36,000 36,000 1.89
0A2 207 40,000 24,000 93,600 .22
Us3 2.50 40,000 33,000 103,200 267
Uss 248 40,000 0 118,800 2.64
Locatie Cost totgl Cp§t parcare M:ct;:c?te D[ejzr:g:gre TOTAL min lei
min lei biciclete, lei o ' i ' Fird TVA
01 16.10 200,000 300,000 810,000 17.41
02 26.32 300,000 45,000 960,000 26.63
03 13.58 200,000 240,000 681,000 4.1
04 1.27 200,000 165,000 564,000 12.20
05 13.91 200,000 180,000 672,000 14.97
07 1044 200,000 405,000 522,000 11.57
09 9.38 200,000 180,000 180,000 9.94
0A2 10.33 200,000 120,000 468,000 1.1
us3 12.48 200,000 165,000 516,000 13.36
Us5 12.38 200 0 594,000 1238
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Defalcarea pe fiecare locatie si pe componente principale este prezentata in tabelul urmator,
Tabel 15
Locaie ) i
Activitate o1 02 03 04 05 07 0 0A3 9| US3 Uss
Curnplrarea terenului, € firs TVA 0 0 0 ¢ 0 0 0 0 | 0 0
Planificare §i proiectare, € fard TVA 157,950 | 246,400 | 132,795 | 111,390 | 136.080 | 103,095 | 92430 | 101,910} 121,770 | 122,499
Supraveghere in timpul construciiei. € fird TVA 31,590 49,280 26,559 22,278 27,216 20,619 18,486 20,302} 24,354 24,500
Asisterts tehnic, € {53 TVA 31,590 49,280 26,559 22,218 27,216 20,618 18,485 20,382 24,354 24,500
Pregatirea locului, € fard TVA 126,360 | 197,120 | 106,236 | 89,112 | 108864 | 82476 73,944 81,520 1| 97.416 97,895
Fundatii, € Rird TVA 157,950 | 246400 | 132,795 | 111,330 | 135,088 | 103,095 | 82,430 | 101,910% | 121,770 | 122,499
Sistem de scumere a apelor, € fard TVA 63,180 98,560 53,118 44,556 54,432 41,238 36,972 40,7644 | 48,708 49,000
Structura $i etajele supericara, € fird TVA 1,642,680 | 2,562,580 | 1,381,068 [ 1,158,466 | 1,415,232 | 1,072,188 | 561,272 | 1,059,864 | 1,766,408 | 1.273,99¢
Finisare, € fard TVA 94,770 | 147840 | 79677 66,634 61,648 61,857 55,458 61,146 1| 73,082 73,498
[nstalatie electrica, € fird TVA 94,770 | 147,840 | 79677 66,834 81,648 61.857 55,458 61,146 1| 73.082 73499
Lift, € fard TVA 31,590 49,280 26,558 22,278 27,216 20,618 18,486 20382 ;| 24.3%4 24,500
(nstalatii de comunicare, € fard TVA 31,580 49,280 26,559 22,273 27216 20,618 18,486 20,382 24,354 24,500
Instalatii de speciale, € f2rd TVA 31,580 49,280 26,559 22,278 27,216 20,619 18,486 20,382 ¢ | 24,354 24,500
Stafii de incircare EV, € fard TVA 61,000 | 136,000 | 61.000 27,000 51,000 27,000 27,000 27,000 61,000 27,000
Fatade verzi, € fard TVA 663,380 | 1,034,880 | 557,739 | 467,838 | 571,536 | 432,999 | 388,206 | 428,022¢| 511,434 | 514,496
Parcare pantru biciclete, € fard TVA 40,000 60,000 40,000 49,000 40,000 40,000 40,000 ARGG0 || 40,000 40,000 .
Infrastructurd mobilitate aclivd, € fird TVA £0,000 9.000 48,000 33,006 36,000 81,000 36,060 240600 | | 33,000 0
Dezvoltara urban&/Spalii varz 162.000 | 102,000 | 136200 | 172800 | 134400 | 104400 | 35,000 | 93.600:| 103.200 | 118,800
TOTAL, min € fard TVA 348 | 533 | 294 | 244 | 299 | 231 | 199 | 222 || 267 | 264

jl
i
|
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Indicatorii economici

Indicatorii economici ai parcarilor etajate depind de numarul de locuri de parcare pe care le ofera.

O parcare etajata este, in general, considerata o investitie, cu rata de rentabilitate a investitiei de pan3
la 75%, excluzand costul terenului; rata internd de rentabilitate de pan& la 12% si o perioad3 de
rambursare relativ scurtd, in functie de modelul de utilizare selectat de administriie (vanzare sau
inchiriere).

Posibilitatea construirii acestor structuri nu depinde doar de indicatorii economici, ci sub acest prag este
necesara evaluarea atenta a conditiilor de utilizare, a nivelului tarifelor si, din perspectiva administratiilor
publice, a oportunitatii de a interveni pentru compensarea costurile de investitie, operare si intretinere.

Valoarea Actualizata Net& (VAN) este diferenta dintre valoarea actuals a veniturilor i valoarea actuald
a cheltuielilor pe o anumita perioada de timp (cost de realizare, intrefinere i operare). NPV este utilizat
pentru a analiza profitabilitatea unei investitii sau a unui proiect proiectat. Daca VAN este pozitiv, averea
finala In' cazul in care investitia este intreprinsa este mai mare decét averea finala fata in de cazul 'n care
investitia nu este efectuata.

Rata Internd de Rentabilitate (RIR) este utilizatd in analiza financiari pentru a estima profitabilitatea
investiillor potentiale. IRR este o rata de actualizare care face ca valoarea actual3 net3 (VAN) a tuturor
fluxurilor de numerar s2 fie egala cu zero intr-o analiza a fluxurilor de numerar actualizate.

Daca se asteapta ca un proiect sa aiba un RIR mai mare decat rata utilizat pentru actualizarea fluxurilor
de numerar, atunci proiectul creeaza valoare.

Pentru a oferi elemente utile de analiz4, s-a realizat o simulare pornind de la un proiect din cele studiate
care prezintd cei mai buni parametri tehnici In- ceea ce priveste capacitatea si utilizarea spatiului
construit, si anume parcarea din Locatia 02, Zona Km 4. - str. Progresului 5.

Aceasta este singura parcare propuséa cu o configuratie cu 4 etaje dupa prima analiza si care poate
gazdui 224 de masini conform Optiunii de Baza si 240 de masini conform Optiunii alternative A. Valoarea
luaté in considerare este cea aintregii investitii fara costurile pentru componenta de dezvoltarea urban.

Setul de ipoteze luate in considerare sunt:

1. Inintervalul 08:00 — 16:00, locurile de parcare disponibile pentru nerezidenti se consider a fi
50% din totalul locurilor de parcare disponibile.

2. Gradul de ocupare a locurilor de parcare disponibile pentru rezidenti: 95%.

3. Gradul de ocupare a locurilor de parcare disponibile pentru nerezidenti in intervalul 08:00 -
16:00: 85%.

4. Scutirea de la plata taxei de parcare pentru vehiculele electrice va fi eliminat3 avand in vedere

ca nu este in concordanta cu politicile de descurajare a folosirii vehiculelor private, de reducere

a congestionarii traficului si de promovare a transportului activ si public.

Durata de via{a a proiectului in scop de calcul: 30 de ani.

Rata anuala de crestere a veniturilor: 7,5%

Costuri de exploatare n anul 2 de la inceperea proiectului: 100,000 lei

Rata anuala de crestere a costurilor de exploatare: 5%.

Costuri de intretinere de rutina din anul 2: 1% din costul investitiei.

0. Rata anuala de crestere a costurilor de intretinere de rutini: 5%.

1. Costurile de intretinere suplimentare periodice sunt asumate in anii 10, 15, 20 si 25 de la

inceputul proiectului.

TN O
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12. Valoarea reziduala a structurii dupa 30 de ani; 20% din costul investitiei initiale, ‘avand in vedere

ca structurile din otel sunt reutilizabile si pastreaza o valoare reziduald mare.
13. Rata de Actualizare (Discount Rate) pentru calculul VAN: 5%.

Tn baza ipotezelor de mai sus, analiza economica a condus urméatoarele rezultate:

Tabel 16
‘Numirul | Parcari pentru rezidenti|  Parcari vizitatori
o de Numar de parcari Numar de parcan
Locajia 02 parcari Zona 3 (TfT) Zona 1 {717) persons :
‘ tofal full _day |
Costul Constructiei 100% 50% -
Locuri de parcare, nr 240 240 120
Ocuparea slaturilor, % 95% 85%
Venituri zilnice totale, lei 133 2570 !
Venituri anuale totale, lei 48,364 938,196 |
Venituri anuale fofal general, lei 986,760 |
Rata de crestere a veniturilor 7,5% pe an |
Costuri operative 100,000 lei/anul 1 |
Cresterea costurilor operative 5% pe an !
Costuri de intretinere 1% investitie initiala }
Cresterea costurilor de infrefinere 5% pe an |
Intretinerea periodics Anii 10, 15, 20, 25 |
Valoarea reziduala dupd 30 de ani 20% din valoarea investitiei initiale ]
Rata de Actualizare 5%
VPN RON 340,697.83
RIR 5.08%

Toate valorile sunt farm TVA

Pornind de la ipotezele mentionate, scenariul de mai sus confrmd faptul ca VAN este pozitiv
(340,697.83 lei) si cd IRR este mai mare decat rata de actualizare utilizata (5,08% > 5%).
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Beneficii ambientale

Componentele specifice ale proiectului care sunt menite sa produca beneficii pentru mediu:

1. Dezvoltarea graduala a infrastructurii de incarcare a vehiculelor electrice. Structurile de parcare
etajate sunt proiectate pentru a putea creste numérul de statii de incarcare pentru vehicule
electrice pentru a satisface cresterea cererii in timp din partea rezidentilor si a vizitatorilor.

2. Facilitarea accesului la infrastructura pentru promovarea mobilitatii active (parcare pentru
biciclete si piste dedicate)

3. Contributie la sistemul integrat de transport public si parcari. Promovarea mobilitatii durabile se
realizeaza prin fmbunéatatirea conexiunii zonelor de parcare cu infrastructurile de transport public
si a retelei de piste pentru biciclete si pietonale aflate In faza de executie de citre municipalitate,

Detalii specifice in legétura cu beneficile de mediu ale proiectuiui sunt prezentate in Anexa 3.



Perioada estimata de executie

Timpul necesar pentru realizarea unui parc auto etajat cu structura din otel este estimat la 18 Iuni,
incluzénd 6 luni pentru activitatile preconstructii $i 12 luni pentru constructie. |

Perioada de implementare {zile)

I |

Studiu de fezabilitate
achiiti a0 |

- Protectia utilitatilor - 30

N i
Fundatie . E ,

Instalatii

Pregatirea terenulul

H S
Finisare | 45

1
Receptie 5i testare . m

* modificarea destinatiei urbane
» relocarea liniilor de utilitate in cazul in care: !
o mentinerea lor in pozitia lor actuala este imposibila (in special liniile:de gaz si liniile
sistemului de incalzire)
Lo o lucrarile trebuie sa astepte finalizarea proiectelor de modernizare a retelelor aflate In
derulare sau planificate (in special sistemul de incalzire). |

[}
I
Activitati preliminare suplimentare care pot fi necesare in cazuri particulare, inclusiv: '

Tinénd seama de nevoia de corelare cu alte proiecte T derulare se poate estima o perioada de realizare
a proiectului de 24 de uni. |

1
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Recomandari pentru faza urmatoare

Documentatia tehnica ce trebuie Intocmitad in fazele ulterioare ale proiectului trebuie sa respecte
cerintele H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al planului
tehnico-economic documentatia aferenta obiectivelor / proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice.

Se recomanda ca toate locatiile analizate la nivelul Studiului de Oportunitate sa fie studiate in faza
urmatoare in vederea optimizarii spatiul ocupat in raport cu locurile de parcare create.

Caracteristicile proiectului impun ca la cerintele generale prevazute de legislatie sa se adauge o serie
de solicitari specifice in faza de Studiului de Fezabilitate:

¢ Investigalii de teren:
o Pelangé investigatile geotehnice si topografice obisnuite, este necesar s se determine
0 serie de parametri specifici solicitati de regulamentul NP24-97 care reglementeazi
constructia de parcéri in Romania (vibratfii, zgomot, nivel de emisii, m&suratori
anemometrice etc.).

o Este necesara evaluarea clasei de rezistenta la foc a cladirilor invecinate prin expertize

tehnice i cazul in care documentatia existent se dovedeste insuficient.

o Este necesara evaluarea gradul de agresivitate a mediului in raport cu structurile
metalice i din beton si selectarea cele mai bune solutii de protectie pentru a asigura
durabilitatea i rezistenta lucrarilor in timp, minimizand costurile de intretinere.

* Analiza optiunilor:

o Optimizarea proiectelor. Pe baza investigatilori de teren, este necesara optimizarea
amprentei lucrarilor n ceea ce priveste distanfa minima fata de cladirile hvecinate si
infrastructurile existente, in special retelele de servicii si stradale. Scopul este de a
maximiza utilizarea spatiului disponibil in ceea ce priveste locurile de parcare efectiv
Create,

o Evaluarea celei mai convenabile solutii tehnologice din punct de vedere al raportului
cost/beneficiu intre structura metalica si betonul precomprimat.

* Intocmirea documentatiei de licitatie pentru faze ulterioare

o Structurile de parcare etajate atat in cazul structurilor din ofel, cat si din beton

precomprimat sunt realizate folosind solutii tehnologice dezvoltate de producatori s
uneori folosind brevete si licente specifice. Acest tip de proiect se preteazi deci s fie
atribuit cu variante de contracte care previd realizarea proiectului tehnic si executiv de
catre antreprenorul care va executa lucrarile,

o In timpul fazei de Studiu de Fezabilitate este necesar sa se defineasca intr-un mod
complet si exhaustiv cerinfele minime si obligatorii la nivel estetic, de performanta si
functional necesare pentru a raspunde nevoilor Beneficiarului, [3sand ample marje de
libertate celor care vor executa lucrarile pentru a propune solutile tehnice specifice
concepute pentru a satisface aceste cerinte.

o Din punct de vedere al formei contractului de atribuire a |ucrarilor, existd mai multe
optiuni posibile, care includ contractele de tip Prolectare si Constructie si de tipul
Proiectare, Construire si Operare, atribuite prin proceduri de licitatie deschis, cu
precalificare sau cu dialog competitiv. In Faza de Studiu de Fezabilitate si in colaborare
cu Beneficiarul, este necesar sa se evalueze cu atentie si sa se selecteze cel mai
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adecvat mod de a gestiona faza ulterioard de proiectare si constructie tehnica si
executiva.
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Anexa 1. Lista locatiilor identificate de Primarie

IDENTIFICARE ZONE IN VEDEREA REALIZQT RIT PARCARILOR MULTIETAJETE

i i
| 1]Zena CompozitorrAlees Post Aeandm Gheghal public B 4BVZ017_______ me )
2)Zena Comp ozitori-A eea Poot Meandu Cherghe public B 4542017 hEtps:/feos.olfmap o MEVL PR Sh g i
3|Zena Ingl I1-Aleea SobdsritBi public HOL 4512017, poz 1372 kttps://cos.clfmins’ e XM GAZN DaDS .
4[Zona Anadilchici-Shr, Sovefa public HO. 4512017, pox 1373 hitps:/ioo0.clfmap /b UCUEEEy3isMhyS9
5|Zena Fenny Marwet-alzea Fortensiel public HO 4S4/2017,poz. 1367 R
6]Zena Cred ar-Aeea Hodonsel |public HOL 4512017, poz 1382 :ffco0.
7|2¢na Faleza N!!d-SH‘.Drﬁshvd rivat HOL S92/2008 poz. 157 httgs feco dimpsqﬁ!letD.MH\Unﬁ
B|Zena Tomis 2-Str.Mireea cef B3trdn Ipubllc HOL 451/2017.poz 1400 kitpsi/icoo.climap 5w EOUO6SBAm78
S[Zona Poarta S-EX. 1 Mai Vechi |public MO 45472017, poz. 337 Fttas:flaos clfmap /e Cien A Snaoh 1hXG )
10]Zcna Foarta 6-Str.Brizel |putlic KO 4842018, snexa 1 bttos:[feno. i man & Bty (&N HSHZD -
11|Zena Posrta & Str.fecalul uhlic QUG 5//2019 kttes:ffocs.cl/mas =/ 1:Wm3BAMbAWRIRD A
12[Zena KM 455t Progresytui |puNic QLG 5212019 |Fttpss/foon.climap s'en I mERZTYa0R
B|Zona tadiond Portd [public MO 451/2017.poz 130 o 1/{500.qfman 71 7CR N U2 g BAE
14| Zona Caza de CUlturk- Aeca Palbe |public HO. 45172017 poz. 270 ttps: fcoo.dl A BOIZ0A 6E
1512003 Aata Batada Iguhlie H 451/2017,poz. 100 https:i/eoo.climep o TAE RWphMNRERA,
151Zony Casa de Qdlurk-Sir. LG Dua privat HOQ. 5968/2008 Litps:f/geo . off man s RELE DoPiSNIGY
T [Zona Gasa G Gdlurk- Meea Dbl Iprivat RO 20 2013,an6 6 Rt s:# 1000, o mapsl QUST AL PO BT AT
18{Zona Dada-str, Rickor Ludhizn privat HOL SOB/003 aneca 42p02.65 | hetes://aus.clf map Y BATAEX I ThGDquSa0
| 18/Zona Dada-Sir, Picter Tonilza public HI 452017, poz. 1368 https:ffcoo. dfmdzfc&ﬁnmnwﬁée
|__20|Zona Dada -bld. Tomis Zena Hata Tomis 3 public HQL 4512017, poz. 1367 https: /oo o/ mop g xpRev EHS IOV AR .
21]2ona Dadia* Str, Comalici public HL451/2017, poz. 1368 rwfmg@mmm‘ﬂ )
22| Zona Oresica-Str.Digpen mrulv privat HCOL S58/2008 poz. 163 :
23 Zona Tomis Mord-aleaa Mimaritarelor privat HOL 598/2008 pos. 73
24[Zona Tomis hord-aleea Argesulu privat HOL 5S8/2008 poz .73
3| Zona Tormis Dord-Pleea Argesulul public HO 451/2017, pez, 1374 p X X
26| Zona Tomis Nord-scosla Cymbridye School public HOL 4512017, pez, 1374 Mtpy://coo clf Qggsnvms;@m N
|2 [Zena Tomis Nomd-Str. Capidava public HO 45172017, paz. 1374 https:/fcoo.clfmop s 3O ApOI SOWMHESE?
28| Zena Tomis hord -S, Osmee public M. 4512017, pez.1374 kttps://coo, g[mws’vmw'fg'hnb?@
29|Aata Chor-bld Aurel Maias public H 4542017, por.33
J|str, Dionise ool Mic public H 451/2017.poz 1359
31)Str. Constantin Brinaug ]Eubﬂc HO_ 4542017, paz. 1357
R|EM, Tomis nr.221 public HO. 4512017, poz, 1387
3B Tomis nn350 public HA 432017, poz. 1577 36/ 1 360
3]st Congkantin Bdnag nr. 63 |public H. 4512017, poz. 1355 : .glimapy NFM
35]5tr, SovelBl.CR public O 4312017, poz. 1372 https://goo.cl/map ¥’k ¥ IRCENSPCh IS
$|I:zmn Zena Seclii nr. 36 public HO_451/2017,poz, 415 mcs Ifgoo ctfmap y’pr::ava]WHs?
3.?|Slr Adamctis privat RO 598/2008, pez.164
38[Str. B.P. Hagdew nn128 public HOL 4512017, poz, 1766
39|Str. Bxdea Grian privat hQL S58/2008,poz. §3 Retos: J'fcou :L?me;s'stlHEbﬂ.ww«G
0|str. Gipitan Dobrill Eugeniy Zona Grldinita Amici public HQ. 451/2012, poz. 1376 ttps:ffooo. !;ifms'vummm
a1 |Str, Dionisle o2l b Bk 60 4 68 /A privat HCL S56/2D08 poz. 162 hEtpst/ge0.cl ]
2)feea Fortului bL.FD public HQ 45¥2017, poz, 1327 3 fmany chGONE PAeHLES
43| Alsea Topolog Bl.HI public HOL 451/2017, poz, 1365 !-t!gs £leno. cl!mags’(?_ﬁ('u‘i&thLBﬁd.ﬂvG
| 4]t Corbuld publis HOL 451/2017.poz 1365 htps.//g00.cl/mep et HISHIOASnmY 1 MP
&S| Bid, Mamaia Zona \ila Sky public HOL 4842018, an@a 1 |bttes: Hgoo.clfmap o/ Ren o S0 qCUNGYWIPS
45| Rrare Portul Tomis ublie HQL 451/2017. poz, 1317 i /looa fim s OEE TG e
47 |Str. Tealan propeiotate particulara pteefless Fimis Al A TS D2 eIy
43| Str, ZorelelorfStr, Poscardor public HQL 4512017, poz. 206 htt:s./.’coo o/ map Mg fecHSEWIYD W28
B[Sk, Relmgited Unirs BLALEG public KO, 49 1/2017, poz. 1408 ,, im p?’mm E AL
50]ser. Voini i tate particufara o
51]Str, Ghe Marinescy nr.46 Iprwiebte sutialara Ittps:l!mo.gifmwﬁmwaFmQHm .
S2|Str: Frelungima Loy |public HO_451/2017, poz. 1335 Fttps:fieoo.gifmep & b2vbx DA 2K TWE
3|S5t Progresutut or. 13, bLG4 lpnblk: HL 4512017, poz. 1337 btps:ffcoo.climen ¢ teBBOREA A
5|str, Hiberdri-Hoc IV 30,5V 31 public HO, 452017, poz. 1353 Ettps:/) Jelfims: #m}mbRﬂ
S5|Sty. Brandtor, bLIAL ]pubfit HIL 453/2017, pez. 1253 ihttps;”goa ¢/ map & kUKD Conex Sn R 9
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Anexa 2. Conceptul de proiectare aferent locatiilor proiectu‘

ui.



LOCATION 02 | ZONA KM 4-5-STR. PROGRESULU!
DESIGN CONCEPT

AREA

max. avatable area based
on site visit 02/2022

~1400m?

PARKING LOTS
reguicr floor: ~56 lofs
2B.6m¥ ot
= high cosl-benefit ratio

max. avoXbie areo based on e visst
mron

entryfext
ramp
parking ot
{771 potental Byl porting

7] potental waste cobection

sl pedesiion routa




—
N
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05 | ZONA TOMIS NORD-ALEEA MARGARITARELOR
DESIGN CONCEPT

AREA I
max. avalable area based s E '
on site visit 02/2022 '. :
~1120m?

PARKING LOTS
regular floor ~ lofs
33,2 m¥ lot
—_ rredium cosi-heneil ratio H

n%% g;
rmax. avaloble area based on ste vt ?3 :
_— 02022 “"}":?i

YA enty/exdt

[ ding dregben

| HEN
E’
:
8




AREA

meoC avatable area based
onsite visit 02/2022;

~ 1135 m?

PARKING LOTS
reguiar floor: ~33 lofs
3.4 md/ ot

— medivm cost-benefit rakio

LEGEND
— Wbb areda based on site vis?
entryfest
diving drechion
romp
parkinglot

socme, elevalor
patental beycla pating

potenbal wasle colection

L pedestion route
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LOCATION 03 | STR. PRELUNGIREA LILIACULU!
DESIGN CONCEPT




AREA

mcx. avaiable area based on siter
visit 02/2022-

~990m?

PARKING .LOTS
reguiar fioor: ~27 lots
36,7 m¥/ lot

—» mzdivm cost-benasfl ralio

LEGEND

o 33

LOCATION US3 | ZONA CIRESICA-ALEEA HORTENSIE!
DESIGN CONCEPT

02/222

entryfesit

aiving drection

parking ot
skaFcase, elevator

patential bicycle parking
potential waste cobecfion -~ - — — --—ma

pedestion naufe
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LOCATION 07 | ZONA DACIA-STR.PICTOR LUCHIAN
DESIGN CONCEPT

max. avatable areq based
on site visit 02/2022:

~870 m?

PARKING LOTS
reguiar floor ~22 lols
39.5 m¥/ lot

- medium cost-beneflt retio

max. avalable orea based on ste visit
22022

entryfexs
ariving direction
amp

pariing lot

staircase, elevator

I potentairicycis parting
¥ patertal ware cotecticn
e

pedestion route
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CASA DE CULTURA- ALEEA NALBEI
DESIGN CONCEPT

AREA

mac. avalable area based
on site visit 02/2022:

~780 m?

PARKING LOTS
reguiar floor: ~17 Iots
459 i/ lot
—» low cost-benefit ratio

LEGEND

— DS greibie areabued on e Vel

VA eniryles

L chving dhecion

= o
perting ot

staboase, elevator

EDl  potentatbicycle porking
patenftwaste cotaction

o we  pedesonedte
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LOCATION OA2 | ZONA DACIA -BLD.TOMIS ZONA PIATA TOMIS 3
EVALUATION OF AREAL EXTENT

AREA

met avaiable area based
on site visit 02/2022

~880m?

PARKING LOTS
regular floor: ~18 lols

47 8 ¥/ lot
—» low cost-beneft rafio

LEGEND

max. avaiabie area based on

= m exlendable area formamp or
starcase

==m  pedeshion route
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LOCATION 01 | ALEEA PORTULUI BL.P3
EVALUATION OF AREAL EXTENT

max. avalable area based
on site visit 0272022

~ 1280 m?

PARKING LOTS
regutar fioor: ~28 lots
48,2 m¥/ lot
—=» [ow cost-benefit rafio

LEGEND

max. avaiable area based on
site vist 02/2022

= m extendable area forramp or
starcase

pedeshicn route

WY 5. VI
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LOCATION US5 | ZONA CIRESICA-STR.DISPENSARULU]
DESIGN CONCEPT

AREA

max. avalable area based on site
visit 02/2022

~1050m?

PARKING LOTS
reguiar fioor: ~20 ols
52.4 m?/ ot
—> |ow cost-benefit rafio

max. ovolabla crea based on ste vid
022

a|§
[w]

entrylexd

driving drecfion

ramp

parking ot

staincase, elevator
patental icycle parking
patental waste colecton

IQCRAY-

pedestinnroute
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LOCATION 04 | sTR. CAPITAN DOBRILA EUGENIU ZONA GRADINITA AMICII
EVALUATION OF AREAL EXTENT

AREA

max. avatable grea based
on site visit 02/2022

~940 m?

PARKING LOTS
regular floor~15 lots
62,7 mif ot
— low cost-benefit rafio

LEGEND

max. avaiable areg based on
ste visit 02,2022

= m  extendable areaforramp or
starcase

cmam  pedeshionroute
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LOCATION 08 | ZONA TOMIS NORD-ALEEA ARGESULUI
EVALUATION OF AREAL EXTENT

AREA

max. avaiable area based
on site visit 02/2022:

~ 420 ¥

PARKING LOTS
= INEFFICIENT

Rttt

IENT

LEGEND

max; avalable areg based on

site visit 02/2022

= m extendable areaforramp or
starcase

e=m pedesiian route




Anexa 3. Detalii legate de componentele de mediu

Parcari etajate ca hub pentru vehicule electrice i

Pentru a calcula beneficile de mediu in ceea ce priveste reducerea emisiilor de gaze cu efect de
serd, rolul parcarilor etajate de hub de incarcare a vehiculelor electrice este de o lmportanta
deosebita.

1

1
Dupad cum confirmd cercetérile de piaja globald, principalul factor care limiteaza}dlfuzarea
vehiculelor electrice nu este preful de achizilie sau autonomie, ci reteaua de incarcare!

Zonele selectate pentru a gazdui parcarile supraetajate sunt deja dedicate parcarilor reZIdenhaIe

dar nu permit instalarea infrastructurii de incarcare a EV. \
[

Parcari etajate oferd posibilitatea de a avea infrastructuri de reincarcare diferentiat%e care si
raspunda nevoilor diferitelor profiluri de utilizator si ‘permit extinderea acestei oferte in timp pentru
a sprijini dinamica inlocuirii treptate a vehiculelor cu ardere interna. |

Pentru a promova in mod activ difuzarea vehiculelor cu emisii zero, se recomanda ca parcérile
etajate sa fie dotate cu diferite optiuni de incarcare pentru a raspunde nevoilor diferitelqr tipuri de
utilizatori. Statfiile instalate ar trebui sa includa optiuni de incércare lentd, medie si rapida.

Profilul utilizatorului diferitelor statii de incarcare este urmatorul: i

o Staiii cu incércare lentd (3,7 kW): potrivite pentru rezidentii care opteagé pentru
inchirierea locului de parcare 24/24, care utilizeaza masina sporadic In timpul zilei
parcurgand un numar limitat de kilometri si pentru care durata incarcarii nu est;e critica;

o Stafii cu Incarcare media (11 kW): potrivite pentru navetistii companiilor care folosesc
masina pentru a ajunge la serviciu si care pot reincérca complet vehiculul din %momentul
n care ajung la destinatie si pana in momentul in care se ntorc la locul lor de resedinta.

¢ Statii cu Incarcare rapida (22 kW): potrivite pentru vizitatorii care utilizeaza| parcarea
parcarii pentru opriri scurte si pentru care posibilitatea de reincércare rapida este critica.

Tabel 17
Statiile de incarcare. Titnp dé incarcars, h ‘Note g
Nivel 1 Incarcare lenta 3,7 kW >12 Pentru rezidenti 24/24
: , Pentru rezidenti 14/24
Nivel 2 Incarcare media 11 kW 24 Pentry vizitatori10/2 &
Nivel 3 Incarcare rapida 22kW 1-2 Pentru vizitatori |

i
Curba de adoptare a vehiculelor EV este cea ideald care corespunde gradului de aéﬂoptare in
cazul in care nu existd probleme cu disponibilitatea infrastructurilor de incarcare in zona de
influenta si are doua repere principale: 20% din vehiculele EV pana in 2030 si 100% din; vehlculele
EV pana in 2050. j

i
[l
i
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Figurd 13

Model of EV cars market penetration

=~ ﬁ“‘TL*LLl | l l I tEEEH
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Years

In faza initiala, statile de Incircare propuse in diferitele structuri in Optiunea de Baza sunt

prezentate in tabelul urmator.

Tabel 18

Locatie | SUPrafat, (Locuride) ool Nivel 2 | Nivel 3

m parcare ) .
1 170 84 5 3 0
2 2 | 24 10 3 1
3 1134 59 5 3 0
4 840 39 3 1 0
5 1120 59 5 3 0
7 1064 66 3 1 0
9 780 51 3 1 0
0A2 | 8a0 54 3 1 0
US3 | 990 8] 5 3 0
US5 | 10465 | 60 3 1 0
Total 857 A3 20 1

Instalarea statiilor de Incércare se poate adapta dinamic la cerere si, astfel, poate sprifini tranzitia
la vehiculele EV, asa cum este indicat in tabelul urmator.

Tabel 19



|
|
43 j
é
Scenariu fird: prmeci Scenariu cu proiect ]
Localie Suprazfata Locuri de 2023 Locuri de 2023 5030 -20-50
m parcare parcare ) : -
01 1170 44 0 84 5 17 B4
02 1472 80 0 224 10 45 224 :
03 1134 36 0 89 5 20 99 \
04 940 36 0 39 3 8 39
05 1120 32 0 a9 5 20 99
7 1064 48 0 66 3 13 66
9y 780 30 0 51 3 10 ]|
0A2 BED 60 0 54 3 11 54
Us3 990 50 0 81 5 16 81
UsH 1046.5 40 0 60 3 12 60
Total 456 0 857 45 171 857

Reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd a fost calculata luand n considerare[ urmatorii
parametri: ;

e Emisii de CO»
e Emisii de CO
e  Emisii de NO,

Urmatoarele ipoteze au fost facute pentru emisiile medii la teava de esapament ale motorului cu
ardere interna:

Tabel 20
NOx 7 Cco . 0. 1
gr/km gr/km gr/km |
0.52 0.63 144 {

Presupunand o distanta medie parcursa de vehicule pe an de 10.000 km, reducerea ?misiilor n
pericada datorata credrii infrastructurii de incarcare in parcarea multietajatéd este prezentatd in
tabelul urmator.

Tabel 21
Emisii . LOCATH i
0} 02 03 04 05 o7 [ 09 DAZ Us3 ¥} Ush
NOx, t .17 .77 9,62 437 9.562 .42 4.96 5.25 787 | 5.83
C0.1 5.14 13.72 6.06 2.76 6.06 4.04 3.12 3.31 4,96 3,67
co2,1 226146 | 602976 | 2654.84 | 121134 | 266494 | 177663 | 137285 | 145380 | 2180401 | 161511

Parcari etajate si mobilitate activa |

Pentru a favoriza mobilitatea activa si imbunatatirea peisajului stradal, infrastructurile de parcare
etajate sunt prevazute cu: |

 Locuri de parcare protejate pentru biciclete |
¢ Conexiune pietonald si pentru biciclete la reteaua rutiera din jur, |

Pentru a incuraja folosirea bicicletei, este necesar sa se asigure spatii de depo7.|tare protejate
pentru parcarile pe termen lung si o protectie sporitd impotriva furturilor.
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Figurd 14

In al doilea rand, este necesar s4 se garanteze infrastructurile care sa permitéd mobilitatea activa
intr-un mod sigur si placut. In acest scop, numérul de piste pentru biciclete si pietoni necesare
pentru racordare parcari etajate la refeaua de piste dedicate bicicletelor si pietonii aflate in curs

de constructie a fost estimat in diferitele locatii.

Tabel 22

Locatii Destinafii Lingimea, m
01 Sosea Mangaliei 100
Bulevardul 1 Mai 100
Total 200
02 Bulevardul Aurel Vlaicu 30
Total 30
03 Prelungirea Liliacului 60
Strada Arcului 50
Bulevardul Aurel Vlaicu 50
Total 160
04 Strada Cap. Dobrila Eugen 60
Strada Cismelei 50
Total 110
05 Bulevardul Aurel Vlaicu 60
Bulevardul Lapusneanu 60
~ Total 120
07 Bulevardul Lapusneanu 120
Alsea Magnoliei 150
Total 270
09 Strada lon Luca Caragiale 90
Strada Fulgerului 30
Total 120
QA2 Bulevardul Tomis 40

S



45

Locatii Dastinatii Lingimea, m

Bulevardul Lapusneanu 40 |
Total 80 !
Us3 Bulevardul Aurel Vlaicu 60 I
Strada Cap. Dobrila Eugen 50 i
Total 110 !

Uss - 0

Total 0

Pentru a garanta siguranta si recalificarea contextului urban, pistele dedicate mobilitatii

fost prevazute cu sisteme de iluminat i elemente de mobilier urban.

active au



